
   

 

  



 

 

     2 

 

 

 

  



 

 

     3 

 

 

 

 

  



 

 

     4 

 

SATURS 

1. Pamatinformācija _____________________________________________________ 5 

1.1. FM darbības vispārīgs raksturojums _______________________________ 5 

1.2. FM īstenotās politikas un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas 

(apakšprogrammas) ___________________________________________________ 8 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) ____________ 9 

1.4. Padotībā esošās iestādes _______________________________________ 13 

2. Finanšu resursi un ministrijas darbības rezultāti _________________________ 14 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ______________________ 14 

2.2. Ministrijas 2020.-2024. gada darbības un attīstības stratēģijas izpilde 

2021. gadā __________________________________________________________ 17 

2.3. Politiku īstenošana 2021. gadā __________________________________ 39 

2.4. Ministrijas 2021. gadā veiktie pētījumi ____________________________ 51 

3. Vadības un darbības uzlabošanas sistēma _______________________________ 52 

4. Ministrijas strukturālās izmaiņas 2021. gadā ____________________________ 54 

5. Personāls ___________________________________________________________ 55 

6. Komunikācija ar sabiedrību ___________________________________________ 57 

7. Nākamā gada plānotie pasākumi _______________________________________ 61 

8. Iestādes finanšu saistības _____________________________________________ 63 

9. Ministrijas sagatavotie un apstiprinātie tiesību akti 2021. gadā ____________ 64 

 

 

  



 

 

     5 

 

1.  PAMATINFORMĀCIJA  

1.1.  FM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS  

Ministrijas darbības pilnvarojums1: 

Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē, kas ietver valsts un pašvaldību budžeta, īstermiņa un 
ilgtermiņa finanšu politikas, grāmatvedības politikas, komercsabiedrību revīzijas politikas, iekšējā audita politikas, 
finanšu tirgus politikas, azartspēļu un izložu organizēšanas politikas, valsts un patērētāju interešu aizsardzības 
politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā, nodokļu politikas, nodokļu 
administrēšanas politikas, muitas darbības politikas un ES Kohēzijas politikas, Atveseļošanas un noturības 

mehānisma un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu koordinācijas un izmantošanas vadības politikas, nacionālās 
(ES dalībvalsts) komercdarbības atbalsta kontroles politikas (ievērojot Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 9. 
pantā noteikto kompetenču sadalījumu), kā arī sabiedriskā labuma organizāciju politikas apakšnozares. 

 

Ministrijas misija un vīzija2 

 

 

Funkciju izpildes nodrošināšanai, ministrija izstrādā normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, 
sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās 
institūcijās un  informē sabiedrību par nozares politiku. 

Ministrijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas kārtību 
nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 239 “Finanšu 

ministrijas nolikums”. 

 

1 MK 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 239 “Finanšu ministrijas nolikums”. 
2 Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020. -2024.gadam https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija  

https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija


 

 

     6 

 

Ministrijas struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu 2018. gada 28. novembrī izdotais Finanšu ministrijas reglaments. 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šāda vērtības:  

 

  

https://www.fm.gov.lv/lv/fm-reglaments


 

 

     7 

 

 

 

 

  



 

 

     8 

 

1.2.  FM ĪSTENOTĀS POLITIKAS UN MĒRĶI, KĀ ARĪ ĪSTENOTĀS BUDŽETA 
PROGRAMMAS (APAKŠPROGRAMMAS)  

Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020.-2024. gadam, sākot ar 2020. gadu, nosaka attīstības ceļu, mērķus 
un izmērāmus rādītājus pieciem gadiem. Stratēģija ir veidota kā ministrijas kapacitātes attīstības un pārvaldības 
instruments, iekļaujot tikai būtiskākos ministrijas atbildībā esošo rīcībpolitikas mērķus un rezultatīvos rādītājus.  

Tādējādi pārskatā sniegta informācija par ministrijas īstenotajām politikām un to mērķiem atbilstoši ministrijas 
darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024. gadam. 

Tabula Nr.1 

Ministrijas īstenotās politikas  Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un attīstības 
stratēģijai 2020.-2024.gadam  

Valsts fiskālās politikas vadība  Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Valsts budžeta vadība Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Nodokļu un nodevu vadība Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

ES Kohēzijas politikas, 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma un citas ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzekļu 
koordinācijas un izmantošanas 
vadība 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts 
attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, Atveseļošanas fonds, EEZ un 
Norvēģijas atbalsta programma, Latvijas un Šveices sadarbības programma) 

Finanšu tirgus politikas vadība Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas 
novēršanas politikas vadība 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršana finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un 
uzraudzība FM resora kompetences jomās 

Pašvaldību finansēšanas un 
finanšu uzraudzība 

Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Publisko iepirkumu politikas 
vadība 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un 
sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Nacionālās komercdarbības 
atbalsta kontroles politikas 
vadība 

Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 
komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī 

Valsts nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanas politikas vadība 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu 
resursu iespējas 

Sabiedriskā labuma organizāciju 
politikas nozares vadība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Muitas politikas vadība 
Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Grāmatvedības politikas vadība Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Komercsabiedrību revīzijas 
politikas vadība un uzraudzība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Ārvalstu finanšu palīdzības un 
ES fondu līdzekļu  revīzija 

Uzticama Revīzijas iestāde 

Iekšējā audita politikas vadība Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību 
valsts pārvaldē 

Valsts un patērētāju interešu 
aizsardzības politikas 
dārgmetālu, dārgakmeņu un to 
izstrādājumu izmantošanas 
vadība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 



 

 

     9 

 

Ministrijas īstenotās politikas  Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un attīstības 
stratēģijai 2020.-2024.gadam  

Azartspēļu un izložu 
organizēšanas politikas vadība 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības 
interešu un tiesību aizsardzību 

Publiskās un privātās 
partnerības politikas vadība 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un 
sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā. 

 
Tabula Nr.2 

FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2021.GADĀ 

Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums 

38.00.00 Eiropas Savienības finansēto 
programmu ieviešana 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana citām 
valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 
plānošana 

 

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projektu un pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai 
(2014-2020) 

69.00.00 Mērķa "Eiropas teritoriālā 
sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu 
īstenošana” 

69.06.00 Pārrobežu sadarbības programmas projektu īstenošana 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 
Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 
pasākumu īstenošana 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 
programmu, projektu un pasākumu 
īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta finansējums projektu īstenotājiem 

74.00.00 Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) projektu un pasākumu 
īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma 
(ANM) apgūšanai 

 

1.3.  PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)  

Atbilstoši ministrijas darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024. gadam izvirzītās prioritātes 
2021. gadā: 

1) nodrošināt valsts fiskālo stabilitāti un ilgtspēju, ņemot vērā valsts ieņēmumu un izdevumu kvalitāti, kā arī 

normatīvo regulējumu un specifiskos apstākļus saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanu; 

2) nodrošināt vispārējās valdības parāda ilgtspēju ar zemām valsts parāda apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, 
ierobežojot finanšu riskus, atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumam; 



 

 

     10 

 

3) izstrādāt ekonomiskajai situācijai atbilstošu gadskārtējo valsts budžeta likumprojektu, primāri atbalstot reformu 
īstenošanu, un nodrošinot valsts darbībai nepieciešamos valsts budžeta izdevumus un ministrijām un citām 

centrālajām valsts iestādēm resursu pieejamību to funkciju veikšanai; 

4) nodrošināt valsts budžeta izdevumu 2022. gadam pārskatīšanu, kā arī apkopot un analizēt priekšlikumus budžeta 
procesu un sistēmu sakārtošanai, kas veicina līdzekļu ekonomisku izlietošanu, administratīvā sloga mazināšanu un 
palielina iestāžu darbības efektivitāti; 

5) veikt finanšu resursu pieejamības un pašvaldību finanšu izlīdzināšanas mehānisma darbības analīzi, lai atbilstoši 
ekonomiskai situācijai pašvaldībām nodrošinātu to funkciju veikšanai nepieciešamo finansējumu, tai skaitā dotāciju 

sadali, aizņēmumu un galvojumu resursu pieejamību; 

6) sagatavot ES kohēzijas politikas programmu 2021.-2027. gadam, nodrošināt tās apstiprināšanu MK un EK; 

7) sagatavot un iesniegt EK Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu un izveidot efektīvu, pārskatāmu un 
pareizas finanšu pārvaldības principiem atbilstošu Eiropas Atveseļošanās un noturības mehānisma ieviešanas tiesisko 
bāzi, lai veicinātu ES ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, stiprinot dalībvalstu noturības un pielāgošanas 
spējas ar mērķi mazināt Covid-19 krīzes radīto sociālo un ekonomisko ietekmi un atbalstīt pāreju uz zaļo un digitālo 
ekonomiku; 

8) nodrošināt nepārtrauktu ES budžeta līdzekļu pieejamību Latvijas tautsaimniecībā; 

9) sagatavot un apstiprināt ES fondu Izvērtēšanas plānu 2021.-2027. gadam; 

10) veikt vismaz vienu 2014.-2020. gada ES fondu plānošanas perioda darbības programmas ieguldījumu prioritātes 
lietderības, efektivitātes un ietekmes izvērtējumu; 

11) risināt stratēģiskos un ieviešanas jautājumus ar EK dienestiem un donorvalstu pārstāvjiem, nodrošinot efektīvu 
investīciju ieguldīšanu tautsaimniecībā un Latvijas saistību izpildi 2021.gadā; 

12) organizēt plašu informatīvu/komunikācijas pasākumu par ES fondu un EEZ un Norvēģijas atbalsta programmu 

ieguldījumiem, prioritātēm, sasniegto; 

13) veicināt sabiedrības interešu aizstāvību, mazinot ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinot 
kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas 
vidi, tai skaitā, izstrādāt vienotu metodiku riska spēlētāja pazīmju noteikšanai un rekomendācijas attiecībā uz riska 
spēlētāja identificēšanu un atturēšanu no dalības spēlē, kā arī veikt pētījumu par riska spēlētāja uzvedības un 

paradumu pazīmju identificēšanu un azartspēļu zāļu vizuālā tēla ietekmi uz riska spēlētāju grupām un iekļaušanos 

pilsētvides kopējā tēlā, ievērojot sabiedrības kopējās intereses; 

14) izvērtēt un pilnveidot sabiedriskā labuma organizāciju darbību regulējošās tiesību sistēmas efektivitāti; 

15) pilnveidot nodokļu administrēšanas procesu, tai skaitā ieviešot vienkāršotu (automatizētu) nodokļu nomaksas 
risinājumu, pilnveidojot nodokļu nomaksas kontroles regulējumu un pilnveidojot procesus nodokļu termiņu 
pagarinājumiem un nodokļu piedziņai. 

 

Uzdevumi, kas izvirzīti Valdības rīcības plānā 2021. gadam: 

• budžeta izdevumu pārskatīšana – valsts budžeta pārskatīšana ir daļa no budžeta procesa, kurā tiek analizēts 
budžeta izlietojums. Izdevumu pārskatīšanas mērķis ir, nepalielinot esošo budžetu, rast iekšējos resursus 
jaunu prioritāšu īstenošanai; 

• ilgtspējīgās fiskālās politikas un makroekonomiskās stabilitātes īstenošana - Latvijas Stabilitātes programma 

2021.-2024.gadam izstrāde un apstiprināšana; 

• investīcijas tautsaimniecībā un proaktīva, mērķtiecīga investīciju piesaiste – AF plāna izstrāde, ES kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027.gadam sagatavošana apstiprināšanai, grozījumu darbības programmā 

“Izaugsme un nodarbinātība”, kas paredzēja papildu REACT-EU finansējumu Covid-19 pandēmijas seku 
mazināšanai prioritāri visvairāk skartajās nozarēs, izstrāde; 

• darbaspēka nodokļu sloga mazināšana un pensionāru neapliekamā minimuma palielināšana; 

• atbalsta nodokļu jomā Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanai ieviešana; 

• VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas iespēju VID klientiem paplašināšana, atvieglojot normatīvajos 
aktos noteikto saistību izpildi – radīt iespējas automatizētai datu apmaiņai ar nodokļu maksātāja informācijas 

sistēmu tiešsaistes režīmā, radīt interaktīvu saskarni VID uzkrāto nodokļu maksātāja datu izgūšanai pārskatu 
veidā; 

• informatīvā ziņojuma ar izvērtējumu par nepieciešamību citās nozarēs ieviest PVN reverso maksāšanas 

kārtību izstrādāšana; 

• Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-2027.gadam izstrāde; 

• pozīcijas par vienotu Eiropas Noguldījumu garantiju fondu uzturēšana; 



 

 

     11 

 

• Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam izstrāde un ēnu ekonomikas ierobežošana, 
īstenojot pasākumus, kas vērsti uz ēnu ekonomikas mazināšanu tautsaimniecības nozarēs ar augstāko ēnu 

ekonomikas risku (būvniecībā, tirdzniecībā, pakalpojumu jomā, apsardzes jomā, sabiedriskās ēdināšanas un 
viesmīlības jomā, transporta jomā u.c.) ar mērķi sekmēt ekonomisko izaugsmi tautsaimniecībā kopumā; 

• finanšu sektora uzraudzības reformas īstenošana, lai modernizētu un attīstītu Latvijas Bankas darbību 
sabiedrības un finanšu sektora interesēs; 

• regulējuma, kas paredz stiprināt uz risku novērtējumu balstītu pieeju, piemērojot noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības, izstrāde. 

 

Ministrijas plānošanas dokumenti: 

• Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021. gadam; 

• ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošanas perioda darbības programma "Izaugsme un 
nodarbinātība"; 

• ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam; 

• Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2021.-2024. gadam; 

• Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības; 

• Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 
laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam; 

• ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģija un pasākumu plāns 2020.-
2022. gadam; 

• Finanšu sektora attīstības plāns 2021.–2023. gadam; 

• Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāns 2021./2022. gadam; 

• Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam. 

 

Būtiskākie uzdevumi, kas 2021. gadā ietekmējuši ministrijas darbību: 

• Covid-19 pandēmijas turpināšanās un tās ierobežošanai noteiktie pasākumi 2021. gadā joprojām negatīvi 

ietekmēja Latvijas ekonomikas attīstību un fiskālos rādītājus, ievērojami palielinoties valsts budžeta deficītam 
un izraisot nepieciešamību arī 2021. gadā turpināt nodrošināt finansiālu segumu valdības un Saeimas lēmumiem 
Covid-19 uzliesmojuma ietekmes mazināšanai un ekonomikas atbalstam. 2021. gadā būtiski palielinājās Latvijas 
valdības atbalsta apmērs tautsaimniecībai Covid-19 pandēmijas seku mazināšanai, izraisot ievērojamu 
finansēšanas nepieciešamības un līdz ar to arī aizņemšanās apjoma pieaugumu. 2021. gadā piesaistīti resursi 
finanšu tirgos un no starptautiskajām institūcijām kopējās finansēšanas nepieciešamības segšanai: valsts 
budžeta deficīta finansēšanai, valsts aizdevumu nodrošināšanai un valsts parāda saistību izpildei, t.sk. Covid-19 

uzliesmojuma ietekmes mazināšanai un ekonomikas atbalstam. 

• 2021. gada decembrī pirmo reizi Latvijas vēsturē emitētas valsts ilgtspējīgās eiroobligācijas ar dzēšanas termiņu 

astoņi gadi, piesaistot finansējumu 600 miljonu eiro apmērā ar ienesīgumu 0,263% un fiksējot kupona likmi 
0,250%. Obligācijas emitētas Latvijas ilgtspējīgas attīstības atbalstam un finansējuma piesaistei pasākumiem 
un prioritātēm, kuras vērstas uz klimata pārmaiņu negatīvās ietekmes mazināšanu, virzību uz klimatneitralitāti 
un labklājības celšanu. Latvija pirmā no Baltijas un Skandināvijas valstīm ir emitējusi ilgtspējīgās obligācijas.  

• Saskaņā ar Valsts kases operatīvajiem datiem 2021. gada beigās valsts parāds nominālvērtībā (atbilstoši 

nacionālajai metodoloģijai) veidoja 15,3 miljardus eiro, kopš 2020. gada beigām pieaugot par 2,9 miljardiem 
eiro. 

• Saeimā 2021. gada 23. novembrī pieņemts likums “Par valsts budžetu 2022.gadam”, tā pavadošie likumi, kā arī 
paskaidrojumi, tādējādi nodrošinot valsts īstenojamo funkciju un sniedzamo pakalpojumu nepārtrauktību. 
2022. gada valsts konsolidētā budžeta ieņēmumi tiek plānoti 10,696 miljardu, savukārt izdevumi – 12,439 
miljardu eiro apmērā. 

• Lai efektīvāk un ekonomiskāk īstenotu valsts politiku, regulāri optimizētu valsts budžeta izdevumus un izvērtētu 
to atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un mērķiem, kā arī sagatavotu 

priekšlikumus valsts budžeta izdevumu pārskatīšanai, sagatavots un MK izskatīts informatīvais ziņojums par 
valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem. 2021. gada valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātā 
2022. gadam tika rasti finanšu resursi 172,8 miljonu eiro apmērā, no kuriem 102,2 miljoni eiro novirzāmi 
ministriju aktuālajām prioritātēm, savukārt 70,6 miljoni eiro - citām kopējām prioritātēm. 



 

 

     12 

 

• Lielas nenoteiktības un aktivizētas Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējā izņēmuma klauzulas apstākļos 
nodrošinot atbilstību ES tiesību normām fiskālās disciplīnas jomā, 2021. gada pavasarī sagatavota un EK 

iesniegta Latvijas Stabilitātes programma 2021.-2024. gadam, kas kalpoja par pamatu likumprojekta “Par vidēja 
termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024. gadam” sagatavošanai un kas apstiprināts vēlāk rudenī.  

• Nodrošināta AF plāna sagatavošana, paredzot 1,82 miljardus eiro konkrētu, mērķētu reformu un investīciju 
ieviešanai Latvijā. 2021. gada 10. augustā Latvija saņēmusi priekšfinansējumu 13% jeb 237 miljonu eiro apmērā 
no kopējā AF finansējuma apjoma.  

• 2021. gada 16. novembrī MK apstiprināja ES kohēzijas politikas programmu 2021.–2027. gadam. Programma 

paredz ES fondu investīcijas vairāk kā 4,7 miljardu eiro apmērā nākamajiem septiņiem gadiem, tā ietver ES 
fondu investīciju principus, sasniedzamos rezultātus un atbalsta jomas. Pēc programmas apstiprināšanas MK 
tiek turpinātas konsultācijas ar EK, lai nodrošinātu, ka pēc programmas gala versijas apstiprināšanas MK un 
iesniegšanas EK tā tiktu apstiprināta iespējami īsākā termiņā. 

• Ir apstiprināti grozījumi darbības programmā “Izaugsme un nodarbinātība”, kas paredz papildu Atveseļošanas 
palīdzību kohēzijai un Eiropas teritorijām (REACT-EU) 203,9 miljonu eiro apmērā 2021. gadam Covid-19 
pandēmijas seku mazināšanai prioritāri visvairāk skartajās nozarēs – veselība, nodarbinātība, mazo un vidējo 

uzņēmumu atbalsts un darba kapitāls, iekļaušanas pasākumi, kā arī smagi skartajās tūrisma un kultūras nozarēs. 

• Lai turpinātu mazināt darbaspēka nodokļu slogu zemu ienākumu saņēmējiem un uzlabotu uzņēmumu 
konkurētspēju, pamatojoties uz ministrijas izstrādātajiem grozījumiem normatīvajos aktos, no 2022. gada 
1. janvāra palielināts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais diferencētais minimums, kā arī pensionāra 
neapliekamais minimums uz 350 eiro mēnesī, bet no 2022. gada 1. jūlija – uz 500 eiro mēnesī. 

• Saeimā 2021. gada 10. jūnijā pieņemts Grāmatvedības likums, kas nodrošinās grāmatvedības tiesiskā 
regulējuma atbilstību šodienas attīstībai un notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai. 

• OECD Iekļaujošās platformas 2021. gada 8. oktobra sanāksmē vairāk nekā 130 valstis un jurisdikcijas, tostarp 
Latvija, atbalstīja vienošanos par ambiciozas starptautiskās uzņēmumu ienākuma nodokļa reformas galvenajiem 
elementiem un reformas ieviešanas laika grafiku. Panākta plaša vienprātība par paziņojumu divu pīlāru 
risinājumam attiecībā uz nodokļu uzlikšanas izaicinājumiem, kas radušies ekonomikas digitalizācijas rezultātā 
un reformas ieviešanas plānu. Latvija, aizstāvot savas intereses, ir panākusi īpašus noteikumus, kas iekļauti 
OECD 2021. gada 20. decembra otrā pīlāra piemērošanas Paraugnoteikumos, ņemot vērā Latvijā spēkā esošo 

uzņēmumu ienākuma nodokļa modeli, saskaņā ar kuru nodoklis maksājams peļņas sadales brīdī. 

• Ar MK 2021. gada 14. jūlija rīkojumu Nr.509 apstiprinātas Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-
2027. gadam, kas izstrādātas, lai veicinātu sabiedrības interešu aizstāvību, mazinātu ar azartspēlēm un izlozēm 
saistītos riskus, nodrošinātu kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu 
azartspēļu un izložu organizēšanas vidi. 

• Turpināta informatīvā ziņojuma “Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību” pilnveidošana, ņemot 
vērā nevalstiskā sektora izteiktos priekšlikumus un EK ekspertu rekomendācijas. 

• 2021. gadā izstrādāts Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam projekts. Tas ir izstrādāts, 
definējot cīņu pret “aplokšņu algu” maksāšanu kā prioritāti šim periodam. Tāpat plāna projekts paredz 
pasākumus atklātākas un caurskatāmākas uzņēmējdarbības vides izveidei, iestāžu savstarpējās datu apmaiņas 
uzlabošanai gan nodokļu administrēšanas pasākumiem, gan citu veicamo uzdevumu efektivizēšanai. 

• 2021. gadā turpināts īstenot valsts pētījumu programmu “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas 
attīstības nodrošināšanai”. Pētījuma īstenotāji programmas ietvaros iesniedza pirmos rezultātus - zinātniskā 
nodevuma ziņojumus, kuros aprakstīti un analizēti iemesli, kāpēc fiziskas personas izvairās no labprātīgas 

nodokļu maksāšanas, ēnu ekonomiku Latvijā ietekmējošo faktoru novērtējums, labākā prakse “aplokšņu algu” 

mazināšanai un sākotnējās rīcībpolitikas rekomendācijas. 
• 2021. gada 14. septembrī stājās spēkā grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju iepirkumu likumā, savukārt 2021. gada 21. septembrī no tiem izrietošais MK noteikumu regulējums, 
nosakot prasību pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem autotransporta līdzekļu iepirkumos un 
noteiktos pakalpojumu līgumos, nodrošināt noteiktu procentu tīru autotransporta līdzekļu. 

• Noslēdzot darbu pie finanšu sektora uzraudzības reformas, tika pieņemts jauns Latvijas Bankas likums, kas 
stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī. Likums regulēs valsts centrālās bankas darbību pēc tās apvienošanas ar 
Finanšu un kapitālu tirgus komisiju, un tas ir daļa no pasākumu kopuma, kas nepieciešami, lai nodrošinātu 
finanšu sektora uzraudzības sistēmas reformas īstenošanu, kā arī modernizētu un attīstītu Latvijas Bankas 
darbību sabiedrības un finanšu sektora interesēs.  

• 2021. gada 12. jūlijā stājās spēkā “Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā”, kas paredz stiprināt uz risku novērtējumu balstītu pieeju, 

piemērojot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
prasības. Likums paredz ieviest jaunu Finanšu izlūkošanas dienesta datu saņemšanas un analīzes sistēmu 

(goAML), nodrošinot iesniegto datu drošību un konfidencialitāti, kā arī uzlabojot to analīzes procesus. Lai 
pilnvērtīgi veiktu klienta izpēti un darījumu uzraudzību, pārbaudot klienta sniegto datu patiesumu, ir paredzēta 
kopīgo klientu izpētes rīku ieviešana, kā arī ir paplašināts to tiesību subjektu loks, kam vienlaikus ar izmaiņām 
vadības institūcijas sastāvā jāaktualizē arī informācija par patiesajiem labuma guvējiem. 



 

 

     13 

 

• Pilnveidojot finanšu sektora regulējumu ir noslēgts darbs pie Segto obligāciju likuma, ar kuru tiek izveidots 
regulējums nozīmīgam un efektīvam ilgtermiņa finansējuma piesaistīšanas avotam kredītiestādēm, kā arī 

2021. gada 30. septembrī pieņemts Kvalificētajiem finanšu darījumiem piemērojamā izslēdzošā ieskaita likums, 
ar kuru tiek izveidots izslēdzošā ieskaita tiesiskais regulējumu atvasināto finanšu instrumentu darījumiem un 
tūlītējiem (spot) darījumiem attiecībā uz valūtu, vērtspapīriem vai precēm, kas nodrošina izslēdzošā ieskaita 
piemērošanu un nostiprina tā vispārīgos principus, tādējādi veicinot finanšu instrumentu tirgus attīstību Latvijā 
un nodrošinot finanšu tirgus stabilitāti, ierobežojot sistēmiskos riskus, ko varētu radīt tiesiskās aizsardzības, 
maksātnespējas vai likvidācijas process pret kādu tirgus dalībnieku. 

• Lai ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu rekomendācijas, sakārtotu grāmatvedības ārpakalpojumu 
nozari, celtu grāmatvedības pakalpojumu kvalitāti un mazinātu ēnu ekonomiku, ar likumu “Grozījumi likumā 
“Par grāmatvedību”” no 2021. gada 1. jūlija ir ieviesta ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšana un ir izveidots 
publiski pieejams ārpakalpojuma grāmatvežu reģistrs. 

 

1.4.  PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES  

• Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis - droša un efektīva valsts finanšu pārvaldība sabiedrības 
interesēs. 

• Valsts ieņēmumu dienests (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis - taisnīga nodokļu un muitas lietu 
administrēšana, sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

• Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.lv), kura virsmērķis - kompetenta un efektīva publisko iepirkumu 

procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras virsmērķis - dinamiska, mūsdienīga, uz 
klientu orientēta valsts pārvaldes iestāde. 

• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis - nodrošināt izložu un 
azartspēļu organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

• Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

• Akciju sabiedrībā “Augstsprieguma tīkls”; 

• Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

• Akciju sabiedrībā "Attīstības finanšu institūcija Altum". 

  

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


 

 

     14 

 

 

2.  FINANŠU RESURSI UN MINISTRIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1.  VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2021.gadam” un finanšu ministra 2021. gada rīkojumiem FM 2021. gadā 
izlietoja budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus atbilstoši apstiprinātajām pamatbudžeta programmu, apakšprogrammu, 
pasākumu resursu izdevumu segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu tāmēm un finansēšanas plāniem. 
2021. gadam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 451 830 648 eiro jeb 98,4% apmērā no plānotā apmēra. 

Tabula Nr.3 

 
FM IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ IZLIETOJUMA 

KOPSAVILKUMS 
(eiro) 

 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Finansējums 
iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Finansējums pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

438 591 097 459 027 089 451 766 178 

1.1. dotācijas 438 466 097 458 575 495 451 755 558 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

125 000 360 000 0 

1.3.  transferti 0 91 594 10 620 

2. Izdevumi (kopā) 361 519 493 459 113 400 451 830 648 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 361 312 203 458 263 921 451 003 194 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 683 174 16 898 016 15 962 703 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 24 764 446 39 432 065 34 371 351 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

320 753 405 401 828 017 400 563 787 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 111 178 105 823 105 353 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 207 290 849 479 827 454 

3. Finansēšana 76 985 293 86 311 86 311 

3.1. naudas līdzekļi 14 707 86 311 86 311 

3.2. akcijas un cita līdzdalība komersantu 
pašu kapitālā 

-77 000 000 0 0 

 
* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 
 



 

 

     15 

 

Tabula Nr.4 
 

FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA UN FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 
2021.GADĀ 

 

Programmas numurs un 
nosaukums 

Apakšprogrammas numurs un 
nosaukums 

2021.gadā izlietotais finansējums 

euro % no plānotā 

38.00.00 Eiropas Savienības 
finansēto programmu 

ieviešana 

 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības 
projektu un pasākumu īstenošana 

63 036 14.2 

39.00.00 Uzraudzība un 
kontrole 

39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves 
uzraudzība un pārbaude 

86 722 100.0 

41.00.00 Maksājumu 
nodrošināšana citām valsts 

iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Savienības 
budžetā 

400 449 561 99.7 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts 
nekustamie īpašumi” īstenojamiem 

projektiem un pasākumiem 
33 859 061 86.9 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana  12 608 656 97.3 

61.00.00 Kohēzijas fonda 
(KF) projektu un pasākumu 

īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas 
fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

2 586 588 98.0 

63.00.00 Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-

2020) 
1 029 321 94.9 

69.00.00 Mērķa "Eiropas 
teritoriālā sadarbība" 
pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana” 

69.06.00 Pārrobežu sadarbības 
programmas projektu īstenošana 

430 360 100.0 

70.00.00 Citu Eiropas 
Savienības politiku 

instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

12 055 12.9 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās 
drošības fondam un Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondam (2016-2022) 
62 855 90.3 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 

pasākumu īstenošana 
27 373 94.7 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas 
zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto 
programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu apgūšanai 
222 625 94.2 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta 
finansējums projektu īstenotājiem 

296 784 99.8 

74.00.00 Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) 

projektu un pasākumu 
īstenošana 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas 
un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai 

95 651 86.9 

 

 



 

 

     16 

 

Tabula Nr.5 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

89 255 832 12 958 036 12 608 656 

1.1. dotācijas 89 255 832 12 958 036 12 608 656 

2. Izdevumi (kopā) 12 255 832 12 958 036 12 608 656 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 12 150 283 12 639 623 12 302 101 

2.1.1. kārtējie izdevumi 11 788 484 12 272 785 11 935 623 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 171 000 171 210 171 209 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

79 621 114 305 114 225 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 111 178 81 323 81 045 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 105 549 318 413 306 554 

3. Finansēšana -77 000 000 0 0 

3.1. akcijas un cita līdzdalība komersantu 
pašu kapitālā 

-77 000 000 0 0 

* Ņemot vērā Finanšu ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

FM pamatdarbības programmai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 12 608 656 eiro apmērā, kas ir 97,3% 
no plānotajiem izdevumiem. Finansējuma ietaupījums  2,7%  apmērā galvenokārt saistīts ar to, ka, Covid-19 
infekcijas ierobežošanas pasākumu ietekmes dēļ bija mazāki izdevumi par pakalpojumiem (t.sk. komandējumiem, 

sabiedriskajām aktivitātēm un mācībām) un darba telpu uzturēšanu, kā arī izdevumi biroja preču un inventāra 
iegādei. 

 

Tabula Nr.6 

2021. GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

MK lēmums Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/apakšp
rogrammas kods un 

nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 

2021.gadā, euro 

MK 05.11.2020. 
prot. Nr.68 27.§ 

10.punkts 

Latvijas Okupācijas muzeja pārbūve un Padomju 
okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa 
būvniecība – pārbūvēta Okupācijas muzeja ēka, 
Izbūvēts Padomju okupācijas upuru piemiņas 
memoriāls  un sakārtots Latviešu strēlnieku 
laukums apkārt memoriāla ansamblim. 

41.13.00 “Finansējums 
VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi” 
īstenojamiem 
projektiem un 
pasākumiem” 

1 800 000 



 

 

     17 

 

2.2.  MINISTRIJAS 2020.-2024. GADA DARBĪBAS UN ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 
IZPILDE 2021. GADĀ 

Ministrijas attīstības ceļu, mērķus un rādītājus izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtēšanai nosaka Ministrijas darbības 
un attīstības stratēģija 2020.-2024. gadam.  

Tabula Nr.7 

1. Politikas mērķis: Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

1. Vispārējās valdības budžeta strukturālās 
bilances mērķis (% no IKP)  

Paskaidrojums – vispārīgā gadījumā tiek 
noteikts saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 
un Stabilitātes un izaugsmes pakta fiskālās 
disciplīnas nosacījumiem. 2021.gadam – 
atbilstoši prognozētajai vispārējās valdības 
budžeta bilancei; 2022.-2024. gadā – atbilstoši 
informatīvā ziņojuma "Par makroekonomisko 
rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības 
budžeta bilances prognozēm 2022., 2023. un 
2024. gadā" fiskālā scenārija nosacījumiem.   

-0,5 -8,4 -0,3 -4,7 -2,1 -1,4 

Covid-19 pandēmija ir izraisījusi būtiskas izmaiņas līdz šim īstenotajā fiskālajā politikā, kas ir balstīta uz strukturālā deficīta 
mērķa -0,5% no IKP ievērošanu. 2020. gadā ES tika aktivizēta Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējā izņēmuma klauzula, 
kas neliedz ES dalībvalstīm palielināt vispārējās valdības budžeta deficītu tādā apjomā, cik ir nepieciešams Covid-19 pandēmijas 
izsauktā ekonomikas kaitējuma mazināšanai. Vispārējā izņēmuma klauzula palika spēkā arī 2021. gadā un tika uzsvērts, ka 
dalībvalstīm ir jāsniedz mērķtiecīgs un pagaidu fiskālais atbalsts to ekonomikām arī 2021. gadā, vienlaikus nodrošinot fiskālo 
ilgtspēju vidējā termiņā. Aktuālākais strukturālās bilances novērtējums (tiks atjaunots 2022. gada rudenī) veikts, sagatavojot 
Stabilitātes programmu 2022.-2025. gadam. Strukturālās bilances aprēķins ņem vērā vienreizējos pasākumus (ar Covid-19 
saistītie izdevumi, enerģijas cenu pieauguma mazināšanas pasākumi u.c). 

2. Valsts budžeta izdevumu īpatsvars no IKP 
(%) 

Paskaidrojums – Valsts budžeta izdevumi/ 
IKP%, datu avots: Valsts budžeta izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula, IKP - ministrijas 
aktualizētās makroekonomisko rādītāju 
prognozes. 

30 30 37,4 30 30 30 

Arī 2021. gads līdzīgi kā 2020. gads pagāja Covid-19 pandēmijas ietekmē, kas būtiski ietekmēja arī valsts budžeta izdevumus. 
Reaģējot uz Covid-19 izraisīto krīzi, valdība apstiprināja apjomīgu atbalsta pasākumu paketi, kas sekmēja valsts budžeta 
izdevumu īpatsvara no IKP pieaugumu. 2021. gadā vairākkārt tika lemts par valsts pamatbudžeta līdzekļu palielināšanu 
neparedzētiem gadījumiem Covid-19 atbalsta finansēšanai un seku mazināšanai, tādējādi izdevumu līmenis būtiski pārsniedza 
sākotnēji plānoto apmēru. 

3. Valsts budžeta kapitālo izdevumu īpatsvars 
no kopējiem valsts budžeta izdevumiem 
(%) 

Paskaidrojums - Valsts budžeta kapitālie 
izdevumi/ Valsts budžeta izdevumi %, datu 
avots: Valsts budžeta kapitālie izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula. Valsts budžeta 
izdevumi - Valsts konsolidētā budžeta izpilde 
atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 
1.pielikumam, Mēneša pārskata 1.tabula. 

7 7 6,6 7 7 7 

2021. gadā kapitālie izdevumi, tai skaitā ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 
un pasākumu īstenošanai, bija zemāki nekā plānots. Projektu izpilde nenotika atbilstoši plānotajam, tas skaidrojams ar spēkā 
esošajiem Covid-19 ierobežojumiem, kā arī nobīdēm projektu ieviešanas laika grafikā, tai skaitā nobīdēm projektu ietvaros 
organizēto iepirkumu procedūru grafikā. 

 

 

 

 

 



 

 

     18 

 

4. Valsts budžeta subsīdiju un dotāciju 

īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem (%) 

Paskaidrojums - Valsts budžeta subsīdijas un 
dotācijas/ valsts budžeta izdevumi %, datu 
avots: Valsts budžeta subsīdijas un dotācijas - 
Valsts pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, 
Mēneša pārskata 4.tabula, Valsts speciālā 
budžeta ieņēmumi un izdevumi, Mēneša 
pārskata 5.tabula. Valsts budžeta izdevumi - 
Valsts konsolidētā budžeta izpilde atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam, 
Mēneša pārskata 1.tabula. 

23 23 27,7 23 23 23 

Subsīdiju un dotāciju apjomu ietekmēja ar Covid-19 saistītā papildu finansējuma piešķiršana veselības nozarei, tostarp 
dotācijām medicīnas personāla algām slimnīcās un izdevumiem Covid-19 apstākļos, kā arī finansējums Covid-19 krīzes skarto 
uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai (grantiem). 

5. Dotācijas pašvaldības finanšu 
izlīdzināšanas fondam apjoms (milj. euro) 

Paskaidrojums - datu avots ikgadējais valsts 
budžeta likums u  

35 35 35,8 35 35 35 

Valsts budžeta dotācija pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 2021. gadā tika nodrošināta 35,8 miljonu eiro apmērā 
atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2021.gadam”. 

6. Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu 
kopējais palielinājums (milj. euro) 

Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts ir ne 
mazāk, kā plānotā vērtība, datu avots: 
ikgadējais valsts budžeta likums, vidējā 
termiņa ietvara likums. MK protokollēmumi par 
aizņēmuma limita palielināšanu, ja tādi ir 
pieņemti.     

118 118 268 118 118 118 

Izpilde atbilstoši plānam. 2021. gada valsts budžeta likumā un vidējā termiņa ietvara likumā 2021.- 2023. gadam, tika noteikts 
lielāks pašvaldību kopējais pieļaujamais aizņēmuma palielinājums, nekā sākotnēji tika plānots, lai nodrošinātu aizņēmumus 
plašākiem mērķiem: papildus 2020. gada aizņēmuma mērķiem, tika noteikti aizņēmumi izglītības iestāžu investīciju projektiem, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgas izglītības funkcijas izpildi, un aizņēmumi vienam pašvaldības prioritārajam projektam ar maksimālo 
aizdevuma summu 400 tūkstošiem bez pašvaldības budžeta līdzfinansējuma, lai katrā pašvaldībā varētu īstenot attīstībai 
svarīgu investīciju projektu. 

7. Pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu 
izlīdzināmo vienību atšķirības starp 
pašvaldībām (reizes) 

Paskaidrojums - datu avots ir ikgadējais 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins . 
Augstākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu 
izlīdzināmo vienību / zemākie izlīdzinātie 
ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību. 

2,1 2,1 1,4 2,1 2,1 2,1 

Sākotnējais rādītājs (2,1) tika plānots piesardzīgi, ņemot vērā atšķirīgās iespējas pašvaldībām palielināt vērtētos ieņēmumus, 
kas tieši ietekmē izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām. Rādītāju izpilde (1,4) ir 
vērtējama pozitīvi, jo pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām ir mazākas 
nekā plānots, radot līdzvērtīgas iespējas pašvaldībām pildīt tām noteiktās funkcijas. Rezultātu ietekmēja katrai pašvaldībai 
prognozētie vērtētie ieņēmumi, speciālās dotācijas apmērs un tās sadales kritēriji. 

8. Pozitīvs EK atzinums par Latvijas budžeta 
plāna projektu (vērtējumu skalā: 1 - 
atbilstošs, kopumā atbilstošs; 2 - risks, ka 
netiks nodrošināta atbilstība, 3 - 
neatbilstība Stabilitātes un Izaugsmes 
pakta noteikumiem). 

Paskaidrojums – Vispārējās valdības budžeta 
plāna projekta izstrādes principi un 
izvērtēšanas nosacījumi ir noteikti EK 
sagatavotajā rokasgrāmatā "Vade Mecum on 
the Stability and Growth Pact – 2019 Edition". 

1 1 1 1 1 1 

Latvijas budžeta plāna projekts iesniegts EK, ievērojot noteiktos termiņus. 2021. gadā vēl joprojām bija spēkā vispārējā 
izņēmuma klauzula, kas neaptur Stabilitātes un izaugsmes paktā noteiktās procedūras, bet dod EK un Eiropas Padomei iespēju 
veikt nepieciešamos politikas koordinācijas pasākumus pakta ietvaros, atkāpjoties no parasti piemērojamajām prasībām 
budžeta jomā. Attiecīgi vērtējums par Budžeta plāna projektu strikti saskaņā ar EK rokasgrāmatu “Vade Mecum on the Stability 
and Growth Pact – 2019 Edition” nav veikts. 

 

 



 

 

     19 

 

9. Uzkrātā faktisko strukturālo bilanču 

novirze no plānotājiem bilances lielumiem 
(% no IKP) 

Paskaidrojums - sasniedzamais rezultāts – 
nepārkāpjot FDL 11. pantā noteikto pieļaujamo 
slieksni (t.i., 05% no IKP). Veiktais aprēķins un 
secinājumi ir aprakstīti vidēja termiņa ietvara 
likuma paskaidrojumos (piemēram, likuma “Par 
vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 
2024.gadam” paskaidrojumu 2.1.3. nodaļā. 

-0,5 -0,5 - -0,5 -0,5 -0,5 

Šis rādītājs tiks aprēķināts kārtējā vidēja termiņa budžeta likuma sagatavošanas laikā, kad būs pieejami galīgie dati par 
2021. gada IKP, deficītu rādītājiem.  

10. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 
pārskatīto izdevumu īpatsvars no valsts 
pamatbudžeta izdevumiem pamatfunkciju 
īstenošanai (%)  

Ikgadējais informatīvais ziņojums par valsts 
budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 
un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā 

73 73 87 75 75 75 

2021. gadā, stiprinot sadarbību izdevumu pārskatīšanā ar nozaru ministrijām, tās tika aicinātas patstāvīgi veikt bāzes izdevumu 
pārskatīšanu, kas palielināja pārskatīto izdevumu apjomu. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

11. Budžeta prakses ieviešana, balstoties 
starptautiskajā labajā praksē un 
orientējoties uz sasniedzamajiem 
rezultātiem (pārskatīti normatīvie akti 
budžeta un finanšu vadības jomā) (skaits) 

Paskaidrojums - Budžeta prakses ieviešana, 
balstoties starptautiskajā labajā praksē un 
orientējoties uz sasniedzamajiem rezultātiem 
(pārskatīto normatīvo aktu skaits budžeta un 
finanšu vadības jomā), rādītājs raksturo 
normatīvo aktu skaitu budžeta un finanšu 
vadības jomā, kas pārskata periodā tika 
apstiprināti (piemēram, MK tiesību aktu 
projekti – MK, likumprojekti – Saeimā) 

5 5 9 5 5 5 

Rādītājs pārsniegts, jo konkrētajā gadā, izvērtējot un aktualizējot normatīvo regulējumu valsts budžeta politikas jomā, bija 
nepieciešams sagatavot šādu normatīvo aktu projektu skaitu, lai pilnveidotu finanšu vadību un budžeta metodoloģiju, tostarp 
budžeta ieņēmumu un izdevumu plānošanas un uzskaites jomā. 

12. Izdevumu pārskatīšanas rezultāta 
īpatsvars no kopējā prioritārajiem 
pasākumiem piešķirtā finansējuma, t.sk. 
izdevumu pārskatīšanas rezultāta 
iekšējām prioritātēm (%) 

Paskaidrojums - datu avots: Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā. Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par priekšlikumiem 
valsts budžeta ieņēmumiem un izdevumiem. 

15 15 32 15 15 15 

2021. gadā, stiprinot sadarbību izdevumu pārskatīšanā ar nozaru ministrijām, tās tika aicinātas patstāvīgi veikt bāzes izdevumu 
pārskatīšanu, paralēli FM veicot izdevumu neizpildes analīzi, kas rezultējās ar ievērojamiem finanšu resursiem. Attiecīgi 
izdevumu pārskatīšanas rezultātu īpatsvars no kopējā prioritārajiem pasākumiem piešķirtā finansējuma ir lielāks nekā citus 
gadus. 

 

 

 

 



 

 

     20 

 

13. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 

pārskatītās jomas (skaits) 
Paskaidrojums - datu avots:  Ikgadējais 
informatīvais ziņojums par valsts budžeta 
izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu 
vidēja termiņa budžeta ietvara un gadskārtējā 
budžeta izstrādes procesā 

2 2 2 2 2 2 

Izdevumu pārskatīšanas ietvaros turpināta ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze, padziļināti izvērtējot 
Kultūras ministrijas pārraudzībā esošās jomas un Veselības nozari. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

14. Valsts budžeta iestādes, kurām Valsts kase 
sniedz grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu (skaits) 

11 12 12 123 124 125 

Efektīva fiskālo un finanšu risku 
pārvaldība. 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

15. Fiskālā nodrošinājuma rezerve (% no IKP) 
Paskaidrojums - Fiskālās disciplīnas likuma 17. 
pants 

0,1 0,1 - 0,1 0,1 0,1 

Šis rādītājs tiks aprēķināts kārtējā vidēja termiņa budžeta likuma sagatavošanas laikā, kad būs pieejami galīgie dati par 
2021. gada IKP, deficītu rādītājiem.  

16. Kārtējā gadā veikto procentu izdevumu 
attiecības pret iepriekšējā gada valsts 
parāda apjomu pieļaujamā pozitīvā novirze 
no iepriekšējā gada rādītāja (bāzes punkti)  

Paskaidrojums - Attiecības vērtību nosaka 
procentos, dalot kārtējā gadā veiktos procentu 
izdevumus ar iepriekšējā gada valsts parāda 
apjomu (pēc nacionālās metodoloģijas). 
Rezultatīvā rādītāja vērtību iegūst kā bāzes 
punktos izteiktu starpību starp kārtējā gada 
attiecības vērtību un iepriekšējā gada attiecības 
vērtību. Kārtējā gadā veiktie procentu izdevumi 
= n gadā no apakšprogrammas 31.02.00 
“Valsts parāda vadība” veikto procentu 
izdevumu summa, kas samazināta par valsts 

pamatbudžeta ieņēmumiem no atvasināto 
finanšu instrumentu rezultāta, vērtspapīru 
emisijas brīdī fiksēto prēmiju un ieņēmumiem 
no aizņēmumiem, kuriem ir noteikta negatīva 
procentu likme.  Iepriekšējā gada valsts parāds 
= Valsts konsolidētā parāda apjoms uz n-1 
gada beigām (pēc nacionālās metodoloģijas), 
pieskaitot Valsts kases administrētajiem 
ārējiem aizņēmumiem un parāda vērtspapīriem 
piesaistīto atvasināto finanšu instrumentu 
valūtas rezultātu. 

20 20 -52* 20 20 20 

Rādītājs ir izpildīts. *Globālā cīņa ar Covid-19 pandēmiju visa 2021. gada laikā uzturēja augstu nenoteiktību arī finanšu tirgos. 
Tam gada beigās pievienojās arī straujš enerģijas cenu kāpums gada otrajā pusē un kopā ar monetāro iestāžu lēmumiem 
attiecībā uz neordināro atbalstu finanšu un vērtspapīru tirgiem lielā mērā veicināja procentu likmju kāpumu ar nelieliem 
izņēmumiem atsevišķos periodos. Valsts kase attiecīgi izmantoja šos atsevišķos  labvēlīgos tirgus stabilizācijas posmus un 
emitēja jaunus vērtspapīrus ar zemām (tuvu nullei) procentu likmēm. 

 

 

3 Strukturālā fonda projekta ietvaros tiks definēti rezultatīvie rādītāji, kas sasniedzami ilgtermiņā kopējās reformas ieviešanai 
(valsts pārvaldes Vienotā pakalpojuma centra izveides koncepta izstrāde), tāpēc rezultatīvais rādītājs par grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu saņemošo iestāžu skaitu tiks precizēts. 

4 Strukturālā fonda projekta ietvaros tiks definēti rezultatīvie rādītāji, kas sasniedzami ilgtermiņā kopējās reformas ieviešanai 
(valsts pārvaldes Vienotā pakalpojuma centra izveides koncepta izstrāde), tāpēc rezultatīvais rādītājs par grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu saņemošo iestāžu skaitu tiks precizēts. 

5 Strukturālā fonda projekta ietvaros tiks definēti rezultatīvie rādītāji, kas sasniedzami ilgtermiņā kopējās reformas ieviešanai 
(valsts pārvaldes Vienotā pakalpojuma centra izveides koncepta izstrāde), tāpēc rezultatīvais rādītājs par grāmatvedības uzskaites 
pakalpojumu saņemošo iestāžu skaitu tiks precizēts. 



 

 

     21 

 

2. Politikas mērķis: Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši 

valsts attīstības prioritātēm 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

1. ES fondu un EEZ/Norvēģijas atbalsta 
programmu finanšu rādītāju ikgadējās 
investīciju prognozes izpilde (%) 

Paskaidrojums - % no MK apstiprinātas gada 
investīciju prognozes. Faktiski veiktos 
maksājumus finansējuma saņēmējiem gada 
beigās salīdzina ar prognozēto apjomu. Datu 
avots: MK apstiprinātais ziņojums 
"Informatīvais ziņojums par Kohēzijas politikas 
ES fondu investīciju aktualitātēm (pusgada 
ziņojums). 

85 85 98 85 85 85 

Rūpīgas uz risku novērtējumu balstītas prognozēšanas rezultātā, t.sk. pateicoties projektos papildu piešķirtajam un līgumos 
iegrozītajam virssaistību finansējumam, kas veicināja maksājumu tempus finansējuma saņēmēju īstenotajos projektos, 
2021. gadā ES fondu maksājumu prognozi 544,2 miljonus eiro ir izdevies sekmīgi sasniegt gandrīz pilnā apmērā, pārsniedzot 
rādītāju par 13 procentpunktiem.  

2. Minimālais Eiropas Komisijai pieprasāmo 
ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas 
periodā izdevumu slieksnis, lai nodrošinātu 
ikgadējo saistību izpildi (mil. euro) 

Paskaidrojums - EK deklarēto izdevumu apjoms 
iepriekšējos un kalendārajā gadā. Minimālais 
slieksnis ir aprēķināts, ņemot vērā EK 
23.11.2017. EGESIF sniegto skaidrojumu par 
metodiku N+3 aprēķinā (N+3 mērķa izpildē tiek 
ieskaitīti arī kumulatīvie EK avansi un 
priekšfinansējums līdz N+3 gada beigām, kā arī 
N+3 mērķis tiek noteikts kā visu fondu mērķu 
kopsumma) 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/infor
mation/legislation/guidance/. Tā ir bāze, kuru 
dalībvalsts nedrīkst nesasniegt, pretējā 
gadījumā radot Latvijai piešķirtā ES fonda 
finansējuma zaudēšanu. Lai aprēķinātu, vai šis 
slieksnis ir pārsniegts pie jau deklarēta EK 
izdevumu apjoma iepriekšējos gados tiek 
pieskaitīts konkrētajā gadā deklarētais 
izdevumu apjoms. 

1 555 2 081 2 885 2 633 3 211 4 418 

Pateicoties intensīvam ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darbam un faktam, ka 2021. gada decembrī EK iesniegts maksājuma 
pieteikums, kas prognozēs bija iekļauts 2022. gada janvārī, Latvija kārtējo reizi apliecināja savu spēju vadīt riskus – ne tikai 
sasniedzot, bet ievērojami pārsniedzot minimālo EK pieprasāmo ES fondu izdevumu slieksni (2 081 miljonu eiro vietā deklarējot 
EK 2 885 miljonus eiro).  

3. Sagatavota, MK apstiprināta un Eiropas 

Komisijai iesniegta 2021. - 2027. gada ES 
fondu plānošanas perioda darbības 
programma (skaits) 

1 16 1 n/a n/a n/a 

2021. gada 16. novembrī MK izskatīta un apstiprināta ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam (KP programma 
2021-2027), savukārt 2021. gada 28. decembrī KP programma 2021-2027 iesniegta EK ar lūgumu uzsākt neformālās EK 
starpdienestu konsultācijas. 

4. Iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas 
fonda ieviešanas progresa pusgada 
ziņojums (skaits) 

- 1 1 2 2 2 

FM kā AF koordinators 2021. gada 12. novembrī iesniedza EK pirmo AF pusgada progresa ziņojumu par Latvijas AF plāna 
2021.gada un 2022. gada sasniedzamajiem un sasniegtiem atskaites punktiem un mērķiem. 

5. Iesniegts EK Atveseļošanas fonda 
maksājumu pieprasījums (skaits) 

 
 

 

- - - 1 1 1 

 

6 2021. - 2027. gada ES fondu plānošanas perioda ES kohēzijas politikas programmas izstrāde tika uzsākta 2020.gadā un tika 

pabeigta 2021.gadā 



 

 

     22 

 

6. Izveidota funkcionējoša un ērta Kohēzijas 

politikas vadības informācijas sistēma 
2021. – 2027.gada plānošanas periodam 
ar projektu ieviešanu saistīto datu un 
informācijas iesniegšanai, apstrādei, 
analīzei, ziņošanai un informācijas 
apmaiņai (t.sk. izmantojot sasaistes 
iespējas ar citiem valsts datu reģistriem) 
(skaits) 

n/a n/a n/a 1 n/a n/a 

7. Tiesā pārsūdzēto un atcelto vadošās 
iestādes lēmumu īpatsvars (%) 

Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts 
nepārsniedz attiecīgajam gadam plānoto 
vērtību (20%), LēmPA: LēmP x 100 = LēmL. 
LēmPA = tiesā pārsūdzētie un atceltie ES fondu 
vadošā iestādes lēmumi; LēmP - ES fondu 
vadošā iestādes pieņemtie lēmumi; LēmL - 
pārsūdzēto un atcelto ES fondu vadošā iestādes 
lēmumu līmenis (%) 

20 20 0 20 20 20 

Gada ietvaros nav neviena tiesā pārsūdzētā un atceltā vadošās iestādes lēmuma (LēmPA), izpilde pārsniegta, jo ir zem 20% 
(0%).  

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

8. Ieviesto ES fondu lietderības, efektivitātes 
un ietekmes izvērtējumu stratēģisko 
ieteikumu īpatsvars (%) 

Paskaidrojums - datu avots: ES fondu vadošās 
iestādes Izvērtējumu ieteikumu ieviešanas 
uzraudzības plāns. Rādītāja vērtība tiek 
noteikta procentos, izsakot ieviesto stratēģisko 
ieteikumu īpatsvaru no kopējā stratēģisko 
ieteikumu skaita. 

65 75 75 80 85 90 

2021. gada novembrī tika aktualizēts izvērtējumu ieteikumu ieviešanas progress. 2021. gadā tika pabeigti vairāki izvērtējumi, 
kuru stratēģiskie ieteikumi iekļauti ieteikumu ieviešanas plānā un uzsākta to ieviešana, attiecīgi ieteikumu ieviešanas izpildes 
īpatsvars ir saglabājies, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 

kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi. 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

9. Vienkāršoto izmaksu izmantošanas 
īpatsvars no izdevumiem (%) 

Paskaidrojums - Maksājumu pieprasījumā (MP) 
apstiprinātās vienkāršoto izmaksu summa pret 
MP apstiprinātajām kopējām izmaksām 

3,5 3,5 3,89 3,5 4 4 

2021. gadā sekmīgi turpināts darbs pie vienkāršoto izmaksu plašākas izmantošanas un piemērošanas ES fondu investīciju 
pasākumos, tādējādi veicinot administratīvā sloga samazinājumu gan projektu ieviesējiem, gan uzraugošajām iestādēm. 

10. Kohēzijas politikas vadības informācijas 
sistēmās lietotāju vērtējums par sistēmu 
10 punktu skalā (punkti).  

Paskaidrojums - Pētījuma centra SKDS veikta 
aptauja, kurā saņemts klientu vērtējums par 
KPVIS e-vidi kā ES fondu projektu 
administrēšanas un informācijas uzkrāšanas 
rīku 

7,5 7,5 8,05 7,5 7,5 7,5 

KPVIS rādītājs (8,05) ir pārsniegts, jo pastāvīgi tika veikti KPVIS funkcionalitātes uzlabojumi un papildinājumi – precizēti/ 
papildināti algoritmi, ieviestas jaunas funkcionalitātes, novērstas nepilnības, tādējādi atvieglojot lietotājiem sistēmas 
izmantošanu un palielinot klientu apmierinātību ar KPVIS. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     23 

 

Efektīva ES fondu risku pārvaldība. 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

11. Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs 
konstatētais kļūdu līmenis (%)   

Paskaidrojums – sasniedzamais rezultāts 
attiecīgajam gadam ir zemāks par Eiropas 
Komisijas maksimāli pieļaujamo kļūdas lielumu 
(2%). Revīzijas iestādes (RI) pārbaudēs 
konstatētā kļūdu līmeņa aprēķināšanas 
metodika: - tekošā gada laikā RI darbību 
revīziju gala ziņojumos konstatēto neatbilstoši 
veikto izdevumu (NVI) uzskaite; - NVI 
kopskaitā tiek iekļauti gan izlasē, gan ārpus 
izlases konstatētie NVI; - kļūdas līmeņa 
aprēķinā NVI apjoms tiek attiecināts pret 
pārbaudīto maksājumu pieprasījumu summu 
un izteikts procentos 

2 2 1,87 2 2 2 

Ir veikti nepieciešamie labojumi, kā rezultātā atlikušais kopējais kļūdas īpatsvars ir 1,87%, kas ir zem būtiskuma līmeņa 2%. 

Sabiedrības informētības vecināšana un 
atgriezeniskās saites nodrošināšana. 
Iekšējo un ārējo klientu profesionālo 
iemaņu un izpratnes veicināšana. 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

12. No tehniskās palīdzības piešķirtais 
finansējums ES fondu vadībā iesaistīto 
iestāžu kapacitātes celšanai (%) 

Paskaidrojums – Tehniskās palīdzības (TP) % 
noteikts 2,3% no 2014.-2020. gada plānošanas 
perioda kopējā piešķīruma. Attiecīgi TP mērķis 
kopumā ir  vērsts, lai  nodrošinātu ES fondu 
vadībā iesaistīto institūciju kapacitāti, lai 
ieviestu ES fondus Latvijā 

2,3 2,3 2,3 2,3 2,5 2,5 

Nodrošināta ES fondu vadībā esošo institūciju funkciju finansēšana no Tehniskās palīdzības līdzekļiem un atbilstoši kompetencei 
celta darbinieku kapacitāte atbilstoši katras institūcijas vajadzībām. 

13. ES fondu projektu iesniedzēju un 
finansējuma saņēmēju apmierinātība ar 
informācijas pieejamību un “konsultē 
vispirms” principa piemērošanu 10 punktu 
skalā (punkti)  

Paskaidrojums – Metode - Pētījuma centra 
SKDS veikta aptauja, kurā saņemts klientu 
vērtējums par ES fondu atbalsta saņemšanas 
iespējām, normatīvo aktu prasībām, sadarbību 
ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 

7,5 7,6 8,2 7,7 7,7 7,7 

Principa “Konsultē vispirms” rādītājs (8,2) ir pārsniegts, jo "Konsultē vispirms" princips ticis pildīts pastāvīgi, atbalsts 
nodrošināts, sniedzot konsultācijas un tās pielāgojot klientiem vēlamajā un ērtākajā veidā - telefoniski, e-pastā, tiešsaistē MS 
Teams un ZOOM platformās, ES fondu projektu e-vidē (KPVIS), semināros. 

Latvija ir uzticams partneris 
starptautiskām institūcijām 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

14. Akreditēta ES fondu vadības un kontroles 
sistēma (skaits) 

Paskaidrojums - Rezultāta rādītājs ir uzskatāms 
par sasniegtu, jo ES fondu vadības un kontroles 
sistēmas akreditācija ir aktuāla 

1 1 1 2 2 2 

Rezultāta rādītājs ir uzskatāms par sasniegtu, jo nodrošināta ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda vadības un 
kontroles sistēmas apraksta aktualizēšana. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

     24 

 

3. Politikas mērķis: Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

1. Nodokļu ieņēmumi kopā ar iemaksām 
fondēto pensiju shēmā (% no IKP) 

31 32 32 32 32 32 

2021. gadā nodokļu ieņēmumi bija 10,3 miljardi eiro, kas ir 31,75% no IKP. Neskatoties uz pēdējos gados ieviestajiem nodokļu 

politikas pasākumiem (ar IIN atvieglojuma par apgādībā esošu personu un diferencētā neapliekamā minimuma palielināšana), 
kas pamatā vērsti uz nodokļu sloga un ienākumu nevienlīdzības mazināšanu strādājošajiem, nodokļu ieņēmumi saglabājās 
vienmērīgā % apmērā no IKP. Lai arī pēdējos gados nodokļu ieņēmumu pieaugumu ir bremzējušas Covid-19 krīzes radītās 
sekas, īpatsvara līmeni palīdz saglabāt nodokļu politikas virziens, kas paredz pakāpenisku nodokļu sloga pārnešanu no 
darbaspēka uz patēriņa nodokļiem, kā arī pēdējos gados sasniegtie pozitīvie rādītāji cīņā ar ēnu ekonomiku. 

2. Ēnu ekonomikas īpatsvars no IKP (pēc 
prof. F.Šneidera pētījumu datiem) (%)  

2022.g. publikācija un prognozes 

18,9 20,2 20,2 19,7 19,2 18,6 

Rādītājs 2021. gadā ir sasniegts. 2021. gadā turpinājās ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā laika periodam līdz 2020. gadam 
iekļauto pasākumu izpilde un īstenošana, kuru izpilde nebija pabeigta vai bija īstenojama pastāvīgi. Vienlaikus tika izstrādāts 
un Ēnu ekonomikas apkarošanas padomei prezentēts Ēnu ekonomikas ierobežošanas  plāna 2021./2022. gadam projekts. Par 
plāna prioritātēm ir definētas prettiesisku līdzekļu iegūšanas aprites mazināšana un “aplokšņu algu” maksāšanas ierobežošana. 
Plānā ietvertie pasākumi paredz atklātākas un caurskatāmākas uzņēmējdarbības vides veidošanu, dažādu reģistru 
pilnveidošanu un iespēju paplašināšanu savstarpējā datu apmaiņā un izmantošanā gan nodokļu administrēšanas pasākumiem, 
gan iestāžu veicamo uzdevumu efektivizēšanai. Neskatoties uz to, ka plāns tika apstiprināts tikai 2022. gadā, taču ar Ēnu 
ekonomikas apkarošanas padomes 2021. gada 23. septembra sēdē nolemto, plānā ietvertie uzdevumi konceptuāli tika 
atbalstīti un uzdots atbildīgajām ministrijām un iestādēm īstenot pasākumu plānā ietvertos uzdevumus. Ar mērķi veicināt 
labprātīgu nodokļu (nodevu) saistību izpildi, vienlaikus mazināt ēnu ekonomikas īpatsvaru, 2021. gadā ir stājušies spēkā likuma 
“Par nodokļiem un nodevām” grozījumi, kas paredz publisku pieejamību VID pieņemtiem sabiedrībai nozīmīgiem lēmumiem, 
ar kuriem konstatēti juridisko personu nodokļu un muitas normatīvo aktu pārkāpumi. Savukārt, lai veicinātu sabiedrības 
uzticību valsts pārvaldei, ir stājušies spēkā grozījumi, kas paredz VID tiesības gadījumos, kad nodokļu maksātājs ir publiski 
izplatījis nepatiesas ziņas, sniegt sabiedrībai objektīvu informāciju par konkrēto situāciju. Tāpat, izvērtējot nodokļu 
nemaksāšanas riskus, kas rada nopietnus apdraudējumus Latvijas Republikas tautsaimniecības interesēm valsts ieņēmumu 
jomā un vienlaikus būtiski ietekmē visas sabiedrības intereses, kopsakarā ar praksē piemērojamām Krimināllikuma normām, 
kas noteic kriminālatbildību par valsts ieņēmumu jomā izdarītiem noziedzīgiem nodarījumiem, tika identificēta nepieciešamība 
pilnveidot krimināltiesisko regulējumu, lai pastiprinātu atbildību par faktiski nenotikuša PVN apliekama darījuma deklarēšanu. 
Tā rezultātā tika veikta virkne grozījumu Krimināllikumā, kas stājās spēkā 2021. gada 5. augustā, un viens no tiem paredzēts, 
ka faktiski neesošu ar PVN apliekamu darījumu deklarēšana ir krimināli sodāma. 
Profesora F. Šneidera publicētie aktuālie pētījuma dati par ēnu ekonomikas īpatsvaru 31 Eiropas valstī un veiktās aplēses 
liecina, ka 2020. gadā Covid-19 pandēmijas ietekmē, kas izraisīja ekonomikas kritumu un bezdarba pieaugumu, ēnu 

ekonomikas īpatsvars ir palielinājies visās Eiropas valstīs un arī Latvijā (20,9%), veicinot vidējā rādītāja palielinājumu 
salīdzinājumā ar iepriekš prognozēto. Savukārt 2021. gadā Latvijas ekonomika strauji atguvās un, salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu, IKP palielinājās par 4,8%, kas veicināja ēnu ekonomikas īpatsvara samazinājumu 2021. gadā, sasniedzot 20,2%. 
Saskaņā ar prof. F. Šneidera pētījuma datiem Latvijā ēnu ekonomikas samazinājums bija salīdzinoši lielāks nekā vidēji citās 
valstīs. 

3. Labprātīgas nodokļu saistību izpildes 
līmenis (nodokļu maksāšana) (%) 

Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: JPnn10 / JPvn*100 (JPvn – visas 
juridiskās personas, kas iesniegušas pārskatus 
“PVN deklarācija”, “MUN deklarācija”, 
“Ziņojums par VSAOI no darba ņēmēju darba 
ienākumiem, IIN un uzņēmējdarbības riska 
valsts nodevu pārskata mēnesī” un/vai “UIN 
deklarācija”; JPnn10 – juridiskās personas, 
kam PVN, IIN, VSAOI, MUN un/vai UIN nav 
aprēķināta kavējuma nauda vai tā nepārsniedz 
10 euro). 

66 68 61,0 70 71 72 

Lai gan 2021. gadā tika realizēta virkne projektu, kuru mērķis ir samazināt nodokļu maksātāju administratīvo slogu, piemēram, 
vienotais nodokļu konts, nodokļu aprēķinu pārskatu iesniegšanas (nodokļu deklarāciju) un nodokļu nomaksas termiņu 
vienādošana, un nodokļu administrēšanas procesā aktīvi tika izmantots princips “Konsultē vispirms”, tomēr tas nelīdzsvaroja 
ieviesto pasākumu Covid-19 izplatības ierobežošanai ietekmi, kas lika atsevišķām nodokļu maksātāju grupām būtiski ierobežot 
vai pilnībā apturēt savu saimniecisko darbību, kā rezultātā netika nodrošināta labprātīgas nodokļu saistību izpildes līmeņa 
nodokļu maksāšanā sasniegšana plānotajā 68% apmērā. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.internationalscholarsjournals.com/articles/development-of-the-shadow-economy-of-36-oecd-countries-over2003--2021-due-to-the-corona-pandemic-a-strong-increase-in-20.pdf


 

 

     25 

 

4. Nedeklarēto darba ienākumu īpatsvars 

komercsektorā (%) 
Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas 
formula: NDi (%) – nedeklarēto darba 
ienākumu īpatsvars procentos = Ni – 
nedeklarētie darba ienākumi, euro / (Ni – 
nedeklarētie darba ienākumi, euro + Di – 
deklarētie darba ienākumi, euro) * 100. 
Rādītāja aprēķināšanai tiek izmantoti dati par: 
nodokļu maksātāju (NM) deklarētajiem darba 
ņēmēju darba ienākumiem, nostrādāto stundu 
skaitu; darba ņēmēju profesijas kodiem un NM 
(darba devēja) deklarēto juridisko adresi. 

17,1 17,7 

17,1 

(par 2020. 
gadu) 

16,9 16,5 16,0 

Nedeklarētās darba samaksas īpatsvars 2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, ir samazinājies par 0,2 procentpunktiem (no 
17,3% līdz 17,1%). 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā. 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

5. Pilnveidots nodokļu kontroles regulējums 
(skaits)  

Paskaidrojums – pilnveidots regulējums tajā 
skaitā paredz apvienot nodokļu administrācijas 
pārbaužu veidus un ieviest labprātīgas nodokļu 
nomaksas veicinošu papildu aprēķināto 
maksājumu samaksas kārtību  

- - - 1 - - 

2021. gadā VID aktīvi diskutējis ar sadarbības partneriem (nevalstisko sektoru) par plānotajām izmaiņām nodokļu 
administrācijas pārbaudes procesa īstenošanā. Ievērojot diskusiju rezultātus un plānotos risinājumus, 2021. gada nogalē 
uzsākts darbs pie attiecīgā likumprojekta izstrādes, lai nodrošinātu tā iesniegšanu MK un iespējamu izskatīšanu Saeimā 
2022. gadā. 

6. Uzturēts aktīvs, regulārs un koordinēts 
dialogs ar nevalstisko sektoru nodokļu un 
muitas jautājumos normatīvā regulējuma, 
kurā iesaistīts nevalstiskais sektors, 
izstrādes procesā (%) 

Paskaidrojums – notikušas konsultācijas ar 
nevalstiskais sektoru / izstrādāti normatīvo 
aktu projekti*100 

80 80 90 80 80 80 

Izpilde atbilstoši plānam. Atbilstoši labas pārvaldības principam valsts pārvaldē ir izveidota veiksmīga sadarbība un pastāvīgi 

tiek uzturēta komunikācija ar nevalstiskajām organizācijām. Ir nosūtīti saskaņošanai visi normatīvo aktu projekti, kuri skar 
NVO. NVO elektroniski tiek informētas par normatīvo aktu projektiem. Papildus, lai nodrošinātu komunikāciju ar NVO, ir 
izveidota Konsultatīvā padome muitas politikas jomā, kuras ietvaros ar padomes locekļiem, kas ir NVO pārstāvji, tiek diskutēts 
par priekšlikumiem normatīvajā regulējumā. 

7. Valsts budžeta ieņēmumu analīzē 
izmantojami detalizēti valsts nodevu 
uzskaites dati par visiem valsts nodevu 
veidiem no visiem valsts nodevu veidiem 
(%) 

Paskaidrojums - Iesniegtajos valsts nodevu 
uzskaites pārskatos uzskaitītie valsts nodevu 
veidi attiecībā / ministrijas tīmekļvietnē 
publicētajā valsts nodevu uzskaitījuma 
sarakstā ietvertajiem valsts nodevu 
veidiem*100. 

50%≤ 
x≤90% 

50%≤ 
x≤90% 

65% 100 100 100 

Rādītājs 2021. gadā ir sasniegts. FM, vērtējot Ministriju un centrālo valsts iestāžu konsolidēto valsts nodevu uzskaites pārskatu 
par 2020. gadu, secinājusi, ka valsts nodevu administrācijas no kopējā valsts nodevu veidu skaita – 797 – uzskaiti pilnībā ir 
veikušas par 516 valsts nodevu veidiem jeb 65% gadījumos. Savukārt attiecībā uz 281 valsts nodevas veidiem uzskaite nav 
veikta vai tā ir veikta daļēji. 

 

 

 

 

 

 



 

 

     26 

 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 

samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

8. Automatizēta iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pārmaksas atmaksa nodokļa 
maksātājiem, par kuru ienākumiem 
informācija ir VID rīcībā, no noteiktās 
nodokļu maksātāju grupas 
(mērķauditorijas) (%) 

Paskaidrojums – Rezultatīvais rādītājs raksturo 
IIN maksātāju īpatsvaru no noteiktās IIN 
maksātāju grupas (mērķauditorijas), kuri 
atbildīs visām likumā noteiktajām prasībām un 
kuriem VID attiecīgajā gadā varēs veikt IIN 
pārmaksas automātisko atmaksu par 
iepriekšējo taksācijas gadu (nodokļu maksātāju 
skaits, kuriem veikta IIN pārmaksas 
automatizēta atmaksa / mērķauditorijas 
nodokļu maksātāju skaits*100). 

- 

(nav vēl 
ieviests) 

- 

(nav vēl 
ieviests) 

- 

(nav vēl 
ieviests) 

- 

(nav vēl 
ieviests) 

10 20 

Izpilde atbilstoši plānam. Izstrādāta nepieciešamā normatīvā bāze (likums “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli””, kas Saeimā pieņemts 27.11.2020.) ir spēkā no 01.01.2021. un to uzsāks piemērot ar 2023. taksācijas gadu, veicot 
IIN pārmaksas automātisko atmaksu par 2022. taksācijas gadu. 

9. Automatizēts nodokļu nomaksas process 
mazajiem uzņēmējiem  
*Gadījumā, ja kredītiestādes ieviesīs 
tehnisko risinājumu (%) 

**Nodokļu nomaksa veidojas automātiski 
(%) 

Paskaidrojums – 2020. un 2021.gadā, kad tiek 
izstrādāts tiesiskais regulējums automatizētai 
nodokļu nomaksai, mazie uzņēmēji veic 
nodokļu nomaksu, iesniedzot nodokļu 
deklarāciju 4 reizes gadā. 

- - - 100* 100** 100** 

Ir izstrādāts un Saeimā 16.06.2021. pieņemts regulējums (likums “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””) 
vienkāršotā nodokļu nomaksas risinājuma piemērošanai. VID pusē izstrādāts tehniskais risinājums. 

10. Kvalitatīvākas un saprotamākas 
grāmatvedības kārtošanas normas visiem 
likuma subjektiem (tiks noteikts pēc VID 
veiktās nodokļu maksātāju aptaujas par 
Grāmatvedības likuma normu 
saprotamību) (%). 

Paskaidrojums - Grāmatvedības likums 
pieņemts Saeimā 2021. gada 10. jūnijā, stāsies 
spēkā 2022. gada 1. janvārī. VID veic regulāru 
nodokļu maksātāju aptauju par dažāda veida 
jautājumiem, kura tiek veikta reizi divos gados. 

Nākamā VID aptauja paredzēta 2022. gada 
nogalē. Šajā aptaujā nodokļu maksātājiem tiks 
iekļauti arī jautājumi par apmierinātību ar 
Grāmatvedības likumu. Aptaujas rezultāti būs 
pieejami 2023. gada sākumā VID mājaslapā. 

- - - - 60 65 

 

11. Pilnveidota sabiedriskā labuma 
organizāciju uzraudzības sistēma - 
samazināts administratīvais slogs, t.sk., 
kontroles pasākumi (%) 
Paskaidrojums – – izmaiņas pret kopējo 
iepriekšējā gada veikto kontroles 
pasākumu skaitu. 

- - - - 10 15 

 

12. Automatizēti procesi nodokļu termiņu 
pagarinājumiem un nodokļu piedziņai 
(skaits) 

- - - 1 - - 

Ņemot vērā, ka VID strādā pie nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas procesa automatizācijas, 2021. gada nogalē ir uzsākts 
darbs pie likumprojekta izstrādes, cita starpā tajā ietverot grozījumus, lai nodrošinātu automatizētus procesus nodokļu termiņu 
pagarinājumiem, kas nepieciešami, lai īstenotu paralēli plānotos automatizētos procesus nodokļu piedziņai. 

 



 

 

     27 

 

Inovāciju izmantošana politiku izstrādes 

procesā. 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

13. Digitālu risinājumu ieviešana PVN 
atmaksas kārtības nodrošināšanai trešo 
valstu un trešo teritoriju fiziskām 
personām, kuru pastāvīgās adreses vai 
parastās dzīvesvietas nav Eiropas 
Savienība (%) 

Paskaidrojums - ar digitālo PVN atmaksas 
sistēmu atmaksāti Latvijā izsniegtie īpašie 
rēķini PVN atmaksai/visi Latvijā izsniegtie 
īpašie rēķini PVN atmaksai*100 

- - - 15 40 40 

14. Latvijas proves biroja darbības 
stiprināšana - palielinās produktu skaits, 
kuru proves noteikšanai tiek izmantota 
rentgenfluorescences spektrometrijas 
metode (%). 

Paskaidrojums - Atbilstoši kapitālsabiedrības 
vidēja termiņa darbības stratēģijā 2021.-2025. 
gadam iekļautajam testēšanas procesa 
instrumentalizācijas plānam, paredzēts aizstāt 
esošos proves noteikšanas metodi, t.i. 
izmantojot ķīmiskos reaģentus ar no drošības 
viedokļa precīzāku un uzticamāku un finansiāli 
rentablāku metodi, t.i. rentgenfluorescences 
spektrometrijas metode. 

  - 20 40 80 

Lai nodrošinātu proves procesa instrumentalizāciju, ir veiktas izmaiņas ne tikai Latvijas proves biroja darba organizācijā, bet 
arī normatīvajā regulējumā (MK noteikumi Nr.936 “Noteikumi par obligāti provējamo dārgmetālu izstrādājumu provēšanas un 
zīmogošanas maksu, obligāti provējamo dārgakmeņu izstrādājumu provēšanas un kvalitātes apliecību izsniegšanas maksu, kā 
arī personiskā zīmoga reģistrācijas maksu”). Tāpat 2021. gadā ir palielināts iekārtu skaits un uzsākta jauna XRF spektrometra 
ekspluatācija. 2022. gadā plānota divu papildu iekārtu piegāde, kas pilnībā nodrošinās iespēju atteikties no ķīmisko reaģentu 
izmantošanas. 

Vieda un mērķtiecīga uzraudzības politika 
godīgas uzņēmējdarbības vides 
veicināšanai. 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

15. Pēc tiesvedības spēkā atstāto FM lēmumu 
īpatsvars pret kopējo FM pabeigto 
tiesvedību skaitu (%) 

Paskaidrojums - X=Y/Z*100%, kur:  X – 
lēmumu īpatsvars procentos; Y – pārsūdzēto un 
spēkā atstāto ministrijas lēmumu skaits gadā 
revīzijas jomā; Z – kopējais ministrijas lēmumu 
skaits gadā revīzijas jomā. 

80 80 0 95 95 95 

2021. gadā nebija neviena tiesā pārsūdzētā FM lēmuma.  

Efektīva nodokļu risku pārvaldība. 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

16. Uz riska izvērtējamu balstītu revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes kontroles 
ievērošanas pārbaužu (inspekciju) vides 
segums (%)  

Paskaidrojums - X=Y*100%/Z, kur: X - Uz 
riska izvērtējumu balstītu revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas 
pārbaužu (inspekciju) vides segums procentos, 
Z - kopējo revīzijas uzdevumu skaits, ko 
veikušas SNS zvērinātu revidentu prakses par 
2019.pārskata gadu, kas atbilst 100% 
segumam pret attiecīgo pārbaudes gadu 
(2020.gadā -72, 2021.gadā - 63); Y - 
2020.gadā pārbaudīto SNS revīzijas uzdevumu 
skaits no ministrijas kā kompetentās iestādes 
puses (2020.gadā - 6, 2021.gadā - 4). 

5 7 6.35 10 10 10 

2021. gadā FM pilnvarotie pārstāvji veica revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudes (turpmāk 
– Pārbaudes) par 2020. pārskata gadu, tām zvērinātu revidentu praksēm, kuras ir sniegušas revīzijas pakalpojumus 
sabiedriskas nozīmes struktūrām (SNS). Kopējais Revīzijas uzdevumu skaits, ko veikušas 15 SNS zvērinātu revidentu prakses 
par 2020. pārskata gadu, ir 63. Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaužu 
programmu 2021. gadam, Pārbaudes tiešsaistes režīmā veiktas četrās zvērinātu revidentu praksēs un pārbaudīti četri Revīzijas 
uzdevumi. 2021. gada SNS revidentu uzraudzības procesam tika noteiktas darbības programmas prioritātes: Covid-19 

ietekmes izvērtēšana, t.sk. darbības turpināšanas risku novērtējums; Krāpniecības un korupcijas risku izvērtēšana; Zvērinātu 



 

 

     28 

 

revidentu izglītības turpināšanas un profesionālās kvalifikācijas pilnveidošanas izvērtēšana; Ētikas un neatkarības prasību 
ievērošanas riska izvērtēšana. 

Novirze no plānotā: Plānotais – 7%. Novirze no plānotā saistīta ar ierobežotu darba spēka resursa pieejamību 2021. gadā (3 
jauni darbinieki, 1 darbinieks atradās ilgstošā prombūtnē, un tikai 1 darbinieks ar pieredzi komercsabiedrību revīzijas politikas 
jautājumos (ar ierobežoto pieredzi uzraudzības jautājumos)). 

17. Organizāciju īpatsvars, kurām tiek 
saglabāts sabiedriskā labuma organizāciju 
statuss pret kopējo pieņemto statusa 
atņemšanas lēmumu skaitu attiecīgajā 
gadā, izņemot organizācijas, kurām 
statuss atņemts uz iesnieguma pamata 
(%).  

Paskaidrojums - Aprēķins:100 – ((319 -
182):2638x100) = 94,8% Rādītāja 
aprēķināšanas formula: 100 - ((La - Pi)/ Sslo 
*100), kur: Sslo - sabiedriskā labuma 
organizācijas skaits, kurām kaut vienu dienu ir 
spēkā bijis sabiedriskā labuma organizācijas 
statuss; La  - pavisam pieņemti lēmumi par 
sabiedriskā labuma organizācijas statusa 
atņemšanu, Pi - pašu organizāciju iesniegumi 
par sabiedriskā labuma organizācijas 
atņemšanu. 

96,6 96,8 93,7 97 97,25 97,5 

Rādītāja neizpilde ir skaidrojama ar detalizētāku un kompleksāku organizāciju pārbaudi, kā rezultātā tiek atklāti pārkāpumi 
organizāciju darbībā. SLO statusa saglabāšana nav atkarīga tikai no VID, bet gan pašas organizācijas. Ja VID konstatēs 
pārkāpumus organizācijas darbībā, arī turpmāk organizācijām SLO statuss tiks atņemts, kā rezultātā, arī nākamajos gados 
rezultatīvais rādītājs var tikt neizpildīts. 

4. Politikas mērķis: Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

1. Akciju tirgus kapitalizācija(% no IKP) 
Paskaidrojums - Uzņēmumu kapitalizācijas 
summa pret IKP faktiskajās cenās. Uzņēmumu 
kapitalizācijas dati no 
https://nasdaqbaltic.com/statistics/lv/capitaliz
ation. IKP dati: https://www.csp.gov.lv/lv 

3,0 3,5 

 

3,0 

 

4,0 4,5 5,0 

Akciju tirgus kapitalizācija no 3,5 % no IKP 2020. gada beigās samazinājās līdz 3,0% no IKP 2021. gada beigās. Kopumā 
2021. gadā Latvijā publiskajā kapitāla tirgū (biržā) iezīmējās jaunas tendences un bija vērojama pieaugoša tirgus aktivitāte, 
kā arī kopumā tirgū cenas kāpa. Latvijas tirgū 2021. gadā notika divi sekmīgi akciju sākotnējie publiskie piedāvājumi, kā arī 
2021. gadā pieauga privātpersonu interese ieguldīt vērtspapīru tirgū, par ko liecina investoru skaits akciju sākotnējos 
publiskajos piedāvājumos. Tomēr kopējā gada griezumā kapitalizācija ir samazinājusies salīdzinājumā ar 2020. gadu, kā arī 
plānoto, kam ir vairāki iemesli - no tirgus ir aizgājuši atsevišķi, salīdzinoši lieli uzņēmumi, galvenokārt kontrolējošo akcionāru 
izmaiņu un ar to saistītās uzņēmuma stratēģijas izmaiņu dēļ, un vienlaicīgi tirgū nav ienākuši lielie emitenti, t.sk. valsts un 
pašvaldību kapitālsabiedrības. 

2. Kredīti rezidentu mājsaimniecībām un 
nefinanšu uzņēmumiem (% no IKP) 

Paskaidrojums - Kredītu un IKP 
attiecība=Rezidentiem izsniegtie kredīti 
(izņemot MFI) / IK. Kredīti: 0201 Ne-MFI 
izsniegtie kredīti rezidences, sektoru, 
apakšsektoru un mērķa, valūtu grupu un 
termiņu dalījumā 
(https://statdb.bank.lv/lb/Data/224/46ed6268
48642d3b0102e2d943655cc8-html), IKP 
faktiskajās cenās 2020 
(https://data.stat.gov.lv/). 

32,6 32,9 29.4 33,0 33,1 33,1 

Rādītājs parāda privātajiem nefinanšu uzņēmumiem un mājsaimniecībām izsniegto kredītu summas attiecību pret IKP. 
Kreditēšanu ietekmējošie faktori ir vispārējā ekonomiskā situācija un noskaņojums (piemēram, Covid-19 pandēmijas sekas), 
aizdevēju kredītu izsniegšanas politika, uzņēmumu un privātpersonu finansiālais stāvoklis, ēnu ekonomika, tiesiskā vide un 
citi. Kreditēšanas veicināšanai ir svarīgi panākt uzlabojumus visās minētajās jomās, kas skar gan kredītu tirgus pieprasījuma, 
gan piedāvājuma pusi. Lielāko daļu kredītportfeļa pieauguma sastādīja hipotekārie kredīti, kamēr uzņēmumu kreditēšana bija 
vāja. Turpmāk arī ģeopolitiskā situācija radīs papildu nenoteiktību, kas var negatīvi ietekmēt kreditēšanu.  

 

 

 

 



 

 

     29 

 

3. Kopējais parakstīto apdrošināšanas 

prēmiju apjoms (milj. euro) 
Paskaidrojums - Latvijas Apdrošinātāju 
asociācijas dati: www.laa.lv 

604,5 620,8 587.2 637,5 654,5 672,2 

Kopējā parakstīto prēmiju portfelī lielāko daļu (36.2%) arvien veidoja prēmijas par transporta apdrošināšanu. Arī Latvijā 
nozīmīgākais apdrošināšanas veids bija transporta apdrošināšana (29.1%), kā arī dzīvības (25.5%, t.sk. mūža pensijas 9.9%), 
veselības (18.5%) un īpašuma apdrošināšana (16.7%). Salīdzinot ar pirmspandēmijas rezultātiem, ir jāņem vērā, ka 
pandēmijas situācijas dēļ pieauga konkurence un tās izraisītais cenu kritums, kā arī ceļojumu un pārvietošanās ierobežojošie 
pasākumi koriģēja parakstīto prēmiju portfeli tai skaitā 2021. gadā. 

4. Resursu piesaistes apjoms no 
starptautiskajām finanšu institūcijām vai 
kapitāla tirgū finanšu instrumentu valsts 
atbalsta programmu tirgus nepilnību 
risināšanai nepieciešamā apjoma 
palielināšanai(milj. euro) 

Paskaidrojums - Resursu piesaistes apjoms no 
starptautiskajām finanšu institūcijām vai 
kapitāla tirgū, 65 milj. euro  ir summa:   
aizdevumi no Eiropas Investīciju bankas (EIB) - 
45 milj. euro, obligāciju emisija - 20 milj. euro. 

25 53 20 
Tiek 

noteikts 
ik gadu 

Tiek 
noteikts ik 

gadu 

Tiek 
noteikts ik 

gadu 

2021. gadā emitētas obligācijas 20 miljonu eiro apmērā. Papildu finansējums 2021. gadā no EIB netika piesaistīts, jo 
pieprasījums pēc Covid-19 programmas bija mazāks, nekā plānots un komersanti izmantoja t.sk. miera laika programmas. 

5. Finanšu instrumentu tirgus nepilnību 
risināšanai pieejamais valsts atbalsta 
programmu portfelis (milj. euro) 

Paskaidrojums - Summa: garantijas, 
aizdevumi, kapitāla instrumenti, Zemes fonds, 
atskaitot Zemes  fonda ieguldījuma īpašumi 

767 954 850 
Tiek 

noteikts 
ik gadu 

Tiek 
noteikts ik 

gadu 

Tiek 
noteikts ik 

gadu 

2021. gadā pieprasījums pēc Covid-19 programmas bija mazāks, nekā plānots, un komersanti izmantoja t.sk. miera laika 
programmas, kā arī 2021. gadā netika ieviesta programma aizdevumiem ar kapitāla atlaidi (Ekonomikas ministrija ieviešanu 
pārcēla uz 2022. gadu). 

6. Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
(parakstītā kapitāla, kvotu un uzņemto 
saistību) apjoms starptautiskajās finanšu 
institūcijās, nodrošinot Latvijas pārstāvību 
starptautiskajās finanšu institūcijās 
(miljrd. euro) 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek 
noteikts, apkopojot Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu apjomu, t.sk. ņemot vērā ar 
starptautiskajām finanšu institūcijām 
saskaņotus iemaksu grafikus. 

3,03 3,05 3,05 3,05 3,05 3,05 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai starptautiskajās finanšu institūcijās. 

7. Piesaistīts DG REFORM finansēts atbalsts 
strukturālo reformu projektu īstenošanai 
Latvijā (milj. euro) 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek 
noteikts, balstoties uz iepriekšējā gada 
rezultātiem un paredzot, ka DG REFORM 
finansējums, Latvijas un citu ES dalībvalstu 
institūciju aktivitāte strukturālo reformu 
projektu iesniegšanā, kā arī iesniegto projektu 
kvalitāte būs līdzīga 

3 3 4,15 3 3 3 

Atbilstoši EK Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāta (DG REFORM) lēmumam par piešķirto finansējumu Latvijas 
institūciju iesniegtajiem projektiem. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

8. Jauni Latvijas emitenti Nasdaq Baltijas 
akciju sarakstos(skaits) 

Skaidrojums: Rādītājs ir mazliet labāks nekā 
prognozēts, jo 2021. gadā akciju tirgū bija 
augšupejas konjunktūra, kas radīja labvēlīgus 
apstākļus emitentiem emitēt akcijas un 
piesaistīt finansējumu. 

0 0 2 1 2 5 

Rādītājs ir mazliet labāks nekā prognozēts, jo 2021. gadā akciju tirgū bija augšupejas konjunktūra, kas radīja labvēlīgus 
apstākļus emitentiem emitēt akcijas un piesaistīt finansējumu. 



 

 

     30 

 

9. Latvijas ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumu (parakstītā kapitāla, kvotu un 
uzņemto saistību) apjoms starptautiskajās 
finanšu institūcijās, nodrošinot Latvijas 
pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās 
šādā apjomā: 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, milj. EUR 

9.1. Starptautiskā Rekonstrukcijas un 
attīstības banka: kapitāldaļas 0,08%, 
balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

233 215,9 215,9 215,9 215,9 215,9 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.2. Starptautiskā Finanšu korporācija: 
kapitāldaļas 0,09%, balsstiesības 0,11%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 

kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

7,3 18,6 18,6 18,6 18,6 18,6 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.3. Daudzpusējā investīciju garantiju 
aģentūra: kapitāldaļas 0,10%, balsstiesības 
0,19%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.4. Starptautiskā Attīstības asociācija: 
iemaksu daļa (burden share) 0,02%, 
balsstiesības 0,21%; 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

13 23,5 23,5 23,5 23,5 23,5 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.5. Starptautiskais Valūtas fonds: kvota 
0,07%, balsstiesības 0,09% 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

427 404 404 404 404 404 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.6. Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 
banka: kapitāldaļas un balsstiesības 0,10%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

30 30 30 30 30 30 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

 

 

 

 



 

 

     31 

 

9.7. Eiropas Padomes Attīstības banka: 

kapitāldaļas un balsstiesības 0,234%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.8. Eiropas Investīciju banka: kapitāldaļas 
un balsstiesības 0,09%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

267 286 286 286 286 286 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.9. Ziemeļu Investīciju banka: 
kapitāldaļas un balsstiesības 1,3%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

112 125 125 125 125 125 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

9.10. Eiropas Stabilitātes mehānisms: 
kapitāldaļas un balsstiesības 0,27%; 
Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu 
apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto 
saistību apjomu. Kapitāldaļu un balsstiesību 
apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību 
proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu 
kapitāldaļu un balsstiesību apjomam 

1935 1935 1935 1935 1935 1935 

Atbilstoši aktuālajai Latvijas pārstāvībai attiecīgajā institūcijā. 

5. Politikas mērķis: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršana finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM 

resora kompetences jomās. 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

1. Starptautiskiem standartiem atbilstošs 
regulējums, kas nodrošina efektīvu 
uzraudzības un preventīvo pasākumu 
īstenošanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai (skaits) 

Paskaidrojums - FM kompetences rezultatīvo 
rādītāju sasniegšanu nodrošina Pasākumu 
plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, 
terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. 
gadam 3. rīcības virziena "Uzraudzība" un 4. 
rīcības virziena "Preventīvie pasākumi" 
pasākumu efektīva īstenošana un uzraudzības 
sistēmas pilnveide. Rādītāja aprēķināšanas 
formula: Tehniskās atbilstības rekomendācijas 
novērtētas kā pilnībā atbilstošas. 

7 7 7 7 9 9 

2020. gadā Moneyval un FATF atzina Latvijas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas sistēmas atbilstību visām 40 FATF rekomendācijām, 7 no rekomendācijām Latvijas sistēma tika atzītas par pilnībā 
atbilstošu (compliant). Periodā līdz nākamajam novērtējumam tiek veikti pasākumi (grozījumi normatīvajos aktos, stiprināta 
uzraudzības un kontroles institūciju kompetence un kapacitāte, veikti sistēmiski institucionāli pilnveidojumi), lai nodrošinātu 
vēl lielāku nacionālās sistēmas atbilstību FATF rekomendācijām. 

Atbilstība konkrētām rekomendācijām tiek pārvērtēta tikai attiecīga starptautiskā novērtējuma ietvaros. 

 

 



 

 

     32 

 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Efektīva Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršana finanšu un 
nefinanšu sektorā risku pārvaldība 

2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

2. NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru 
darbība atbilst NILLTPFN likuma un 
Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likuma prasībām  IAUI 
un VID uzraugāmajās jomās (%) 

Paskaidrojums - Nodokļu maksātāju īpatsvars, 
kas ievēro NILLTPFN prasības =100-(nodokļu 
maksātāji, kuriem konstatēti 
pārkāpumi/pārbaudītie nodokļu 
maksātāji*100) Rādītāja aprēķināšanas 
formula (VID): (NILLTPFNLsnp/ 
NILLTPFNLsvp)*100 (NILLTPFNLsnp – 
NILLTPFN likuma subjekti, kuriem nav 
konstatēti pārkāpumi vai piemērots princips 
“Konsultē vispirms” par nebūtiskiem 
pārkāpumiem; NILLTPFNLsvp – NILLTPFN 
likuma subjektiem veiktās klātienes 
pārbaudes). 

77 79 

VID - 
88,3 

IAUI – 95 

81 82 83 

VID - rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto (9,3 procentpunkti). Likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst NILLTPFN 
likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma prasībām ir pieaudzis, jo regulāri tika aktualizēts E-
apmācību kurss, organizēti informēšanas pasākumi, sagatavoti informatīvie materiāli, sniegtas konsultācijas, kā arī regulāri 
aktualizētas vadlīnijas likuma subjektiem. 

IAUI - 95% no pārbaudēm konstatēta atbilstība Likuma subjektu darbības atbilstība NILLTPFN prasībām. 2021. gadā veiktas 
40 pārbaudes NILLTPFN jomā. 2 no veiktajām pārbaudēm ir konstatēti pārkāpumi, par kuriem sagatavoti IAUI lēmumi.  

6. Politikas mērķis: Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 
komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. Piecu gadu periodā EK nav pieņēmusi 
lēmumus par nelikumīgu un nesaderīgu 
valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas 
pienākumu no EK pieņemto lēmumu un 
iesniegto kopsavilkuma informācijas lietu 
skaita(%) 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, balstoties uz 
riska analīzi - pieļaujot, ka piecu gadu laikā 
vidēji viens no pieciem EK lēmumiem varētu 
būt negatīvs lēmums. % apjoms tiek noteikts 
no EK pieņemto lēmumu un iesniegto 
kopsavilkuma informāciju lietu skaita 

80 80 100 80 80 80 

Rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto. Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un EK 
iesniegtie paziņojumi ir rezultējušies ar pozitīviem lēmumiem. Pēdējo piecu gadu laikā  EK nav pieņēmusi nevienu lēmumu par 
nelikumīgu un nesaderīgu valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu. 

 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Latvija ir uzticams partneris 
starptautiskām institūcijām. 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

2. EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par 
atbalsta pasākumiem piecu gadu periodā ir 
pieņemti pozitīvi slēdzieni (%) 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, ņemot vērā 
EK veikto ex-post pārbaužu regularitāti un 
proporciju. EK parasti katru gadu veic ex-post 
pārbaudes dalībvalstīs, aptverot ~10% no 
visām konkrētās dalībvalsts valsts atbalsta 
shēmām, kas tiek īstenotas ar Regulu 

Nr.651/2014. Rādītājs noteikts, pieļaujot, ka 
viena no piecām ex-post izvērtēšanām varētu 
rezultēties ar ieteikumu. 

80 80 100 80 80 80 



 

 

     33 

 

Rādītāja rezultāts pārsniedz prognozēto. Latvijā nacionālā komercdarbības atbalsta kontroles sistēma strādā efektīvi un, 

balstoties uz iepriekšējo pozitīvo pieredzi par korektu komercdarbības atbalsta nosacījumu iekļaušanu atbalsta programmās,  
EK ex-post pārbaudes 2021. gadā neveica. Līdz ar to EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā par atbalsta pasākumiem piecu 
gadu periodā ir pieņemti tikai pozitīvi slēdzieni. 

7. Politikas mērķis: Caurskatāmas, legālas azartspēles un izlozes Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu 
un tiesību aizsardzību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. Latvijā nelicencēto interaktīvo azartspēļu 
organizētāju tirgus daļa no kopējā 
azartspēļu un izložu tirgus (%) 

Paskaidrojums - H2 Gambling Capital 
analītiskie dati, kas nav publiski pieejami 

35 30 32,4* 25 20 15 

Konstatēta rādītāja neizpilde (pārsniegums) par 2,4 %. Rādītāja neizpilde pamatojuma ar Covid-19 pandēmijas radītajām 
sekām un valstī noteiktajiem ierobežojumiem, t.i., uz noteiktu laiku 2021. gadā tika slēgtas fiziskās azartspēļu zāles. 
Ierobežojumu ietekmē fizisko azartspēļu zāļu apmeklētāji meklēja alternatīvus risinājums azartspēļu pakalpojuma saņemšanai. 

Līdz ar to pandēmijas laikā ir izteikti mainījušies azartspēļu pakalpojuma izmantotāju paradumi, pārejot no fizisku azartspēļu 
zāļu apmeklējuma uz interaktīvo vidi, kas pamatojams ar 2021. gada azartspēļu nozares darbības datiem, kas rāda, ka 
azartspēļu automātu darbības ieņēmumi 2021. gadā ir 17,178 miljoni eiro, kas ir tikai 18% no 2020. gada ieņēmumiem. 
Savukārt ieņēmumi no interaktīvajām azartspēlēm ir 109,054 miljoni eiro, gandrīz divas reizes pārsniedzot 2020. gada 
rezultātus**.  

Latvijā licencētajiem interaktīvo azartspēļu organizatoriem ir virkne prasību, kas aizsargā sabiedrību no ar azartspēlēm 
saistītajiem riskiem, bet kas vienlaikus var ietekmēt spēlētāja izvēli izmantot nelicencēto azartspēļu tīmekļa vietnes. Šāda 
rīcība saistīta gan ar maksājumu pakalpojumu sniedzēju pienākumu bloķēt fizisku personu maksājumus, kas tiek veikti uz 
Latvijā nelicencētām azartspēļu tīmekļa vietnēm, gan fiziskām personām noteiktie ierobežojumi (iekļauts pašatteikušos personu 
reģistrā vai uzturlīdzekļu nemaksātāju reģistrā), kas liedz apmeklēt azartspēļu organizēšanas vietas. 

*H2 Gambling Capital analītiskie dati par 2021. gadu ir pieejami prognožu veidā, bet ne konstatēts rezultāts. Pastāv iespēja, 
ka faktiskie dati var mainīties. 

** Avots: Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas tīmekļa vietne. 

8. Stratēģiskais mērķis: Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības 
attīstību valsts pārvaldē 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. Iekšējais audits ir neatkarīgs, objektīvs un 
uzticams padomdevējs un palīgs MK un 
iestāžu vadītājiem, sniedzot ieguldījumu 
valsts pārvaldes efektivitātes celšanai 
(novērtējums 4 punktu sistēmā, kur 1 ir 

zemākais un 4 ir augstākais novērtējums) 

Paskaidrojums - Vērtēšana punktu skalā 1-4. 
Strukturēta apmierinātības aptauja un datu 
analīze (ārējais novērtējums) 

  -  3  

Rezultatīvā rādītāja sasniegšana plānota 2023. gadā. Kā viens no iekšējā audita politikas stratēģijas projekta pasākumiem ir 
iekšējā audita struktūrvienību pašnovērtējuma un ārējā novērtējuma sistēmas attīstība. 2021.gadā ir sagatavots pamatojums 
un piešķirts finansējums ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību ārējā novērtējuma organizēšanai atbilstoši FM 
sagatavotajai metodikai un neatkarīgu ārējo novērtētāju iegādei 2022.-2023.gadā. Pasākuma īstenošanas rezultātā tiks iegūta 
informācija par rezultatīvo rādītāju. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 
2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

2. Noteikti un ieviesti valsts pārvaldes iekšējā 
audita politikas ilgtermiņa attīstības 
virzieni un pasākumi (stratēģijas un rīcības 

plāna ieviešanas apjoms) (%) 

Paskaidrojums - Ieviesto pasākumu īpatsvars. 
Ieviestie pasākumi/Plānotie pasākumi x 100% 

 15 0* 50 75 
85 

 

Sagatavots stratēģijas projekts - priekšlikums publiskai apspriešanai ar Iekšējā audita padomi, Iekšējo auditoru institūtu, 
iekšējā audita struktūrvienību vadītājiem. Tiks apstiprināts 2022. gadā.* Līdz ar to izpilde 2021. gadā tiek norādīta “0”. 
*Vienlaikus organizēti un veikti vairāki stratēģijā plānotie pasākumi, tostarp sagatavots pamatojums un piešķirts finansējums 
vairāku projektā noteikto pasākumu īstenošanai 2022. gadā (vairāki pasākumi iekļauti FM darba plānā 2022. gadam) un 
turpmākajos gados. Piemēram, tādiem pasākumiem kā iekšējā audita struktūrvienību ārējais novērtējums, iekšējo auditoru 
kompetenču modelis, amatu saimes apraksti, sertifikācijas sistēma. Tāpat arī Pašvaldību likumprojektā iestrādāti jautājumi par 



 

 

     34 

 

iekšējās kontroles sistēmas un iekšējā audita attīstību pašvaldībās, organizēti pasākumi risku vadības kā būtiska iekšējās 

kontroles sistēmas pamatelementa aktualizēšanai un attīstībai valsts pārvaldē. 

Uz klientu vajadzībām vērsti pakalpojumi, 
samazināts administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības risinājumi 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

3. FM IA ārējais novērtējums (novērtējums 4 
punktu sistēmā, kur 1 ir zemākais un 4 ir 
augstākais novērtējums) 

  
- 

 3  

2021. gadā ārējā novērtējuma veikšana netika plānota. 

4. FM Efektivitātes auditu īpatsvars (%) 

Paskaidrojums - Auditu skaits, kuros vērtēta 
efektivitāte / kopējo auditu skaits x 100 

50 60 67 70 70 70 

Iemesls 7% pārsniegumam (plānots 60%, faktiski 67%): 2021. gadā uzsākot iekšējo auditu īstenošanu, t.i. izpētot auditējamo 
jomu, kā arī veicot pārrunas ar auditējamās jomas vadību, tika konstatēts, ka audita apjomā ir iespējams iekļaut efektivitātes 
novērtējumu - kā rezultātā veikto efektivitātes auditu īpatsvars ir augstāks nekā plānots (12 no 18 iekšējiem auditiem). Vai 
audita apjomā varēs iekļaut efektivitātes jautājumus, var skaidri pateikt tikai pēc auditējamās jomas un dokumentālo 
pierādījumu sākotnējās izpētes - tādējādi, plānojot sagaidāmos rezultātus, ir jāievēro piesardzības princips. 

9. Politikas mērķis: Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs 
un sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. Publisko iepirkumu īpatsvars, kuriem ir 
pieteicies tikai viens pretendents (%) 

Paskaidrojums - Daļas, kurās ir 1 pretendents/ 
kopējais daļu skaits x100%. Saskaņā ar EK 
datiem: 2019.gadā 32% no visiem iepirkumiem 
un iepirkuma procedūrām iepirkuma līguma 
slēgšanas tiesības piešķirtas vienīgajam 
piedāvājumu vai pieteikumu iesniegušajam 
pretendentam. 

30 28 32 25 23 20 

Rezultatīvo rādītāju bija plānots sasniegt, stājoties spēkā grozījumiem normatīvajos aktos, kas paredz virkni konkurences 
veicināšanas pasākumu. Likumprojektu “Grozījumi Publisko iepirkumu likumā” (Nr.548/Lp13) un likumprojektu “Grozījumi 
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā” (Nr.571/Lp13) Saeima trešajā lasījumā pieņēma 2022. gada 24. martā, 
nosakot, ka likumprojekti stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī. Pēc grozījumu minētajos normatīvajos aktos stāšanās spēkā 
sagaidāma pozitīva ietekme uz konkurenci, mazinot iepirkumu īpatsvaru ar vienu piegādātāju. Vienlaikus mērķi tuvākajiem 
gadiem var būt jākoriģē, ievērojot kara Ukrainā faktisko ietekmi uz piegādes ķēdēm, uzņēmējdarbību un attiecīgi konkurenci. 

2. Tikai zemākās cenas kritērija īpatsvars 
publiskā iepirkuma uzvarētāja noteikšanā 
(%) 

Paskaidrojums - Daļas, kurās vērtē tikai cenu/ 
kopējais daļu skaits x100%. Saskaņā ar EK 
datiem: 2019.gadā 80% gadījumu kā vienīgais 
piedāvājumu salīdzināšanas un izvērtēšanas 
kritērijs tika izmantota zemākā cena) 

73 78 77 78 77 77 

2021. gadā paredzētais zemākās cenas kritērija izmantošanas samazinājums sasniegts. Tā kā lielākā ietekme uz rādītāju ir 
tieši politiskajiem lēmumiem, normatīvo aktu izmaiņām, prognozējams, ka saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles 
kritērija izmantošanu veicinās publiskos iepirkumus regulējošajos normatīvos pieņemtie grozījumi, kuru spēkā stāšanās plānota 
2023. gada 1. janvārī. Lai veicinātu izpratni par saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles kritērija izmantošanu, IUB 
2021. gadā savā tīmekļvietnē publicēja prakses piemēru apkopojumu, kā arī 2021. gada 25. novembra konferencē 
“Saimnieciskais izdevīgums - pieredzes stāsti” pasūtītāji dalījās prakses pieredzē saimnieciskā izdevīguma kritēriju 
piemērošanā dažāda veida iepirkumos.  Līdzīgas aktivitātes paredzētas arī turpmāk. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

3. Nodrošināts publiski pieejams iepirkuma 
līgumu reģistrs, kas ērtā vizuālā formā 
attēlo informāciju par publisko iepirkumu 
līgumiem, tostarp par līgumu faktisko gala 
izpildi (skaits) 

    1 

 

Lai izpildītu noteikto mērķi, IUB 2021. gadā veica sākotnējo izpēti, identificējot ievadāmās un publicējamās informācijas 
apjomu, un definēja iepirkumu līguma reģistra izveidei nepieciešamās prasības, paralēli uzsākot aktivitātes attiecībā uz e-
veidlapu ieviešanas un Publikāciju vadības sistēmas modernizācijas plānošanu, kas ir savstarpējā atkarībā un ietekmē arī 
līgumu reģistra izstrādi. 



 

 

     35 

 

4. Ieviesta kvalifikācija iepirkuma komisijas 

priekšsēdētājam (skaits) 
    1  

2021. gadā IUB sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu pabeidza Profesionālo kompetenču un potenciāla novērtēšanas un 
cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas izstrādi, paredzot kritērijus arī iepirkumu speciālistu, t.sk. iepirkuma komisijas 
priekšsēdētāja, kompetences novērtēšanai. Balstoties uz kompetenču novērtēšanas matricu, tiek veidota vienota mācību 
programma, paredzot arī padziļinātu līmeni – praktikumu iepirkuma komisijai (vismaz iepirkuma komisijas priekšsēdētājam), 
kas veic iepirkumus virs ES līgumcenu robežvērtībām vai centralizētus iepirkumus. Mācību programmas satura izstrāde tiks 
uzsākta 2022. gadā. 

10. Politikas mērķis: Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu 
iespējas 

Politikas rezultatīvie rādītāji 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. VNĪ pārvaldīšanā esošais nekustamo 
īpašumu portfelis (biroju ēkas) no kopējā 
valsts nekustamo īpašumu portfeļa (%) 

Paskaidrojums - No Valsts nekustamo īpašumu 

informācijas sistēmas (VNĪIS) atlasīti visi valsts 
nekustamie īpašumi, secīgi 
atņemtas/nofiltrētas biroju ēkas un aprēķināts 
ministrijas nekustamo īpašumu īpatsvars. 
Neskaitot biroja ēkas, kas nodotas VNĪ 
pārvaldīšanā gada ietvaros. 

33 32,5 

 

 

 

29 
32 31,5 31 

Sasniegtos rezultātus pārskata periodā ietekmējuši vairāki faktori, proti, VNĪ ir veiksmīgi atsavinājis vairākas publiskām 
personām nevajadzīgas valsts (FM) biroja ēkas ar samērā lielu kopplatību. Papildus atsavinātajiem NĪ vairākām ēkām VZD 
datos ir mainīts to lietošanas veids atbilstoši pašreizējai izmantošanai, līdz ar to tās vairs nav klasificējamas kā biroja ēkas un 
samazina kopējo FM valdījumā esošo biroju ēku kopplatību. Kopējā valsts īpašumā esošo biroju ēku platība būtiski nav 
mainījusies, respektīvi pārējie valsts nekustamo īpašumu valdītāji nav atsavinājuši to īpašumā esošās biroju ēkas. 

2. Institūciju funkciju nodrošināšanai no 
privātā sektora nomāti nekustamie 
īpašumi (skaits) 

Paskaidrojums -  2022.gadā – noteikt 
sākumpunktu, turpmākajos gados – uzlabot 
sākuma stāvokli. 

- - - 
Noteikta 
bāzes 

vērtība7 
- - 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

3. Nekustamo īpašumu objekti, par kuriem 
MK vai valdītājs pieņēmis lēmumu par 
nekustamā īpašuma atsavināšanu 
(pārdošanu) (skaits) 

Paskaidrojums - NĪ objektu skaits, par kuru 
atsavināšanu (pārdošanu) 2021.gadā MK 
izdevis rīkojumu un ministrija pieņēmusi 
lēmumu. Sasniedzamā vērtība 2023.-
2024.gadam var tikt precizēta atbilstoši VAS 
“Valsts nekustamie īpašumi” vidēja termiņa 
darbības stratēģijai. 

55 44 90 65 40 40 

Novirze no mērķa skaidrojama ar šādiem iemesliem/apstākļiem: 

- 2020. gada nogalē MK iesniegtie MK rīkojumi par NĪ pārdošanu tika pieņemti 2021. gada sākumā (janvāris, februāris); 

- vairākas ministrijas  (VM, VARAM, IZM) ir iniciējušas valdījumā esošo NĪ atsavināšanu, ko organizē VNĪ. 

- vairākas pašvaldības (Jūrmalas pilsētas pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība) ir atgriezušas valsts nodotos NĪ atpakaļ 
valstij, jo tie ir kļuvuši nepiemēroti pašvaldību autonomo funkciju izpildei (nevar precīzi prognozēt pašvaldību iniciatīvu)). 
Ievērojot iepriekš minēto, uz MK virzāmo NĪ skaits objektīvi 2021. gādā ir palielinājies. 

 

 

 

 

 

 

7 Noteikt bāzes vērtību, turpmākajos gados – uzlabot sākuma stāvokli 



 

 

     36 

 

4. Sakārtotas Finanšu ministrijas valdījumā 

esošās vidi degradējošās būves8 (skaits) 
Paskaidrojums – 2021.gadā tika sakārtoti 38 
nekustamie īpašumi, 1- nekustāmais īpašums 
atjaunots, 1 dzēsts no kadastra, 1 demontēts 
un 1 nodots pašvaldībai.  

20 20 4 20 20 20 

Sakārtotu FM valdījumā esošo vidi degradējošo būvju skaits ir 4. Novirze no mērķa skaidrojama ar šādiem 
iemesliem/apstākļiem - VNĪ portfelī vidi degradējoši objekti galvenokārt nonāk pārņemšanas procesā no citām personām, vai 
kā bezīpašnieka manta un pārsvarā tie iekrīt Atsavināmajā portfelī, kas nozīmē, ka primāri tie tiek atsavināti. Ja atsavināšana 
nenotiek operatīvi un iespējams cilvēku veselības vai dzīvības apdraudējums, VNĪ organizē nojaukšanu, vai konservāciju. Katrs 
gadījums tiek vērtēts individuāli. Ja īpašums atrodas reģionu lauku apvidū, tad netiek tērēti budžeta līdzekļi īpašumu 
sakārtošanai, bet tie tiek virzīti iespējami ātrākai NĪ atsavināšanai. Ja īpašums ir pilsētu vai ciemu centros, tad tiek veikti 
sakārtošanas pasākumi no atsavināšanas ieņēmumiem, ja darbus ir iespējams paveikt gada ietvaros. 

11. Politikas mērķis: Uzticama Revīzijas iestāde 

Darbības rezultatīvie rādītāji 
2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. Sniegta pārliecība EK par ES fondu vadības 
un kontroles sistēmas efektīvu darbību, 
nodrošinot ES finanšu aizsardzību – EK 
akceptē (vai nesniedz būtiskus 
komentārus) Revīzijas iestādes 
sagatavotajiem atzinumiem (%)  

Paskaidrojums - avots: Revīzijas iestādes 
veiktā uzraudzība par saņemtajiem akceptiem 
par EK iesniegtajiem audita atzinumiem 

100 100 100 100 100 100 

2021. gadā Revīzijas iestāde, pamatojoties uz veiktajiem auditiem, ir sniegusi pietiekamu pārliecību EK par ES fondu vadības 
un kontroles sistēmas efektīvu darbību, līdz ar to EK ir akceptējusi visus Revīzijas iestādes iesniegtus audita atzinumus.  

2. ES finanšu interešu aizsardzības 
koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības 
stratēģijas pasākumu plānā  ietverto 
pasākumu izpilde (%) 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veiktā 
uzraudzība par AFCOS darbības stratēģijas 
pasākumu plānā ietverto pasākumu izpildi. 

100 100 100 100 100 100 

2021. gadā ir izpildīti visi AFCOS darbības stratēģijas pasākumu plānā paredzētie pasākumi. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku veidošanā 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

3. Latvijas kompetentās iestādes efektīvi 
sadarbojas savstarpēji un ar OLAF ES 
finanšu interešu aizsardzības jomā AFCOS 
tīkla iestāžu vērtējums par sadarbību ar 
AFCOC (punkti, 10 punktu skalā) 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veikta aptauja, 
kurā saņemts AFCOS padomes locekļu 
vērtējums par sadarbību.  

7,5 7,5 9 7,5 7,5 7,5 

2021. gadā AFCOS ir īstenojis vairākus sadarbības pasākumus - notika pieredzes apmaiņas seminārs, AFCOS konference, 
izstrādāta kārtība ziņošanai Eiropas Prokuratūrai par krāpšanas aizdomām ES fondu projektos un uzsākts darbs pie ES fondu 
izkrāpšanas noziegumu tipoloģiju un pazīmju apraksta, tāpēc vērtējums pārsniedz plānoto - AFCOS tīkla iestāžu vērtējums par 
sadarbību ar AFCOS 2021. gadā ir 9 punkti, 10 punktu skalā. 

Personālvadības rezultatīvie rādītāji 

Modernizēta, veselīga un droša darba 
vide. 

2020 2021 
Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

4. Izstrādāts un ieviests iekšējais e-apmācību 
modulis revīzijas iestādes darbiniekiem par 
revīzijas tehniku un ētikas prasībām 
(skaits) 

  -  1  

Iekšējā e-apmācību moduļa revīzijas iestādes darbiniekiem par revīzijas tehniku un ētikas prasībām izstrāde notiek atbilstoši 
plānotajām un to ir paredzēts pabeigt 2023. gadā.  

 

8 A, B kategorijas grausts. Vidi degradējošo būvju skaita samazinājums ir atkarīgs no apstiprinātā finansējuma. 



 

 

     37 

 

17.Snieguma mērķis: Sabiedrības informētības veicināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. 

Iekšējo un ārējo klientu profesionālo iemaņu un izpratnes veicināšana 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. FM uzturēto mājaslapu unikālie 
apmeklētāji (skaits) 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot Google 
Analytics datus par mājaslapu apmeklētāju 
skaitu 

260 000 260 000 210 465 260 000 260 000 260 000 

2021. gada sākumā notika mājaslapas www.fm.gov.lv migrācija uz vienoto valsts pārvaldes tīmekļvietņu platformu, statistikas 
uzskaite sākta vēlāk. 

2. Sabiedrības informētība par ES fondiem 
(%) 

Paskaidrojums - dati no ikgadējās sabiedriskās 
domas aptaujas 

95 95 96 95 95 95 

2021. gadā veiktā sabiedriskās domas izvērtējuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības informētībā, interesē, 
priekšstatos par ES fondu izmantošanu Latvijā. 

3. Sociālo mediju (Facebook + Twitter + 
Instagram) sekotāji (skaits) 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot sociālo 
mediju platformās redzamo sekotāju skaitu 

Bāzes 
vērtība9 

25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 

Sociālo mediju sekotāju skaits saglabājies plānotajā līmenī. Mainoties aktualitātēm, daļa sekotāju nomainījusies, bet lielākā 
daļa turpina sekot ministrijas veidotajam saturam un iesaistās saziņā.  

Personāla mērķis: Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 

Izpilde  

2021 2022 2023 2024 

1. Atbalsta jomu izmaksu attiecināmība pret 
pamatdarbības izmaksām (%) 

Paskaidrojums - Tiek aprēķināta atbalsta 
nodrošināšanas amata vietu proporcija pret 
ministrijas (centrālā aparāta) darbības 
nodrošināšanas amata vietām. No 97.00.00 
programmas “Nozaru vadība un politikas 
plānošana” 2020. gada izpildes datiem tiek 
atlasītas izdevumu pozīcijas, kas attiecināmas 
uz atbalsta funkciju. Atlīdzības izdevumi tiek 
ņemti pēc fakta, pārējiem izdevumiem tiek 
piemērota aprēķinātā proporcija. 

- 9,18 8,56 9,18 9,18 9,18 

2021. gadā samazināts darbinieku, kuri nodrošina atbalsta funkciju, skaits, vienlaicīgi nodrošināts, ka tiek sasniegts vēlamais 
rezultāts un atbalsts sniegts augstā līmenī. Ekonomija novirzīta pamatdarbības izdevumiem.  

2. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka FM 
izmanto jaunas un inovatīvas darba 
metodes (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par FM 

51 53 74 54 55 56 

Valsts kancelejas iesaistīšanās pētījums 2021., dati par ministriju. Ministrijā tiek ieviestas jaunas tehnoloģijas, īpaši uzsākot 
darbu attālināti, veiktas darbinieku apmācības, lai tehnoloģijas ieviestu efektīvāk, ieviesta e-dokumentu aprite (arī 
personālvadības jomā), regulāri tiek pilnveidoti procesi, lai mazinātu iekšējo birokrātiju. 

Personāla mērķis: Ieguldījumam atbilstoša un valsts pārvaldē konkurētspējīga atalgojuma sistēma 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

3. Darbinieku mainības rādītājs (%) 
Paskaidrojums - darbinieku skaits, kas 
pārtraukuši darbu / kopējais darbinieku 
skaits*100 

11 11 9.5 10 10 10 

Izveidota darbinieku motivācijas sistēma, regulāri tiek pilnveidota darba vide, darbinieku attīstības jautājumi. 

 

9 Noteikt bāzes vērtību, turpmākajos gados – uzlabot sākuma stāvokli 

http://www.fm.gov.lv/


 

 

     38 

 

4. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka 

saprot atlīdzības sasaisti ar darba 
sniegumu (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju 
 

55 58 72 60 65 70 

Valsts kancelejas iesaistīšanās pētījums 2021., dati par ministriju. 

Darbiniekiem ir noteikti mērķi un sasniedzamie rezultāti, amata pienākumi. Veicot ikgadējo darba izpildes novērtēšanu, 
pārrunās tiek izrunāti sasniegtie rezultāti, kas arī ir kontekstā ar atlīdzības sistēmu. 

Personāla mērķis: Vadītāju līderība - labas vadības kvalitātes uzturēšanai, stratēģisko mērķu sasniegšanai un 
darbinieku kompetenču attīstībai 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

5. Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 

pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

61 63 77 65 66 67 

Valsts kancelejas iesaistīšanās pētījums 2021., dati par ministriju. Iesaistes rādītājs parāda, ka darbiniekiem ir saistoši 
pienākumi, darbs viņus iedvesmo, pastāv izaugsmes iespējas, strādā ar entuziasmu. 

6. Darbinieku īpatsvars, kuri uzskata, ka viņu 
vadītājs motivē strādāt labāk (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

70 75 82 80 85 90 

Valsts kancelejas iesaistīšanās pētījums 2021., dati par ministriju. Tiek organizētas mācības tieši vadītprasmju attīstībai, lai 
vadītāji varētu motivēt savus darbiniekus, nostiprinātas zināšanas, organizēti korporatīvie pasākumi. 

Personāla mērķis: Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

7. Līdzdalība kvalifikācijas celšanā (ne mazāk 
kā 8 stundas gadā) no nodarbināto skaita 
(%) 

75 80 80 85 88 91 

Organizētas mācības par aktuālām tēmām, kā arī nostiprinātas profesionālās zināšanas. 

8. Darbinieku īpatsvars, kuri jūtas iesaistīti 
lēmumos, kas skar viņu darbu (%) 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas 
pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku 
iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

73 75 84 80 83 85 

Darba organizācija struktūrvienībās tiek organizēta tā, lai darbinieki tiktu iesaistīti (sanāksmes, darba grupas, iespējas 
izdiskutēt problēmjautājumus). 

Personāla mērķis: Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

Darbības rezultatīvais rādītājs 
2020 2021 

Izpilde  

2021 
2022 2023 2024 

9. Darbinieku iesaistes rādītājs (%) 
Paskaidrojums - izmantoti Valsts 
kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes 
darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par 
ministriju 

70 70 77 70 70 70 

Iesaistes rādītājs parāda, ka darbiniekiem ir saistoši pienākumi, darbs viņus iedvesmo, pastāv izaugsmes iespējas, strādā ar 
entuziasmu, ministrijā izveidota droša, veselīga vide. Pārskata periodā likts akcents uz darbinieku informēšanu, lai mazinātu 
saslimšanu ar  Covid-19, noorganizētas lekcijas ar kompetentiem speciālistiem (par vakcināciju, par Covid-19, par stresa 
mazināšanu darba vietā). 

  



 

 

     39 

 

2.3.  POLITIKU ĪSTENOŠANA 2021. GADĀ 

Ministrija un tās padotības iestādes darbojas atbilstoši spēkā esošajās darbības stratēģijās izvirzītajiem 

stratēģiskajiem mērķiem un uzdevumiem, kā arī atbilstoši nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem un 
atbilstoši to izpildei plānotajam finansējumam. Ministrijas resors nodrošināja pasākumu īstenošanu, kas iekļauti 
Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā MK iecerēto darbību īstenošanai, kā arī 
ministrijas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

 

2.3.1. VALSTS FISKĀLĀS POLITIKAS VADĪBA 

Valsts fiskālās politikas mērķis ir nodrošināt ekonomikas ciklā sabalansētu budžetu un tādējādi sekmēt ilgtspējīgu 
valsts attīstību, makroekonomisko stabilitāti un samazināt ārējo faktoru negatīvu ietekmi uz tautsaimniecību,  

rezultātā ilgtspējīgi kāpinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Fiskālo politiku raksturo Stabilitātes programma un likums par vidēja termiņa budžeta ietvaru trim gadiem. Latvijas 
Stabilitātes programma, kas ietver makroekonomisko rādītāju prognozes, fiskālās prognozes un vispārējās valdības 

budžeta bilances mērķus, ir viens no elementiem ikgadējā valsts budžeta likumprojekta un vidēja termiņa budžeta 
ietvara likumprojekta sagatavošanas ciklā. Saskaņā ar Likumu par budžetu un finanšu vadību vidēja termiņa valsts 
budžeta plānošana ir process, kurā tiek noteikti pieejamie resursi vidējam termiņam un nodrošināta šo resursu 
izlietošana atbilstoši valdības noteiktajām prioritātēm. Vidēja termiņa budžeta plānošana paredz noteikt valsts 

budžeta likumu vienam gadam un maksimāli pieļaujamo izdevumu kopapjomu turpmākajiem diviem gadiem. 

2020. gadā ES līmenī tika aktivizēta Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējā izņēmuma klauzula. Šis regulējums 
ES dalībvalstīm ļāva palielināt vispārējās valdības budžeta deficītu tik, cik ir nepieciešams Covid-19 pandēmijas 
izsauktā ekonomikas kaitējuma mazināšanai. ES fiskālās politikas regulējums arī 2021. gadā ļāva atkāpties no 
iepriekš noteiktajiem valdības budžeta deficīta mērķiem, lai sniegtu mērķtiecīgu un pagaidu fiskālo atbalstu ES 
ekonomikām, vienlaikus nodrošinot fiskālo ilgtspēju vidējā termiņā. Latvijas Stabilitātes programma 2021.- 
2024. gadiem, kas līdzīgi kā 2020. gadā sagatavota augstas nenoteiktības apstākļos, MK apstiprināta 2021. gada 

13. aprīlī. Tās fiskālajā scenārijā pieņemts, ka 2021. gadā un 2022. gadā joprojām spēkā būs Stabilitātes un 
izaugsmes pakta vispārējā izņēmuma klauzula un darbosies Fiskālā disciplīnas likuma atkāpes nosacījums. Savukārt 
2023. un 2024. gadā tika pieņemts, ka atkāpes no budžeta disciplīnas nosacījumiem tiks atceltas. 

Latvijas Stabilitātes programmā 2021. - 2024. gadiem 2021. gadā ekonomikas izaugsme prognozēta 3,0% apmērā, 
savukārt 2022. gadam jau 4,5% apmērā. Divos nākamajos gados ekonomikas izaugsme prognozēta tuvu 
ekonomikas potenciālās izaugsmes tempam. 

Nodrošinot budžeta politikas pēctecību un mērķu īstenošanu turpmākajos trīs gados, 2021. gadā ir izstrādāts un 
apstiprināts likums “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam” un tā paskaidrojumi. 

 

2.3.2. VALSTS BUDŽETA VADĪBA  

Gan 2021. gada valsts budžeta izpildē, gan arī izstrādājot likumu “Par valsts budžetu 2022.gadam” un likumu “Par 
vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam”, sakarā ar Covid-19 pandēmijas negatīvo ietekmi uz 
Latvijas tautsaimniecību, ir notikušas būtiskas atkāpes no līdz šim īstenotās fiskālās politikas, kas ir balstīta uz 
ekonomiskajā ciklā sabalansēta budžeta veidošanu. 

Covid-19 uzliesmojums un tā ierobežošanai noteiktie pasākumi negatīvi ietekmēja Latvijas ekonomikas attīstību un 

fiskālos rādītājus 2021. gadā, ievērojami palielinoties valsts budžeta deficītam un izraisot nepieciešamību jau kopš 
2020. gada marta operatīvi nodrošināt finansiālu segumu valdības un Saeimas lēmumiem Covid-19 uzliesmojuma 
ietekmes mazināšanai un ekonomikas atbalstam ārkārtējā situācijā. 

2021. gada 23. novembrī pieņemts likums “Par valsts budžetu 2022.gadam” un tā paskaidrojumi, tādējādi 
nodrošinot valsts īstenojamo funkciju un sniedzamo pakalpojumu nepārtrauktību. 2022. gada valsts konsolidētā 
budžeta ieņēmumi tiek plānoti 10,696 miljardu, savukārt izdevumi – 12,439 miljardu eiro apmērā. Salīdzinot ar 
2021. gada budžetu, 2022. gadā plānotie valsts budžeta ieņēmumi paredzēti par 1,111 miljardiem eiro lielāki. 

Savukārt valsts budžeta izdevumi 2022. gadā paredzēti par 1,674 miljardiem eiro lielāki nekā 2021. gada valsts 
budžeta likumā. 

2022. gada valsts budžeta mērķis ir veicināt turpmāku ekonomikas izaugsmi, iedzīvotāju labklājību, kā arī nozaru 
attīstību. 2022. gadā sociālajai aizsardzībai piešķirti 4105,7 miljoni eiro, ekonomiskās darbības finansēšanai – 
2412,4 miljoni eiro, veselībai - 1594,6 miljoni eiro, vispārējo valsts funkciju finansēšanai – 1570,0 miljoni eiro, 
izglītībai un zinātnei – 909,2 miljoni eiro, aizsardzībai - 781,9 miljoni eiro, sabiedriskās kārtības un drošības 
finansēšanai – 728,8 miljoni eiro, atpūtai un kultūrai - 214,7 miljoni eiro, vides aizsardzībai un reģionu attīstībai – 

121,8 miljoni eiro. 

Lai novērtētu līdzšinējo līdzekļu izlietojuma efektivitāti un caurskatāmību, nodrošināta arī ikgadējā budžeta izdevumu 
pārskatīšana. Atbilstoši ministrijas veiktajam novērtējumam 2021. gada valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas 



 

 

     40 

 

rezultāti 2022. gadam veido 172,8 miljonus eiro, 2023. gadam 47,5 miljonus eiro, kas novirzāmi gan citām kopējām 
prioritātēm, gan ministriju aktuālo prioritāšu finansēšanai.  

2021. gadā ikgadējā izdevumu pārskatīšana tika strukturēta trīs daļās – nozaru ministriju pārraudzībā esošo 
finansēšanas politiku analīze, horizontālie pasākumi finanšu resursu pārdalei par labu aktuālajām prioritātēm, kā arī 
procesu un sistēmu pilnveidošana.  

Lai veicinātu ministriju patstāvīgu bāzes izdevumu pārskatīšanu, kā arī atbalstītu un rosinātu politikas maiņu 
iniciatīvas, efektivizētu valsts pārvaldē esošos procesus un valsts budžeta resursu izlietojumu, 2021. gadā kā viens 
no izdevumu pārskatīšanas pamatmērķiem tika izvirzīta sadarbības stiprināšana ar nozaru ministrijām. 

Nozaru politiku analīzes ietvaros tika turpināta veselības nozares izvērtēšana, pievēršoties rezidentūras finansēšanas 
jautājumiem, starptautiskajiem norēķiniem par ārvalstīs sniegtajiem medicīnas pakalpojumiem, kā arī potenciālajam 
ietaupījumam no kompensējamo medikamentu līgumu pārskatīšanas. Savukārt procesu un sistēmu pilnveidošanas 
sadaļas ietvaros, turpināts attīstīt normatīvo regulējumu valsts budžeta politikas jomā, pilnveidot finanšu vadību un 
budžeta metodoloģiju, kā arī sniegts metodoloģiskais atbalsts budžeta iestādēm par budžeta jautājumiem, veicinot 
iestāžu finansiālās darbības pilnveidošanu un darbības efektivitāti. Papildus sadarbībā ar Valsts kanceleju tika 
analizētas atbalsta funkciju centralizācijas iespējas. 

 

2.3.3. NODOKĻU UN NODEVU VADĪBA 

Lai noteiktu konkrētu darbību plānu un termiņus secīgai un sistēmiskai spēkā esošo nodokļu atvieglojumu 
pārskatīšanai, definējot to mērķus, kā arī nosakot konkrētus sasnieguma rādītājus, kas ļautu novērtēt mērķu 

sasniegšanas pakāpi, MK 2021. gada 8. aprīļa sēdē ir apstiprināts informatīvais ziņojums “Par spēkā esošo nodokļu 
atvieglojumu izvērtēšanu”. 

Tiešo nodokļu jomā veiktie pasākumi  

Lai turpinātu mazināt darbaspēka nodokļu slogu zemu ienākumu saņēmējiem un uzlabotu uzņēmumu konkurētspēju, 
pamatojoties uz ministrijas izstrādātajiem grozījumiem normatīvajos aktos, no 2022. gada 1. janvāra tiek palielināts 
ar IIN neapliekamais diferencētais minimums, kā arī pensionāra neapliekamais minimums uz 350 eiro mēnesī, bet 
no 2022. gada 1. jūlija – uz 500 eiro mēnesī.  

Lai veicinātu darba devēju iesaisti rūpēs par darbinieku veselību, ar 2022. gada 1. janvāri no aplikšanas ar IIN 

atbrīvo darba devēja segtos ārstniecības izdevumus (kopā ar darba devēja segtajiem ēdināšanas izdevumiem) līdz 
480 eiro gadā (vidēji 40 eiro mēnesī). 

Lai veicinātu attālinātā darba pieejamību, arī 2022. gadā no aplikšanas ar IIN atbrīvo ar attālinātā darba veikšanu 
saistītos darbinieka izdevumus, kurus sedz darba devējs, ja to kopējais apmērs mēnesī par pilnas slodzes darbu 
nepārsniedz 30 eiro. 

Uzlabotas iespējas lauksaimniekam iegādāties lauksaimniecībā izmantojamo zemi, radot iespēju nodokļa 
maksātājam, kas pārdod lauksaimniecībā izmantojamo zemi, piemērot atbrīvojumu no IIN arī tad, ja nekustamā 
īpašuma sastāvā ir ēka vai būve. 

Lai radītu stimulus vides politikas mērķu īstenošanai, no aplikšanas ar IIN atbrīvo atbalstu vai līdzfinansējumu 
atsevišķiem ar vides politiku saistītiem pasākumiem (atbalsta programmas dzīvojamo ēku atjaunošanai un 
energoefektivitātes paaugstināšanai ietvaros piešķirtos grantus, Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsta 
maksājumu par individuālo siltumapgādes sistēmu uzlabošanu mājsaimniecībās, vietējās pašvaldības 

līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai, atbalstus izmaksu segšanai azbesta atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšanai 
mājsaimniecībām šīfera jumtu un siltumizolācijas materiālu nomaiņas gadījumā). 

Lai nepalielinātu administratīvo slogu autoratlīdzības saņēmējiem, kamēr nav ieviests saimnieciskās darbības 
ieņēmumu konts, līdz 2022. gada 31. decembrim tiek saglabāts likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas 
noteikumos noteiktais IIN režīms autoratlīdzības ienākuma saņēmējiem. Attiecīgi līdz 2022. gada 31. decembrim 
autoratlīdzību saņēmējiem, kuriem autoratlīdzību izmaksā ienākuma izmaksātājs, kas nav kolektīvā pārvaldījuma 

organizācija, ir tiesības nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējiem, bet nodokļus (IIN un VSAOI) par viņiem 
nomaksās ienākuma izmaksātājs, apgrozījumam līdz 25 000 eiro piemērojot IIN likmi 25% apmērā, bet 
apgrozījumam, kas pārsniedz 25 000 eiro – IIN likmi 40% apmērā. Ieturētie IIN ieņēmumi tiek sadalīti šādi: VSAOI 
– 80% un IIN – 20%. 

Administratīvā sloga mikrouzņēmumu nodokļa maksātājiem mazināšanai ir izstrādāti un Saeima ir pieņēmusi 
grozījumus Mikrouzņēmumu nodokļa likumā, kas paredz iespēju ieviest saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu. 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Iekļaujošās platformas 2021. gada 8. oktobra sanāksmē 
vairāk nekā 130 valstis un jurisdikcijas, tostarp Latvija, atbalstīja vienošanos par ambiciozas starptautiskās UIN 

reformas galvenajiem elementiem un reformas ieviešanas laika grafiku. Panākta plaša vienprātība par paziņojumu 
divu pīlāru risinājumam attiecībā uz nodokļu uzlikšanas izaicinājumiem, kas radušies ekonomikas digitalizācijas 
rezultātā un reformas ieviešanas plānu. Latvija, aizstāvot savas intereses, ir panākusi īpašus noteikumus, kas 



 

 

     41 

 

iekļauti OECD 2021. gada 20. decembra otrā pīlāra piemērošanas Paraugnoteikumos, ņemot vērā Latvijā spēkā 
esošo UIN modeli, saskaņā ar kuru nodoklis maksājams peļņas sadales brīdī. 

Netiešo nodokļu jomā veiktie pasākumi  

Izstrādātas nacionālās pozīcijas un aizstāvētas Latvijas nacionālās intereses ES Padomes netiešo nodokļu un muitas 
darba grupās, tai skaitā par Enerģijas nodokļu direktīvas pārskatīšanu, par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulai, ar ko izveido oglekļa ievedkorekcijas mehānismu, kā arī par samazinātajām PVN likmēm un par 
kompromisa priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido ES vienloga vidi muitas jomā. 

Likums “Par akcīzes nodokli” 2022. gadā paredz vairākas izmaiņas nodokļa likmēs alkoholiskajiem dzērieniem un 

tabakas izstrādājumiem, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamam šķidrumam, elektroniskajās 
smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas aizstājējproduktiem, kas stāsies 
spēkā dažādos termiņos.  

Ar 2022. gadu 1. jūliju tiek noteiktas samazinātās akcīzes nodokļa likmes (50% apmērā no standarta akcīzes nodokļa 
likmēm) vīnam, raudzētajiem dzērieniem un starpproduktiem, ja minētie dzērieni tiks ražoti mazajās alkoholisko 
dzērienu darītavās un patstāvīgajās vidējās vīna vai raudzēto dzērienu, vai starpproduktu ražotnēs, lai veicinātu 
mazo uzņēmējdarbību. 

Lai veicinātu grāmatu un periodisko izdevumu daudzveidību un to pieejamību sabiedrībai, tādējādi nodrošinot 
sabiedrības kultūras, izglītības un informētības vajadzības, PVN samazināto likmi piecu procentu apmērā piemēros 
grāmatu, periodisko izdevumu un citu masu informācijas līdzekļu izdevumu vai publikāciju (tostarp avīžu, žurnālu, 
biļetenu un citu periodisko izdevumu, informācijas aģentūru paziņojumu, kas paredzēti publiskai izplatīšanai, kā arī 
publikāciju interneta vietnē) piegādei iespieddarba un elektroniskā izdevuma formā (tostarp tiešsaistes režīmā vai 
lejupielādējot), kā arī to abonentmaksai. 

Lai novērstu situāciju, kad maksai par likumiskās zemes lietošanas tiesībām ir piemērojams PVN attiecībā uz 

piespiedu dalītā īpašuma gadījumiem, ir noteikts PVN atbrīvojums, kas ir attiecināms uz likumiskās zemes lietošanas 
tiesībām (arī piespiedu nomu) zemes un būves īpašnieku savstarpējās tiesiskajās attiecībās. 

Ar 2022. gada 1. februāri, ieviešot obligātu vienotu depozīta sistēmu, tiek mainīta arī depozīta maksas definīcija un 
mērķis. Tādējādi ir veikti grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā, ar kuriem PVN piemērošana ir atrunāta 
maksai par atkārtoti lietojamu dzēriena iepakojumu, nevis depozīta maksai. Pievienotās vērtības nodokļa likumā ir 
noteikts, ka maksa par dzērienu atkārtoti lietojamo iepakojumu netiks iekļauta pārdodamās preces ar PVN 

apliekamajā vērtībā. Tomēr, iesniedzot deklarāciju par taksācijas gadu, ir jākoriģē piegādātās preces ar PVN 
apliekamo vērtību par iepriekšējā gadā nesaņemtā dzēriena iepakojuma vērtību, kā rezultātā jāiemaksā valsts 
budžetā aprēķinātā PVN summa. Depozīta maksai Pievienotās vērtības nodokļa likuma regulējums nav piemērojams. 

Ar 2022. gada 1. jūliju tiek ieviesti līdzīgi PVN piemērošanas noteikumi aizsardzības jomas pasākumiem, kas tiek 
īstenoti ES Kopējās drošības un aizsardzības politikas un Ziemeļatlantijas Līguma organizācijas satvarā. 

Nolūkā panākt gatavību rīkoties, risinot situāciju sakarā ar Covid-19 pandēmijas smago seku novēršanu, ar 
grozījumiem Pievienotās vērtības nodokļa likumā, noteikts pagaidu atbrīvojums importam un preču piegādei un 

pakalpojumu sniegšanai, reaģējot uz Covid-19 pandēmiju. Tāpat ar veiktajiem grozījumiem vienādota PVN 
piemērošana preču atpakaļievešanai iekšzemē ar ES regulējumu. 

Nodokļu administrēšanas politikas jomā veiktie pasākumi 

Lai mazinātu administratīvo slogu maziem un vidējiem uzņēmumiem, 2021. gada 16. jūnijā ir pieņemts likums 
“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””, kas paredz regulējumu vienkāršotā nodokļa nomaksas risinājuma 
ieviešanai, izmantojot saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu.  

2021. gada 22. jūnijā pieņemti grozījumi MK 2016. gada 5. janvāra noteikumos Nr.20 “Kārtība, kādā finanšu iestāde 

izpilda finanšu kontu pienācīgas pārbaudes procedūras un sniedz VID informāciju par finanšu kontiem”, papildinot 
valstu sarakstu, no kurām VID saņems informāciju par LR rezidentu finanšu līdzekļiem, kas tiek turēti šo valstu 
finanšu iestāžu finanšu kontos, vēl par 7 valstīm. 

2021. gada 27. maijā, pieņemot grozījumus Kredītiestāžu likumā, noteikts pienākums kredītiestādēm sniegt VID 
informāciju par juridisko personu, kuru darbība ir izbeigta un kuras ir izslēgtas no attiecīgā Uzņēmumu reģistra vestā 
reģistra, naudas līdzekļu atlikumiem, kas ir kredītiestāžu rīcībā, tādējādi efektivizējot valstij piekritīgo naudas 

līdzekļu atgūšanas procesu. 

Lai nodrošinātu sabiedrības tiesības uz informāciju par būtiskākajiem uzņēmumu nodokļu un muitas jomas 
pārkāpumiem, un veicinātu godīgu konkurenci un labprātīgu nodokļu saistību izpildi, 2021. gada 6. jūlijā Saeimā 
pieņemts likums “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”, kas paredz VID tiesības nodrošināt informācijas 
publicēšanu par lēmumiem, kas pieņemti pēc 2021. gada 5. augusta. Savukārt, gadījumos, ja nodokļu maksātājs 
publiski izplatījis nepatiesas ziņas par nodokļu administrācijas veiktajām darbībām, ar 2021. gada 5. augustu VID ir 
tiesības sniegt sabiedrībai objektīvu informāciju par konkrēto situāciju. Tādējādi sabiedrībai būs iespēja sekot līdzi 

tam, kā VID veic normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, iegūstot patiesu un objektīvu informāciju par nodokļu 
maksātājam veiktajiem nodokļu administrēšanas un kontroles pasākumiem. 



 

 

     42 

 

Lai sniegtu atbalstu Covid-19 pandēmijas skartajiem nodokļu maksātājiem, kuru saimnieciskā darbība ir pilnībā 
aizliegta valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ, tika izstrādāti grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku 

pārvarēšanas likumā, paredzot komercdarbības atbalstu – nodokļu samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu. 
Minētais atbalsts dod iespēju krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem lūgt VID sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku līdz 
2023. gada 30. jūnijam nodokļu maksājumus, kuru samaksas termiņš iestājies valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā vai mēnesī, kad ārkārtējā situācija beigusies, vai nākamajā mēnesī pēc tās beigām. 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā veiktie pasākumi 

2021. gada 23. septembrī Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes sēdē prezentēts ministrijas izstrādātais Ēnu 

ekonomikas ierobežošanas plāna projekts 2021./2022. gadam. Tas ir izstrādāts, definējot cīņu pret “aplokšņu algu” 
maksāšanu kā prioritāti šim periodam. Tāpat plāna projekts paredz pasākumus atklātākas un caurskatāmākas 
uzņēmējdarbības vides izveidei, iestāžu savstarpējās datu apmaiņas uzlabošanai gan nodokļu administrēšanas 
pasākumiem, gan citu veicamo uzdevumu efektivizēšanai. 

2021. gadā turpināts īstenot valsts pētījumu programmu “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai”. Pētījuma īstenotāji programmas ietvaros iesniedza pirmos rezultātus - zinātniskā nodevuma 
ziņojumus, kuros aprakstīti un analizēti iemesli, kāpēc fiziskas personas izvairās no labprātīgas nodokļu maksāšanas, 

ēnu ekonomiku Latvijā ietekmējošo faktoru novērtējums, labākā prakse “aplokšņu algu” mazināšanai un sākotnējās 
rīcībpolitikas rekomendācijas. 

 

2.3.4. ES KOHĒZIJAS POLITIKAS, ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMA UN 

CITAS ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZEKĻU KOORDINĀCIJAS UN 
IZMANTOŠANAS VADĪBA  

ES fondu darbības programma 2014.–2020.gadam 

ES fondu investīciju devums IKP pieaugumam 2021. gadā - 1,4 procentpunkti, kas ir par 0,1 procentpunktu vairāk 
nekā 2020. gadā. Kumulatīvi no plānošanas perioda sākuma līdz 2021. gada 31. decembrim īstenošanā ir 2159 
investīciju projekti par 4,1 miljardu eiro (88,6% no kopējā ES finansējuma 4,64 miljardiem eiro), t.sk. 2021. gadā 
noslēgti 219 jauni projektu līgumi par kopējo ES finansējumu 404,6 miljoni eiro.  

Līdz 2021. gada 31. decembrim kopumā pabeigti 1087 projekti ar kopējo ES fondu atbalstu 1,2 miljardiem eiro 

(puse no uzsāktiem projektiem), t.sk. trešā daļa no tiem – 2021. gadā (lielākā daļa ilgtspējīga transporta sistēmas, 
vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitātes, izglītības, pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju 
jomās). 

No plānošanas perioda sākuma līdz 2021. gada 31. decembrim projektu īstenotājiem izmaksāts ES fondu atbalsts 
par 3 miljardiem eiro (63,6%), t.sk. 2021. gadā ir 533 miljoni eiro – 98% no kopējās prognozes 544 miljoniem eiro. 

Vislielākais ieguldījums 2021. gadā bija tādās jomās kā vides aizsardzība un reģionālā attīstība (89,3 miljoni eiro), 
izglītība (80,1 miljons eiro), kā arī pētniecība, tehnoloģiju attīstība un inovācijas (74,3 miljoni eiro).  

Starpposma maksājumu pieteikumos EK ir pieprasīti atmaksai 2,9 miljardi eiro (t.sk. 2021. gadā – 603,6 miljoni 
eiro), ievērojami pārsniedzot minimālo EK deklarējamo ES fondu izdevumu slieksni un tādējādi nezaudējot neto ES 
fondu piešķīrumu. No plānošanas perioda sākuma valsts budžeta vispārējos ieņēmumos no EK saņemti 2,5 miljardi 
eiro (vairāk nekā puse) no pieejamā ES finansējuma, t.sk. 2021. gadā – 526,2 miljoni eiro. 

Lai mazinātu Covid-19 pandēmijas negatīvās sekas, ir apstiprināti grozījumi darbības programmā “Izaugsme un 

nodarbinātība”, kas paredz papildu Atveseļošanas palīdzību kohēzijai un Eiropas teritorijām (REACT-EU) 203,9 

miljonu eiro apmērā 2021. gadam prioritāri visvairāk skartajās nozarēs – veselība, nodarbinātība, mazo un vidējo 
uzņēmumu atbalsts un darba kapitāls, iekļaušanas pasākumi, kā arī smagi skartajās tūrisma un kultūras nozarēs. 

Atveseļošanas fonds 

Ministrija kā koordinējošā iestāde nodrošinājusi AF plāna sagatavošanu, paredzot 1,82 miljardus eiro konkrētu, 
mērķētu reformu un investīciju ieviešanai Latvijā. 2021. gada 10. augustā Latvija saņēmusi priekšfinansējumu 13% 
jeb 237 miljonu eiro apmērā no kopējā AF finansējuma apjoma. Latvija kļuva par pirmo no Baltijas valstīm, kurai 

tika apstiprināts nacionālais ekonomikas atveseļošanas plāns. Šis finansējums sniegs nozīmīgu pienesumu valsts 
ekonomikas atveseļošanai pēc pandēmijas radītās krīzes, dodot iespēju risināt vairākus ekonomiskās un sociālās 
politikas jautājumus, tādējādi palielinot iedzīvotāju labklājību un dzīves kvalitāti, kā arī uzlabojot Latvijas 
konkurētspēju un piesaistot investīcijas. 

ES kohēzijas politikas programma 2021.–2027.gadam 

Lai nodrošinātu ES investīciju pieejamības nepārtrauktību Latvijai nozīmīgās jomās, 2021. gada 16. novembrī MK 

apstiprināja ES kohēzijas politikas programmu 2021.–2027. gadam. Programma paredz ES fondu investīcijas vairāk 

nekā 4,7 miljardu eiro apmērā nākamajiem septiņiem gadiem, tā ietver ES fondu investīciju principus, sasniedzamos 
rezultātus un atbalsta jomas. Pēc programmas apstiprināšanas MK tiek turpinātas konsultācijas ar EK, lai 
nodrošinātu, ka pēc programmas gala versijas apstiprināšanas MK un iesniegšanas EK tā tiktu apstiprināta iespējami 
īsākā termiņā.  



 

 

     43 

 

EEZ/Norvēģijas grantu investīcijas  

No 2018. gada sākuma līdz 2024. gada beigām Latvijā ir iespēja investēt 99,7 miljonus eiro, t.sk. 85,4 miljoni eiro 

EEZ/Norvēģijas grants un 14,3 miljoni eiro valsts budžeta līdzfinansējums. Līdz 2021. gada nogalei 16,2 miljoni eiro 
ir priekšfinansēti no valsts budžeta, t.sk. 85% grants jeb 13,9 miljoni eiro, investīciju uzsākšanas darbībām. 

EEZ/Norvēģijas grantu ietvaros ir notikusi lielākā daļa projektu konkursu un īstenošanā ir projekti un divpusējās 
sadarbības pasākumi par 69,5 miljoniem eiro, kas ir 81% no 85,4 miljonu eiro kopā pieejamā donoru atbalsta 
finansējuma. 

 

2.3.5. DARBĪBAS VIRZIENS: FINANŠU TIRGUS POLITIKAS VADĪBA  

Lai noteiktu finanšu tirgus politikas mērķus un pasākumus finanšu sektora attīstībai vidējā termiņā, ir izstrādāts un 
MK 2021. gada 18. martā apstiprināts Finanšu sektora attīstības plāns 2021.-2023. gadam. Plāns ir izstrādāts, lai 
noteiktu finanšu sektora politikas vidēja termiņa attīstības virzienus, sniedzot finanšu sektora darbības izvērtējumu 
un nosakot sasniedzamās prioritātes un rezultātus. 

Noslēdzot darbu pie finanšu sektora uzraudzības reformas, tika pieņemts jauns Latvijas Bankas likums, kas stāsies 

spēkā 2023. gada 1. janvārī. Likums regulēs valsts centrālās bankas darbību pēc tās apvienošanas ar Finanšu un 

kapitāla tirgus komisiju, un tas ir daļa no pasākumu kopuma, kas nepieciešami, lai nodrošinātu finanšu sektora 
uzraudzības sistēmas reformas īstenošanu, kā arī modernizētu un attīstītu Latvijas Bankas darbību sabiedrības un 
finanšu sektora interesēs. Abu šo neatkarīgo institūciju apvienošana tiek īstenota, ievērojot monetārās politikas, 
finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības un noregulējuma iestādes funkciju neatkarību.  

Pilnveidojot finanšu sektora regulējumu ir noslēgts darbs pie Segto obligāciju likuma, ar kuru tiek izveidots 
regulējums nozīmīgam un efektīvam ilgtermiņa finansējuma piesaistīšanas avotam kredītiestādēm, kā arī 
2021. gada 30. septembrī pieņemts Kvalificētajiem finanšu darījumiem piemērojamā izslēdzošā ieskaita likums, ar 

kuru tiek izveidots izslēdzošā ieskaita tiesiskais regulējumu atvasināto finanšu instrumentu darījumiem un tūlītējiem 
(spot) darījumiem attiecībā uz valūtu, vērtspapīriem vai precēm, kas nodrošina izslēdzošā ieskaita piemērošanu un 
nostiprina tā vispārīgos principus, tādējādi veicinot finanšu instrumentu tirgus attīstību Latvijā un nodrošinot finanšu 
tirgus stabilitāti, ierobežojot sistēmiskos riskus, ko varētu radīt tiesiskās aizsardzības, maksātnespējas vai 
likvidācijas process pret kādu tirgus dalībnieku. 

Lai veicinātu finanšu grūtībās nonākušu kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību noregulēšanas un darbības 

atjaunošanas efektivitāti, 2021. gada 30. septembrī pieņemti likumi “Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru 
sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā”, “Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā” un 
“Grozījumi likumā “Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu sistēmās””. Ar minētajiem 
grozījumiem ieviestas Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. maija Direktīvas (ES) 2019/879, ar ko groza 
Direktīvu 2014/59/ES attiecībā uz zaudējumu absorbcijas un rekapitalizācijas spēju kredītiestādēm un ieguldījumu 
brokeru sabiedrībām un Direktīvu 98/26/ES, prasības. 

2021. gadā turpinājās darbs ES līmenī pie Banku Savienības izveides pabeigšanas, lai izveidotu vienotu noguldījumu 

garantiju sistēmu ES. Latvija pauda aktīvu nostāju par vienota Eiropas Noguldījumu garantiju fonda izveidi, 
izveidojot pilnībā noturīgu ES banku sistēmu ar ES līmeņa uzraudzības, noregulējuma un noguldījumu aizsardzības 
pīlāriem. Iestājāmies par Banku Savienības izveides pabeigšanu, kur vienotos uzraudzības un noregulējuma 
mehānismus papildina privātpersonu noguldījumu aizsardzība Eiropas līmenī. Pie jautājuma par Banku Savienības 
izveides pabeigšanu Eirozonas līderi iekļaujošā formātā atgriezās 2021. gada 16. decembrī. 2022. gadā ir 
apņemšanās turpināt darbu un izstrādāt pakāpenisku un laikā noteiktu darba plānu attiecībā uz atlikušajiem 
elementiem Banku Savienības izveidei. 

Lai nodrošinātu starptautisko finanšu institūciju kapitāla pārvaldīšanu, Latvijas pilnvarnieka funkciju izpildi un 
Latvijas interešu pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās: 

ERAB - nodrošināta Latvijas institūciju aktīva iesaiste ERAB darbības stratēģijas projekta Latvijai 2021-2025 
izstrādē. FM vadības un ekspertu sanāksmēs ar ERAB pārstāvjiem aizstāvētas Latvijas prioritātes ERAB darbībā. 
Nodrošināti ERAB pilnvarnieku valdes balsojumi. 

WBG - Starptautiskās Attīstības asociācijas (IDA) sanāksmēs par IDA20 resursu papildināšanu panākta Bankas 

apņemšanās uzlabot progresīvās nodokļu sistēmas IDA valstīs ‘Governance and Institutions’ horizontālajā tēmā, 
tādējādi stiprinot IDA valstu pārvaldību un uzlabojot nodokļu ieņēmumus ar IDA20 resursiem. Šī Latvijas iniciatīva 
guva plašu atbalstu starp donorvalstīm. Noslēdzošajā IDA20 sanāksmē apstiprināta Latvijas iemaksa IDA20 EUR 
5,97 miljonu eiro apmērā, kas ir 60% palielinājums, salīdzinot ar IDA19. FM vadības un ekspertu sanāksmēs ar WBG 
pārstāvjiem, t.sk. Ziemeļu un Baltijas valstu grupas ietvaros, sniegts viedoklis par WBG darbības virzieniem un 
prioritātēm. Nodrošināta Ziemeļu un Baltijas valstu grupas Rīgas sanāksmes organizēšana un vadīšana. Veikti 
nepieciešamie pasākumi Latvijas graduācijai no Daudzpusējās investīciju garantiju aģentūras (MIGA) (pārejai no 

saņēmējvalsts uz donorvalsts statusu). Nodrošināti WBG pilnvarnieku valdes balsojumi. 

SVF - koordinēta sagatavošanās Latvijas dalībai SVF Finanšu transakciju plānā no 2022. gada. Pēc 2021. gada 
augustā īstenotā vispārējā SDR (SVF norēķinu vienība) asignējuma SVF dalībvalstīm, uzsākta SDR tālākaizdošanas 
opciju izpēte.  



 

 

     44 

 

ZIB - saistībā ar ZIB izstrādāto ilgtspējas politikas projektu, kas paredz būtiskas izmaiņas potenciālajām investīcijām 
enerģētikas jomā, tika izstrādāts un MK apstiprināts informatīvais ziņojums “Par starptautisko finanšu institūciju 

enerģētikas politikām un to ietekmi uz potenciālajām investīcijām Latvijā”. Nodrošināti ZIB pilnvarnieku valdes 
balsojumi. 

EIB - piedaloties EIB un Eiropas Investīciju fonda direktoru valdes attālinātajās sanāksmēs, sniegts viedoklis par 
EIB grupas pārvaldības politikām un procedūrām, kā arī projektiem. Nodrošināti EIB pilnvarnieku valdes balsojumi.  

Eiropas Padomes Attīstības banka 

Nodrošināta Latvijas dalība Eiropas Padomes Attīstības bankas Administratīvās padomes sanāksmēs, bankas Audita 

padomē un bankas Pensiju sistēmas padomnieku komitejā. Nodrošināta aizdevuma projekta apstiprināšana Latvijas 
Universitātei. 

 

2.3.6. NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS, TERORISMA UN 
PROLIFERĀCIJAS FINANSĒŠANAS NOVĒRŠANAS POLITIKAS VADĪBA  

2022. gada februārī MK apstiprināts pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanai 2022. gadam. Plāns izstrādāts, aktualizējot ar MK 2020. gada 29. septembra 

rīkojumu Nr. 576 apstiprināto “Pasākumu plānu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam”. Plāna aktualizācija veikta, ņemot vērā 2020. gada 
nogalē pabeigtā Nacionālā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risku novērtēšanas 
ziņojuma par 2017.-2019. gadu secinājumus. Nacionālajā risku novērtējumā ir apzināti un identificēti noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas riski, vērtētas risku iestāšanās sekas un noteikti pasākumi šo 
risku mazināšanai. Nacionālajā risku novērtējumā ir analizēti arī 2020. gada būtiskākie notikumi, īpaši pievēršoties 
Covid-19 pandēmijas radītajiem izaicinājumiem noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijā. Ar šo plānu tiks īstenota uz 

risku novērtējumu balstīta pieeja, lai nodrošinātu, ka pasākumi noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanai vai mazināšanai ir atbilstoši apzinātajiem riskiem. 

2021. gada 12. jūlijā stājās spēkā “Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanas likumā”, kas paredz stiprināt uz risku novērtējumu balstītu pieeju, piemērojot noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības. Likums paredz ieviest 
jaunu Finanšu izlūkošanas dienesta datu saņemšanas un analīzes sistēmu (goAML), nodrošinot iesniegto datu 

drošību un konfidencialitāti, kā arī uzlabojot to analīzes procesus. Lai pilnvērtīgi veiktu klienta izpēti un darījumu 
uzraudzību, pārbaudot klienta sniegto datu patiesumu, ir paredzēta kopīgo klientu izpētes rīku ieviešana, kā arī ir 
paplašināts to tiesību subjektu loks, kam vienlaikus ar izmaiņām vadības institūcijas sastāvā jāaktualizē arī 
informācija par patiesajiem labuma guvējiem. 

Lai pilnveidotu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
regulējumu un ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu rekomendācijas, izstrādāti grozījumi Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā, kas paredz, ka, sākot ar 

2022. gada 1. janvāri: 

• par minētā likuma subjekta - juridiskās personas vai juridiska veidojuma - patieso labuma guvēju vai par 
likuma subjektu - fizisko personu - nedrīkst būt persona, kura ir sodīta par tīša nozieguma izdarīšanu pret 
valsti, īpašumu vai pārvaldības kārtību, tīša nozieguma izdarīšanu tautsaimniecībā vai valsts institūciju 
dienestā vai par tāda nozieguma izdarīšanu, kurš saistīts ar terorismu, ja sodāmība nav noņemta vai dzēsta. 
Patiesā labuma guvēja neatbilstības gadījumā, uzraudzības un kontroles institūcija ir tiesīga piemērot likuma 
subjekta patiesajam labuma guvējam sankciju - pienākumu veikt noteiktu rīcību vai atturēties no tās, lai 

nodrošinātu, ka par konkrētiem noziegumiem tiesātas personas nevarētu būt likuma subjektu patiesie 
labuma guvēji; 

• likuma subjektiem jānodrošina, ka tā darbinieki atbilstoši to amata pienākumiem pārzina ar noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizāciju un terorisma un proliferācijas finansēšanu saistītos riskus atbilstoši likuma subjekta 
darbības veidam un tās apmēram un pārzina ne tikai noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanu regulējošos normatīvos aktus, bet arī personas datu aizsardzības 

prasības noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā. 

Lai ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu rekomendācijas, sakārtotu grāmatvedības ārpakalpojumu nozari, 
celtu grāmatvedības pakalpojumu kvalitāti un mazinātu ēnu ekonomiku, ar likumu “Grozījumi likumā “Par 
grāmatvedību”” no 2021. gada 1. jūlija ir ieviesta ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšana un ir izveidots publiski 
pieejams ārpakalpojuma grāmatvežu reģistrs. 

 

2.3.7.  PAŠVALDĪBU FINANSĒŠANAS UN FINANŠU UZRAUDZĪBA  

Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanas un seku novēršanas pasākumu īstenošanai saskaņā ar MK rīkojumu 
2021. gadā tika piešķirta vienreizēja dotācija pašvaldībām, kurām izlīdzinātie ieņēmumi ir vismaz par 10% zemāki 
salīdzinājumā ar vidējiem izlīdzinātiem ieņēmumiem valstī un bezdarba līmenis ir augstāks par vidējo valstī. Minētā 
dotācija tika piešķirta 33 pašvaldībām kopsummā par 5 miljoniem eiro. 



 

 

     45 

 

Lai nodrošinātu normatīvo aktu atbilstību Satversmes tiesas spriedumam un Saeimas veiktajām izmaiņām 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, veikti grozījumi MK 2020. gada 10. decembra noteikumos Nr.749 

“Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2021.gadā”. Tika precizēti 
2021. gada otrajam pusgadam aprēķinātās no izlīdzināšanas fonda izmaksājamās dotācijas vai izlīdzināšanas fondā 
veicamās iemaksas, lai tās atbilstu jaunveidojamām pašvaldībām no 2021. gada 1. jūlija. 

Sagatavots MK un Latvijas Pašvaldību Savienības vienošanās un domstarpību protokols vidēja termiņa budžetam 
2022.-2024. gadam un 2022. gadam, panākta vienošanās, ka valsts budžeta finansējums pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanai ir saistāms kopā ar IIN ieņēmumiem un to izmaiņām, un starp pašvaldībām ir jāsadala visefektīvākajā 

veidā – ar sadalījumu 70% pēc IIN sadales principiem un 30% kā valsts budžeta dotācija pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondam. 

Lai atbalstītu pašvaldības, kurām izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju ir zemāki par 800 eiro un izlīdzināto 
ieņēmumu pieaugums, salīdzinot ar 2021. gadu, ir mazāks par pašvaldību vidējo izlīdzināto ieņēmumu pieaugumu 
(3,1%), ar nosacījumu, ka šīm pašvaldībām tiek nodrošināti izlīdzinātie ieņēmumi ne mazāk kā 2021. gadā, iekļaujot 
Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanas un seku novēršanas pasākumu īstenošanai 2021. gadā piešķirto 
finansējumu, ar MK rīkojumu 2022. gadā piešķirta papildu valsts budžeta dotācija sešām pašvaldībām kopsummā 

par 0,87 miljoniem eiro. 

 

2.3.8. DARBĪBAS VIRZIENS: PUBLISKO IEPIRKUMU POLITIKAS VADĪBA 

2021. gada 14. septembrī stājās spēkā grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 
iepirkumu likumā, savukārt 2021. gada 21. septembrī no tiem izrietošais MK noteikumu regulējums, nosakot prasību 
pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem autotransporta līdzekļu iepirkumos un noteiktos pakalpojumu 
līgumos nodrošināt noteiktu procentu tīru autotransporta līdzekļu. 

Lai nodrošinātu publiskajos iepirkumos pasūtītājiem plašākas iespējas izslēgt no iepirkumiem negodprātīgus 
pretendentus un kandidātus, kā arī pilnveidotu informācijas pieejamību par publisko iepirkumu līgumiem, Saeimā 
iesniegts likumprojekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā” un likumprojekts 
“Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā”. Minētie likumprojekti izstrādāti kā vienotas paketes 
likumprojekti kopā ar jau Saeimā iesniegto likumprojektu “Grozījumi Publisko iepirkumu likumā” un paredz pilnveidot 
publisko iepirkumu kandidātu un pretendentu izslēgšanas iemeslus. Tāpat uzsākts darbs arī pie līdzīgu grozījumu 

izstrādes attiecībā uz Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumu. 

Vienlaikus pārskata periodā uzsākts darbs pie grozījumiem Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likumā, lai tajos pārņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa direktīvas 
(ES) 2019/882 par produktu un pakalpojumu piekļūstamības prasībām noteiktās prasības attiecībā uz publisko 
iepirkumu jomu. Minētās direktīvas prasības paredz noteikt, ka publisko iepirkumu tehniskajās specifikācijās, 
iepērkot noteiktas preces un pakalpojumus, ir jāiekļauj atsauce uz šo preču un pakalpojumu atbilstību šajā direktīvā 
noteiktajām piekļūstamības prasībām. 

Tāpat norisinās darbs pie EK 2019. gada 23. septembra Īstenošanas regulas (ES) 2019/1780, ar ko izveido standarta 
veidlapas paziņojumu publicēšanai publisko iepirkumu jomā un atceļ Īstenošanas regulu (ES) 2015/1986, ieviešanai 
nepieciešamā regulējuma. Regulas mērķis ir veicināt publiskā iepirkuma digitālo pārveidi, samazinot administratīvo 
slogu atkārtotas informācijas ievadei, jo ar sākotnējo paziņojumu saistītie paziņojumi pamatā vairs nebūtu aizpildāmi 
manuāli, bet tiem būtu jābūt maksimāli automātiski ģenerējamiem programmatūras sistēmā.  

 

2.3.9. NACIONĀLĀS KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES POLITIKAS VADĪBA  

Lai nodrošinātu, ka atbalsta sniedzēju plānotie atbalsta pasākumi korekti ietver piemērojamā komercdarbības 
atbalsta regulējuma normas, 2021. gadā ir nodrošināta un normatīvajos aktos noteiktajos termiņos veikta plānoto 
valsts atbalsta programmu (t.sk. MK noteikumu, nolikumu un pašvaldību saistošo noteikumu) un individuālo atbalsta 
projektu sākotnējā izvērtēšana - sniegti 1612 atzinumi, t.sk. 46 par ES fondu uzraudzības komiteju un apakškomiteju 
materiāliem. Atspoguļojot nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbības efektivitāti, 2021. gadā 
EK nav pieņēmusi lēmumus par nelikumīgu un nesaderīgu valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu un 

2021. gadā nav saņemti arī negatīvi slēdzieni EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā.  

2021. gada 8. jūnijā stājās spēkā sagatavotie grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles likumā. Grozījumi nosaka 
nelikumīga un nesaderīga komercdarbības atbalsta atgūšanas kārtību gan gadījumā, kad atgūšanas lēmumu ir 
pieņēmusi EK, gan arī gadījumā, ja atgūšanu ir jāveic atbalsta sniedzējam nacionālā līmenī, tādējādi nodrošinot 
aktuālākās ES Tiesu sprieduma prakses iekļaušanu tiesību aktos. 

Lai veicinātu valsts un pašvaldību institūciju, kā arī citu komercdarbības atbalsta kontroles pasākumu īstenošanā 
iesaistīto pušu izpratni par komercdarbības atbalsta kontroles jautājumiem, 2021. gadā nodrošināts metodoloģiskais 

atbalsts un organizētas apmācības. 2021. gada beigās apstiprināta arī FM Komercdarbības atbalsta kontroles 
departamenta stratēģija "Nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles politika 2022.-2024.gadam". 

 



 

 

     46 

 

2.3.10. VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪŠANAS VADĪBA  

2021. gadā likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” saglabāta iespēja ministrijām vai citām centrālajām valsts 

iestādēm organizēt to valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu atsavināšanu, lai attiecīgajai ministrijai vai citai 
centrālajai valsts iestādei varētu palielināt apropriāciju resursiem no dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem un 
izdevumiem 50% apmērā no valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas rezultātā valsts budžetā ieskaitītajiem 
līdzekļiem piešķiršanai kapitālieguldījumiem, neatliekamiem pasākumiem ar pozitīvu sociālekonomisku efektu.  

Atbilstoši Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma regulējumam pieņemti grozījumi MK 2020. gada 
14. jūlija noteikumos Nr.453 "Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas 

kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību", 
atjaunojot atbalsta pasākuma - publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības nekustamā 
īpašuma vai kustamās mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma, kavējuma procentu un līgumsodu 
atbrīvojuma samaksas kavējuma gadījumā - piemērošanu par laika posmu no 2021. gada 11. oktobra līdz 
2021. gada 31. decembrim (2022. gadā minētā atbalsta pasākuma piemērošanas termiņš pagarināts līdz 
2022. gada 28. februārim) komersantam vai citam saimnieciskās darbības veicējam, biedrībai un nodibinājumam, 
kuru ietekmējusi saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību noteiktā ārkārtējā situācija, ja tas atbilst noteiktiem 

kritērijiem, tādējādi mazinot Covid-19 krīzes radītās sekas tautsaimniecībā. 

2021. gadā noritējis darbs pie Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas 
gala izvērtējuma izstrādes, ko plānots pabeigt 2022. gadā. 

 

2.3.11. DARBĪBAS VIRZIENS: SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJU POLITIKAS 
NOZARES VADĪBA 

2021. gadā sadarbībā ar valsts pārvaldes un NVO pārstāvjiem, tika turpināts darbs pie priekšlikumu, kas paredz 

pārskatīt SLO sistēmu, precīzāk definē SLO statusa atbilstības kritērijus, samazina administratīvo slogu SLO, 
līdzsvaro valsts sniegtās priekšrocības ar attiecīgajām uzraudzības funkcijām, vienlaikus stiprina uzraudzības 
funkcijas, izstrādes. 2021. gadā īstenotas arī konsultācijas ar EK ekspertiem, lai saskaņotu, ka informatīvā ziņojuma 
“Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību” projektā ietvertie pasākumi atbilst ES normatīvajam 
regulējumam komercatbalsta jautājumos. Pēc EK ekspertu gala apliecinājuma saņemšanas, turpināts minētā 
ziņojuma projekta saskaņošanas process, lai to sagatavotu iesniegšanai MK 2022. gadā. 

 

2.3.12.  MUITAS POLITIKAS VADĪBA 

Lai rastu risinājumu resursu efektīvai izmantošanai, ierobežojot narkotisko un psihotropo vielu un to prekursoru 
sūtījumu nelielos apmēros ar pasta starpniecību nonākšanu Latvijā, kā arī, ņemot vērā būtisko kriminālprocesu 
skaitu par narkotikām pasta sūtījumos, ir veikti grozījumi likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu”, Pasta likumā un 
Muitas likumā. Grozījumi nosaka VID veicamās darbības, konstatējot aizdomīgus pasta sūtījumus, to izņemšanu, 
glabāšanu un iznīcināšanu, paredzot VID jaunas tiesības un pienākumus. Lai atklātu aizdomīgus pasta sūtījumus, 

muitas amatpersonām ir tiesības kontrolēt starp ES dalībvalstīm sūtītos pasta sūtījumus, kā arī izņemt, atvērt, glabāt 
un iznīcināt aizdomīgos pasta sūtījumus. Līdz ar veiktajām likumu izmaiņām ne tikai tiks ierobežota narkotisko un 
psihotropo vielu un to prekursoru sūtījumu nelielos apmēros ar pasta starpniecību nonākšana Latvijā, bet arī tiks 
veikts analītiskais darbs, apkopojot un analizējot informāciju par visiem aizdomīgajiem pasta sūtījumiem, lai 
konstatētu iespējamās sakarības sūtījumu uzskaitē. Tādēļ katram iedzīvotājam, jo īpaši jauniešiem, ir jāapzinās 
savas rīcības sekas, pasūtot un saņemot šādus pasta sūtījumus, vieglprātīgi paļaujoties uz iespēju palikt 
nenotvertam un nesodītam. Savukārt resursu ietaupījuma gadījumā, tie tiks novirzīti tādu noziedzīgu nodarījumu 

atklāšanā, kas būtiski palielina valsts budžeta ieņēmumus. 

2021. gadā turpināts Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā darbs, proti, organizētas 3 padomes sēdes. Katrā 
padomes sēdes laikā padomes locekļi10 tika informēti par  izstrādes stadijā esošo normatīvo aktu projektu muitas 
jomā virzību, kā arī par aktuālajiem ES jautājumiem muitas jomā. Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā 
locekļi tiek aktīvi iesaistīti normatīvo aktu muitas jomā izstrādē. 

 

2.3.13. DARBĪBAS VIRZIENS: GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS VADĪBA  

Saeimā 2021. gada 10. jūnijā pieņēma jauno Grāmatvedības likumu, kas no 2022. gada 1. janvāra aizvieto 
deviņdesmito gadu sākumā pieņemto likumu, nodrošinot grāmatvedības regulējuma atbilstību šodienas attīstībai un 
notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai. Tāpat, lai pārskatītu un pilnveidotu MK noteikumos noteikto 

 

10  VID, Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas 

Nacionālo kravas ekspeditoru un loģistikas asociācijas, biedrības “Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto”” pārstāvji, kā arī VAS 

“Latvijas dzelzceļš”, Satiksmes ministrija, Latvijas Aviācijas Asociācija, RTU docents 



 

 

     47 

 

grāmatvedības regulējumu, un to saskaņotu ar Grāmatvedības likumā ietverto deleģējumu, ir pieņemti MK 
noteikumi, kas nosaka: 

• kārtību, kādā individuālais uzņēmums, zemnieku vai zvejnieku saimniecība, kuras īpašnieks ir IIN maksātājs 
par uzņēmuma, zemnieku saimniecības vai zvejnieku saimniecības ienākumu, kā arī individuālais 
komersants un cita fiziskā persona, kas veic saimniecisko darbību un kārto grāmatvedību divkāršā ieraksta 
sistēmā, sagatavo un iesniedz bilanci un ieņēmumu un izdevumu pārskatu, finanšu pārskata saturu; 

• kārtību grāmatvedības reģistru kārtošanai, grāmatvedības un attaisnojuma dokumentu labošanai, 
attaisnojuma dokumentu noformēšanai, kārtību par skaidras vai bezskaidras naudas avansa izlietojumu vai 

darbinieku izdevumu atlīdzināšanu, preču piegādes dokumentu noformēšanas, parakstīšanas un 
reģistrēšanas kārtību, grāmatvedības datorprogrammu un grāmatvedības informācijas datorsistēmu 
programmatūras lietošanas prasības, grāmatvedības organizācijas dokumentu izstrādāšanas noteikumus, 
inventarizācijas metodes, inventarizācijas veikšanas kārtību, kā arī nosaka grāmatvedības kontroles 
pasākumu veidus; 

• prasības uzņēmuma kasē saņemtās skaidrās naudas iemaksu un skaidrās naudas izmaksu no uzņēmuma 
kases attaisnojuma dokumentiem un kases grāmatas kārtošanai; 

• kārtību, kādā grāmatvedībā novērtē un finanšu pārskatos norāda uzņēmuma mantu un saistības, ja 
uzņēmuma vai tā struktūrvienības darbība tiek izbeigta; 

• politisko organizāciju (partiju) un to apvienību gada pārskatu struktūru, apjomu un saturu, kā arī tā 
sagatavošanas, pārbaudīšanas un iesniegšanas kārtību. 

 

2021. gadā izstrādāti grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā, kas paredz, ka ar 2022. gada 
1. janvāri: 

• vidējām un lielām sabiedrībām noteikts pienākums finanšu pārskata pielikumā sniegt arī detalizētu 
informāciju par pētniecības un attīstības izmaksām (attiecināms uz gada pārskatiem, sākot ar 2021. gadu); 

• lai uzlabotu datu iegūšanu par būvniecības pakalpojumu sniegšanu, izmantojot VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmas resursus, kas atvieglos valsts nodevas par reģistrācijas darbībām būvkomersantu 
reģistrā administrēšanu, papildināts postenis “Neto apgrozījums” ar  jaunu apakšposteni, kurā jānorāda 

ieņēmumi no sniegtajiem būvniecības pakalpojumiem; 

• lai uzlabotu grāmatvedībā noteiktās normas saistībā ar pamatlīdzekļu pārvērtēšanu, likuma normas 
vienādotas ar Starptautisko grāmatvedības standartu (SGS) prasībām; 

• noteikts, ka sabiedrība, kuras pārvedami vērtspapīri ir bijuši iekļauti regulētajā tirgū un kura iepriekš ir 
sagatavojusi gada pārskatus atbilstoši SGS, tai pārstājot būt par regulētā tirgus dalībnieci, ir tiesīga turpināt, 
neatkarīgi no tās lieluma, sagatavot gada pārskatus atbilstoši SGS; 

• likumā ietvertās gada pārskatu publikācijas prasības saskaņotas ar Komerclikumā noteiktajām publikācijas 
prasībām - turpmāk gada pārskati tiks publicēti Uzņēmumu reģistra tīmekļvietnē. 

 

2.3.14. DARBĪBAS VIRZIENS: KOMERCSABIEDRĪBU REVĪZIJAS POLITIKAS VADĪBA 
UN UZRAUDZĪBA 

Lai nodrošinātu SNS finanšu revīzijas kvalitātes izvērtēšanu, novērstu zvērinātu revidentu neprofesionālu rīcību vai 

turpmākus normatīvo aktu pārkāpumus, 2021. gadā, reaģējot uz situāciju saistībā ar vīrusa Covid-19 izraisīto krīzi, 
FM savā darbības programmā integrēja Eiropas Revīzijas pārraudzības struktūru komitejas Inspekciju apakšgrupā 
paustās atziņas par nepieciešamību īpaši vērīgi sekot revidentu atbildes reakcijai uz iespējamiem krāpšanas riskiem 

revidējamajās vienībās.  

2021. gada SNS revidentu uzraudzības procesam tika noteiktas darbības programmas prioritātes: Covid-19 ietekmes 
izvērtēšana, t.sk. darbības turpināšanas risku novērtējums; Krāpniecības un korupcijas risku izvērtēšana; Zvērinātu 
revidentu izglītības turpināšanas un profesionālās kvalifikācijas pilnveidošanas izvērtēšana; Ētikas un neatkarības 
prasību ievērošanas riska izvērtēšana. Minētās prioritātes tika iekļautas Revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles 
prasību ievērošanas pārbaužu programmā 2021. gadam (turpmāk – Pārbaužu programma). Saskaņā ar Pārbaužu 

programmu, nodrošinot kritisko jomu izskatīšanu, 2021. gada novembrī un decembrī tiešsaistes režīmā zvērinātu 
revidentu praksēs veikta revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudes par 
2020. pārskata gadu. 

Lai novērtētu zvērinātu revidentu uzraudzības mehānisma efektivitāti un iespējas celt revīzijas pakalpojumu 
kvalitāti, FM sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu 2021. gada oktobrī uzsāka darbu Domnīcas "Kāds revidentu 

uzraudzības modelis veicina finanšu sistēmas stabilitātes saglabāšanu un aizsargā sabiedrības intereses?" izstrādē. 
Domnīca apvieno revīzijas pakalpojumu kvalitātē ieinteresēto pušu pārstāvjus – vadošus nozares ekspertus, viedokļu 

līderus, kā arī akadēmiskās vides pārstāvjus. Domnīcas mērķis ir nonākt pie secinājumiem, kādiem jābūt revidentu 
uzraudzības stratēģiskajiem mērķiem un kādas ir revidentu uzraudzības mehānisma efektivitātes palielināšanas 



 

 

     48 

 

iespējas, lai, uz to balstoties, pilnveidotu komercsabiedrību revīzijas politikas normatīvo bāzi un efektivizētu 
uzraudzības institūciju sadarbību, tādējādi veicinot revīzijas pakalpojumu kvalitātes celšanu. 

 

2.3.15. DARBĪBAS VIRZIENS: ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS UN ES FONDU 
LĪDZEKĻU REVĪZIJA 

Lai sniegtu pietiekamu pārliecību EK un donorvalstīm par ES fondu vadības un kontroles sistēmas efektīvu 
darbību,2021. gadā veikti 63 auditi un revīzijas ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu līdzekļu ietvaros. Rezultātā 
EK un donorvalstīm iesniegti neatkarīgi atzinumi par valstī investēto ES fondu un ārvalstu finanšu instrumentu 

līdzekļu likumību un pareizību.  

Papildus tam, lai veicinātu vienotu izpratni par interešu konflikta mazinošiem pasākumiem kā arī ierēdņu un 
darbinieku korektu rīcību un atbildību regulējuma neievērošanas gadījumā, 2021. gadā tika veikts tematiskais 
sistēmas audits par interešu konflikta mazinošiem pasākumiem ES fondu ietvaros. Rezultātā tika sagatavots audita 
ziņojums un izteikti ieteikumi sistēmas pilnveidei. Kā viens no horizontālajiem konstatējumiem auditā tika 
identificēta nepieciešamība pilnveidot preventīvus mehānismus, veicot grozījumus nacionālajos normatīvajos aktos. 
Auditā arī tika ierosināts pilnveidot publisko / sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu regulējumu attiecībā uz 

pasūtītāja aktīvu lomu un obligāti veicamajiem pienākumiem interešu konflikta novēršanas kontroles sistēmas 
uzlabošanai gan par iepirkumu komisijas locekļu interešu konflikta risku mazināšanu, gan attiecībā uz patiesā labuma 
guvēju identifikāciju. Lielākā daļa auditēto iestāžu ir akceptējušas ieteiktos pilnveidojumus un izmaiņas. 

Tāpat 2021. gada 21. janvārī Saeimā tika apstiprināts likums “Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai sniedzamā 
atbalsta likums”, kā arī tika izstrādāta un 2021. gada 4. novembrī apstiprināta iekšējā rokasgrāmata likuma 
ieviešanai. Likums kopā ar rokasgrāmatu nodrošinās efektīvu atbalsta sniegšanu OLAF tā veiktajās administratīvajās 
izmeklēšanās, ar mērķi aizsargāt ES finanšu intereses pret krāpšanu, korupciju un citām nelikumīgām darbībām. 

Īstenojot AFCOS funkcijas: 

• uzsākta aktīva sadarbība ar 2020. gadā izveidoto Eiropas Prokuratūru (EPPO). EPPO ir izveidota ar mērķi 
aizsargāt ES finanšu intereses un ir galvenā iestāde, kas būs atbildīga par izmeklēšanu, kriminālvajāšanu un 
apsūdzības uzturēšanu tiesā par tādiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kas skar ES finanšu intereses. 
Kopumā 2021. gada 6 mēnešos ir notikušas 5 sanāksmes starp EPPO un ES fondu administrējošām 
iestādēm, kuru rezultātā ir sagatavots apraksts par ziņošanas procesu EPPO visu ES fondu administrēšanā 

iesaistīto iestāžu izmantošanai. 

• 2021. gada 30. jūnijā ir izveidota FM darba grupa analīzes veikšanai par noziedzīgiem nodarījumiem, kuru 
rezultātā ir radīts vai var tikt radīts kaitējums ES finanšu interesēm, tipoloģijām. Darba grupā ir iesaistīti 
eksperti no Latvijas kompetentajām iestādēm ES finanšu interešu aizsardzībā. Darba grupa analizēja 
noziedzīgu nodarījumu tipoloģijas, lai veicinātu savlaicīgu izmeklēšanu un identificētu, kurā posmā un pie 
kādiem apstākļiem ES fondu administrējošām iestādēm būtu lietderīgāk iesaistīt Eiropas Prokuratūru un 
tiesībsargājošās iestādes. Rezultātā ir izstrādāta informatīvā metodika “Noziedzīgi nodarījumi pret ES finanšu 

interesēm: definīcijas, tipoloģijas, pazīmes un prakses piemēri”. 

 

2.3.16. DARBĪBAS VIRZIENS: IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKA  

Lai nodrošinātu mūsdienīgu iekšējā audita pakalpojumu attīstību valsts pārvaldē, nepieciešami atbilstošas 
kompetences un motivēti personāla resursi. Šādā nolūkā ir analizēta esošā situācija un labākā starptautiskā prakse, 
sagatavoti priekšlikumi valsts pārvaldes iekšējo auditoru kompetenču klasifikācijas un amata saimes līmeņu 

pārskatīšanai amatu katalogā. Nodrošināta sadarbība ar Valsts kanceleju, Valsts administrācijas skolu un ārējiem 

ekspertiem, organizējot un īstenojot sadarbību pilotprojektā par turpmāko iekšējo auditoru kompetenču 
iestrādāšanu jaunajā vienotajā valsts pārvaldes kompetenču modelī, novērtēšanas metodikas un vadlīniju 
sagatavošanu un sasaisti ar jauno atlīdzības sistēmu. 

Lai atbalstītu ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienības ar MK rīkojumu noteiktās 2021. gada auditējamās 
prioritātes īstenošanā, kā arī nodrošinātu labākajai starptautiskajai praksei atbilstošu audita veikšanu pēc vienotiem 
principiem visās ministrijās un iestādēs, sagatavotas “Vadlīnijas risku vadības iekšējam auditam un konsultācijai” 

un 2021. gada septembrī organizētas četru dienu risku vadības specializētās mācības valsts pārvaldes iekšējiem 
auditoriem.  

Koordinēta Valsts kontroles revidentu un ministriju un iestāžu iekšējo auditoru sadarbība tiešās palīdzības veidā 
revīzijā "Konsolidēto gada pārskatu sagatavošana", kas veiksmīgi noslēgta, sniedzot priekšlikumus revidēto procesu 
uzlabojumiem pārbaudītajās institūcijās. 

Sagatavots kopsavilkuma ziņojums par MK 2019. gada 19. novembra rīkojuma Nr.571 “Par kopējām valsts pārvaldē 
auditējamām prioritātēm 2020. gadam” īstenošanu fizisko personu datu aizsardzības jomā, apkopojot un analizējot 

ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību veikto auditu rezultātus – novērojumus, secinājumus un 
priekšlikumus risku novēršanai personas datu apstrādes politikas ieviešanā. Iesniegts Tieslietu ministrijā un Datu 
valsts inspekcijā.  



 

 

     49 

 

Analizētas būtisko risku jomas valsts pārvaldē, veiktas diskusijas ar horizontālo procesu īpašniekiem un iekšējiem 
auditoriem, sagatavoti priekšlikumi kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2022. un 2023. gadam, lai, 

izmantojot ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību resursus, vienlaicīgi tiktu veicināta kopējā izpratne 
par risku vadību un ieguvumiem no tās, padziļināti vērtēta interešu konflikta un korupcijas risku vadība un gūta 
pārliecība par to efektīvu mazināšanu, tostarp AF plāna ieviešanas iekšējās kontroles sistēmā, kā arī veicināta 
starpresoru sadarbība un darbības efektivitāte. 

 

2.3.17. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS UN PATĒRĒTĀJU INTEREŠU AIZSARDZĪBAS 

POLITIKA DĀRGMETĀLU, DĀRGAKMEŅU UN TO IZSTRĀDĀJUMU IZMANTOŠANAS 
JOMĀ  

FM, lai proaktīvi reaģētu uz mūsdienās mainīgo nozaru jomu, sadarbībā ar valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“Latvijas proves birojs”, ir izvērtējusi nepieciešamās izmaiņas un ievieš pāreju no ķīmisko reaģentu izmantošanas 
metodes uz rentgenfluorescences spektrometrijas metodi. Atbilstoši ir veiktas izmaiņas normatīvajā regulējumā - 
grozījumi MK 2013. gada 24. septembra noteikumos Nr.936 “Noteikumi par obligāti provējamo dārgmetālu 
izstrādājumu provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti provējamo dārgakmeņu izstrādājumu provēšanas un 

kvalitātes apliecību izsniegšanas maksu, kā arī personiskā zīmoga reģistrācijas maksu”.  

 

2.3.18. DARBĪBAS VIRZIENS: AZARTSPĒĻU UN IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS POLITIKA 

Lai veicinātu sabiedrības interešu aizstāvību, mazinātu ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinātu 
kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas 
vidi, izstrādātas Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, kas 2021. gada 14. jūlijā 
atbalstītas valdībā.  

Kopumā Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam ir iekļauti 47 pasākumi tādos rīcības 
virzienos kā sabiedrības aizsardzība, reklāmas ierobežojumu kontrole, azartspēļu zāļu vizuālais noformējums 
(maksimāli padarot to neitrālu un atbilstošu kopējai pilsētu kultūrvēsturiskai videi), nelegālo un nelicencēto 
azartspēļu un izložu mazināšana, azartspēļu pieejamības ierobežošana, kā arī nozares uzraudzība. Ievērojot minētos 
rīcības virzienus, tiks īstenota azartspēļu un izložu jomas normatīvā regulējuma pilnveidošana. 

 

2.3.19. DARBĪBAS VIRZIENS: PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS POLITIKA  

Izstrādāts un MK pieņemts informatīvais ziņojums “Par priekšlikumiem par valsts un pašvaldību vajadzību 
nodrošināšanai nepieciešamo projektu īstenošanu publiskās un privātās partnerības ietvaros". Ievērojot ziņojumā 
ietverto, tiks turpinātas iesāktās individuālas konsultācijas ar valsts pārvaldes iestādēm un visām pašvaldībām, 
identificējot perspektīvākos publiskās un privātās partnerības projektus un aktīvi atbalstot projektu īstenošanu, 
vienlaikus veicinot pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām un valsts pārvaldes iestādēm, kuras plāno vai īsteno 
līdzīgus projektus. Tāpat tiks sagatavots prioritārā pasākuma pieteikums par nepieciešamo finansējumu 

2023. gadam 200 tūkstošu eiro un 2024. gadam 660 tūkstošu eiro apmērā pašvaldību publiskās un privātās 
partnerības projektu atbalstam finanšu un ekonomisko aprēķinu veikšanai.  

2021. gadā organizēta publiskās un privātās partnerības konference, kā arī notikuši vairāki informatīvie pasākumi, 
piemēram, apaļā galda diskusija par atbalstu energoservisa kompānijām un energoefektivitāti, konference par 
iepirkumiem un to nozīmi publiskās un privātās partnerības projektos, vebinārs “Ceļā uz klimatneitralitāti”.  

 

2.3.20. DARBĪBAS VIRZIENS: PERSONĀLA VADĪBA UN ATTĪSTĪBA  

Lai sasniegtu ministrijas darbības stratēģijā 2020. – 2024. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un nodrošinātu 
noteikto darbības virzienu profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir nozīmīgākais iestādes resurss. 

Ar mērķi pilnveidot ministrijas darbinieku izaugsmes un attīstības sistēmu, kas balstīta uz ministrijas vērtību kultūru, 
iegūto zināšanu un prasmju pārnesi uz darba vidi un mācīšanās rezultātu ietekmes novērtēšanu, vairāku mēnešu 

garumā īstenots praktisks tiešsaistes – treniņkurss/darbnīca “Darbinieku izaugsmes un attīstības sistēmas ieviešana 
iestādē” ar personālvadības speciālistu un aktīvu struktūrvienību vadītāju iesaisti, kā rezultātā izstrādāts materiāls 
(metodika) darbinieku turpmākai attīstībai un izaugsmei un uzsākts ieviešanas cikls.  

Lai attīstītu vadītāju kompetenci veiksmīgi vadīt komandu attālināti, noorganizēts praktisks mācību treniņš 
(tiešsaistes sesijas, ieviešanas cikls vairāku mēnešu garumā) dažāda līmeņa vadītājiem (20) par jaunākajām 
tendencēm un izaicinājumiem efektīvā komandu vadībā, apgūstot metodes un instrumentus, kā deleģēt atbildību un 

nodrošināt darbinieku iesaisti un  individuālo produktivitāti, kā uzturēt motivāciju un komandas garu, kā sniegt 

atbalstu ikdienā, kā attālināti veikt uzraudzības un kontroles funkciju, lai sasniegtu plānotos rezultātus. 

Ņemot vērā tēmas aktualitāti, noorganizēts izglītojošs seminārs par aktualitātēm fizisko personu datu aizsardzībā, 
semināra mērķauditorijai galvenokārt piesaistot darbiniekus, kuri uzsākuši darbu ministrijā pēdējo 2-3 gadu laikā, 
ietverot tēmas saistībā ar normatīvajiem aktiem, kas paredz papildu datu apstrādi darbiniekiem (vakcinēšanās, 



 

 

     50 

 

testēšanās rezultāti u.c. veselības dati), drošība, apstrādājot video un skaņas ierakstus tiešsaistes platformās, u.c. 
aktuālas tēmas. 

Darba rezultātu uzlabošanai, personāla profesionālās izaugsmes jomā realizētas mācības darbinieku (60) angļu 
valodas pilnveidei dažādu zināšanu līmeņu grupās. 

Lai 2021. gada sarežģītajos pandēmijas apstākļos rastu risinājumus, kā rīkoties un spēt pieņemt lēmumus, 
darbiniekiem rasta iespēja tiešsaistē piedalīties konferencēs. Ministrijas darbinieki (111) piedalījās nākotnes 
izaicinājumu konferencē “Cilvēkfaktors”. Konferencē "ProToTips - solis nākotnē" ministrijas darbinieki (73) apguva 
prasmes, kā dizaina domāšana spēj organizāciju problēmas pārvērst iespējā, ļaujot ieraudzīt būtiskāko un 

ilgtspējīgāko. Par to, kā uzturēt un palielināt savus resursus un motivāciju, risinot situācijas, problēmas un 
notikumus, kas pašreiz neizbēgami notiek valsts pārvaldes ikdienā, ministrijas darbinieki (64) uzkrāja pieredzi, 
piedaloties konferencē “Celtspēja”. 

Lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu un veidotu drošu darba vidi noorganizēts ikgadējais ministrijas Veselības mēnesis, 
kuru pavadīja devīze “Stiprāki kopā!”, mēneša garumā īstenoti pasākumi veselīga dzīvesveida un uztura 
popularizēšanā (noieto, noskrieto un nobraukto (velo) kilometru krāšanas izaicinājums, veselīga uztura gatavošanas 
meistarklases, vingrošana tiešsaistē, izglītojošas lekcijas par optikas risinājumiem mūsdienu digitālajā pasaulē, 

rūdīšanās izaicinājumiem), pasākumos iesaistot vairāk nekā 200 ministrijas darbiniekus. 

Regulāri koordinētas mācības par aktuālām tēmām sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu, piemēram, darbinieki 
(84) aktīvi apguvuši e-mācību kursu "Korupcijas novēršana”, apgūstot nepieciešamās kompetences korupcijas 
atpazīšanai, risku identificēšanai un  interešu konflikta novēršanai, kas ir būtiski, lai darbinieki ikdienā nepieļautu 
interešu konfliktu veidošanos, nostiprinātu ētikas uzvedības normas. 

  



 

 

     51 

 

2.4.  MINISTRIJAS 2021. GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI 

Ministrija 2021. gadā pamatfunkciju ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 

• Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu satura, pieejamības un ietekmes uz sociālo atstumtību 
izvērtējums pirmspensijas un pensijas vecuma personām un personām ar garīga rakstura 
traucējumiem  

Pētījuma mērķis: veikt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem, 
t.sk. personām ar multipliem traucējumiem un personām vecumā virs 55 gadiem, satura, sniegšanas veida, 
pieejamības un ietekmes uz dzīves kvalitāti izvērtējumu. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Oxford Research Baltics”, 59 169 eiro. 

 

Ministrija 2021. gadā ES fondu projektu īstenošanas ietvaros ir  veikusi šādus pētījumus: 

• Sabiedriskās domas izvērtējums 2021. gadā par iedzīvotāju informētību un izpratni par ES 
fondiem 

• Pētījuma mērķis: noskaidrot visas sabiedrības informētības un izpratnes līmeni par ES fondu atbalstu 
Latvijā, sabiedrības uzticības līmeni ES fondiem un to ieguldījumam, kā arī tādējādi noteikt aktualitātes ES 

fondu komunikācijas aktivitāšu plānošanai. 

• Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Latvijas fakti”, 21 562 eiro (līguma summa par 
izvērtējumu 2019., 2020. un 2021. gadā).  

 
Detalizētāka informācija par Ministrijas pētījumu rezultātiem iegūstama Pārresoru koordinācijas centra Pētījumu un 
publikāciju datu bāzē http://petijumi.mk.gov.lv/.  

 

 

 

  

http://petijumi.mk.gov.lv/


 

 

     52 

 

3.  VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA 

Ministrija savā darbā ievēro labas pārvaldības principus, atklātību pret sabiedrību, nodrošina darbības efektivitātes 

paaugstināšanu, veic procesu vienkāršošanu un administratīvā sloga samazināšanu.  

 

Resursu izmantošanas efektivitātes celšanai, FM 2021. gada beigās pilotprojekta veidā uzsāka IAUI lietvedības 
funkcijas nodrošināšanu – FM nodrošina dokumentu reģistrēšanu un nosūtīšanu. 

Efektivizējot iekšējos personālvadības biznesa procesus, izveidots Personālvadības e-aprites modulis Automatizētajā 

lietvedības sistēmā, tādējādi tiks nodrošināta iespēja darbinieku personas lietas veidot elektroniskā formātā, kā arī 
darba devējam un darba ņēmējam tiks nodrošināta iespēja savstarpējo saistību dokumentus abpusēji parakstīt ar 
e-parakstu.  

Pilnveidots Iekšējā audita ieteikumu izpildes biznesa process un kontroles rīks Automatizētajā lietvedības sistēmā 
e-apritē, kā arī Automatizētajā lietvedības sistēmā izveidots un pilnveidots ministrijas darbā plānā doto uzdevumu 
risku vadīšanas biznesa modulis.  

Lai samazinātu riskus Covid-19 vīrusa izplatībai, vienlaikus nodrošinot ministrijas funkciju un uzdevumu izpildes 
nepārtrauktību, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem Covid-19 infekcijas izplatības un seku pārvarēšanas jomā, 
ministrijas nodarbinātie funkciju un uzdevumu izpildi arī 2021. gadā turpināja nodrošināt galvenokārt attālināti, t.sk. 
ievērojot Valsts kancelejas Vadlīnijas darba organizācijai, darba samaksai un klientu apkalpošanai valsts pārvaldes 
institūcijās Covid-19 pandēmijas laikā. 

Pieaugot attālinātā darba iespējām, 2021. gadā uzsākta ministrijas telpu un darba vietu optimizēšana, veidojot 
modernu, drošu un uz aktivitātēm balstītu darba vidi. 

Sadarbībā ar VID Jelgavā, Atmodas ielā 19 tiks izveidotas un aprīkotas 2 kopdarba vietas FM darbiniekiem.  

Lai nodrošinātu ministrijas darbības un attīstības stratēģijā 2020-2024. gadam ietverto mērķu un rezultātu 

sasniegšanu un to uzraudzību, pilnveidots ministrijas darba plāns 2022. gadam – pilnveidots īstenojamo uzdevumu 
risku vērtējums.  



 

 

     53 

 

2021. gadā ministrijas iekšējie auditori veica 18 auditus. 83% no tiem ir horizontālie auditi, kas nozīmē, ka atkarībā 
no auditējamās sistēmas un audita darba uzdevuma mērķa, audits tiek veikts vairākās iestādēs.  

Analizējot, novērtējot un pārbaudot ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu un ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
administrēšanā iesaistīto iestāžu iekšējās kontroles sistēmas darbību, ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos 
auditētajās jomās iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, bet tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. 

2021. gadā auditori ir snieguši 138 ieteikumus un aicinājumus (85 ieteikumi un 53 aicinājumi) iekšējās kontroles 
sistēmas uzlabošanai, tai skaitā: 

• 88% augstas un vidējas prioritātes ieteikumi. 

• Ministrijas resora iestādēm ir sniegti 39 ieteikumi, bet 46 ieteikumi ir sniegti ES struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda atbildīgajām iestādēm. 

• 53 aicinājumi, kas tiek sniegti ar mērķi veicināt labās prakses piemērošanu vai nebūtiskiem trūkumiem. 

Uz 2021. gada 31. decembri vēl neieviesti ir 7% ieteikumu. 

2021. gadā veikto auditu ietvaros izteikto ieteikumu ieviešanas rezultātā tiks: 

• Pilnveidota mērķu, sagaidāmo rezultātu, rezultatīvo rādītāju sistēma. 
• Mazināts administratīvais slogs. Optimizēti procesos ieguldāmie resursi. 

• Efektivizēta informācijas aprite. 
• Nodrošināta procesu izsekojamība un pārskatāmība. 

Visi ministrijas iekšējie auditori ir sertificēti un ar lielu pieredzi. 2021. gadā ministrijas vadība un auditējamo jomu 
pārstāvji pozitīvi vērtē iekšējo auditoru darbu un tā sniegumu – valsts sekretāre auditoru darbību vērtē kā labo 
praksi, savukārt auditējamo aptaujas rezultāti sastāda 3.79 punktus no maksimāli iegūstamajiem 4 punktiem. 

2021. gadā Iekšējā audita padome, kas ir konsultatīva institūcija, kura veicina iekšējā audita kvalitātes 
paaugstināšanu un attīstību ministrijās, ir secinājusi, ka ministrijas iekšējā audita funkcija ir paraugs, iekšējā audita 

struktūrvienība lieto metodes, kuras par paraugu un labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības. 

Ir apstiprināts ministrijas iekšējā audita stratēģiskais plāns 2022. – 2026. gadam un 2022. gada auditu plāns. Audita 
plāna īstenošanas rezultātā plānots, ka 2022. gadā tiks veikti 24 iekšējie auditi, kā rezultātā tiks sniegts viedoklis 
par iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti 11 auditējamās jomās. 

Sadarbojoties ar Valsts kontroli un īstenojot projektu par iekšējo auditoru darba izmantošanu tiešās palīdzības veidā, 
tika vērtēts ministrijas resora konsolidētā gada pārskata sagatavošanas process. Informācija par darba rezultātiem 

iekļauta Valsts kontroles revīzijas ziņojumā “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi 
un par pašvaldību budžetiem”. 

  



 

 

     54 

 

4.  MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2021. GADĀ  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu un otrās daļas 1.punktu, MK 2003. gada 29. aprīļa 

noteikumu Nr.239 „Ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu, turpinot ministrijas funkciju optimizēšanu un darba 
efektivitātes uzlabošanu, 2021. gadā ir veiktas atsevišķas strukturālas izmaiņas.  

Ar mērķi nodrošināt nepieciešamās izmaiņas un pilnveidojumus nodokļu administrēšanas procesos atbilstoši 
jaunākajiem informācijas tehnoloģiju risinājumiem, lai savlaicīgi īstenotu valsts budžeta ieņēmumu uzskaites un 
nodokļu administrēšanas procesu pilnveidošanu, ar 2021. gada 1. janvāri likvidēts uzkrājuma principa projekta 
vadītāja amats un izveidots vecākā eksperta amats valsts sekretāra vietnieka nodokļu administrēšanas un ēnu 

ekonomikas ierobežošanas jautājumos pakļautībā. 

Lai iespējami efektīvāk nodrošinātu Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta funkciju izpildi un 
paaugstinātu darba efektivitāti saistībā ar ministrijas administrēto ārvalstu finansēto projektu vadību un īstenošanu, 
ar 2021. gada 1. janvāri Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta Publisko iepirkumu un projektu vadības 
nodaļā likvidēts viens vecākā eksperta amats. 

Nodrošinot ES fondu vadošās iestādes efektīvu darbību un funkciju izpildi, ES fondu lietu departamentā ar 

2021. gada 1. maiju likvidēts referenta amats un izveidots juriskonsulta amats. 

Turpinot FM personāla racionālu izmantošanu, vienlaikus nodrošinot atbilstošu un kvalitatīvu uzdevumu izpildi, 
Nodokļu administrēšanas un sabiedrības interešu politiku departamentā veiktas strukturālas izmaiņas ar mērķi  
stiprināt šī departamenta Sabiedrības interešu politiku nodaļas kapacitāti, tādējādi departamentā ar 2021. gada 
1. jūniju likvidēts departamenta direktora vietnieka amats un izveidots nodaļas vadītāja vietnieka amats Sabiedrības 
interešu politiku nodaļā, kā arī Sabiedrības interešu politiku nodaļas vadītāja amatam mainīts nosaukums uz 
departamenta direktora vietnieks – nodaļas vadītājs. Lai nodrošinātu valstiski svarīgu funkciju izpildi saistībā ar 
jaunu normatīvo aktu izstrādi azartspēļu un izložu politikas jomā, kas veidotu caurskatāmas, legālas azarspēles un 

izlozes, nodrošinot sabiedrības interešu un tiesību aizsardzību, Sabiedrības interešu politiku nodaļā ar 2021. gada 
1. oktobri izveidots viens vecākā eksperta amats.  

Ar mērķi paaugstināt darba efektivitāti saistībā ar uzsākto Latvijas uzņēmumu ienākuma nodokļa reformu, jaunā 
modeļa pielāgošanu un sasaisti starptautiskā mērogā atbilstoši OECD piedāvātajiem risinājumiem, Tiešo nodokļu 
departamentā ar 2021. gada 1. oktobri izveidots departamenta direktora vietnieka amats, vienlaicīgi departamenta 
direktora vietnieka – Uzņēmumu nodokļu un starptautisko nodokļu jautājumu nodaļas vadītāja amatam mainīts 

amata nosaukumu uz nodaļas vadītājs, kā arī šajā nodaļā likvidēts viens vecākā eksperta amats. 

  



 

 

     55 

 

5.  PERSONĀLS  

Lai sasniegtu ministrijas darbības stratēģijā 2020. – 2024. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un nodrošinātu 

noteikto darbības virzienu profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir nozīmīgākais iestādes resurss un kā viena 
no stratēģiskajām prioritātēm ir noteikta profesionāli, motivēti, novērtēti, uz attīstību orientēti darbinieki un 
komanda. 

 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2021. gadā ministrijā vidēji bija 405 amata vietas, 355 (88%) ierēdņu un 50 (12%) darbinieku amata vietas. 

Faktiskais personāla skaits – 378 (vidēji), t.sk. 329 ierēdņi un 49 darbinieki. 

Personāla mainība pārskata gadā bija 9,5%.  

 

Personāla kvalifikācija 

98% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība.  

Atbilstoši ministrijas darbības jomām visvairāk nodarbināto ieguvuši ekonomista vai finansista kvalifikāciju (46%), 
augstāko izglītību vadībzinātnē vai uzņēmējdarbībā (28%), tiesību zinātnē (14%), citas jomas (12%).  

Ministrijā no visiem nodarbinātajiem 1% ir ieguvuši doktora grādu, 63% nodarbināto ir maģistra grāds, 23% 
nodarbināto ir bakalaura grāds, 11% nodarbināto ir profesionālā augstākā izglītība, 2% (mazāk nekā 10) 
nodarbinātajiem ir vidējā profesionālā izglītība vai vispārējā vidējā izglītība. 

 

 

Personāla demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums 

Dzimumu griezumā nodarbināto skaitā saglabājas liels sieviešu īpatsvars, 2021. gadā no visiem ministrijā 
strādājošajiem 82% bija sievietes un 18% - vīrieši.  



 

 

     56 

 

2021. gadā visvairāk strādājošo bija vecumā no 40 līdz 49 gadiem (39%), 30 līdz 39 gadiem (37%), no 50 līdz 59 
gadiem (12%), no 20 līdz 29 gadiem (7%), 5% no visa ministrijas personāla vecumā virs 60 gadiem. 

 

  



 

 

     57 

 

6.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Viena no FM darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu saziņu ar 

iedzīvotājiem politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. FM komunikācijas kā politikas instrumenta 
izmantošana tiek vērsta uz sadarbību interaktīvā politikas veidošanas procesa laikā, tātad arī uz politikas dzīves 
ciklu. 

Gatavojot konkrētu lēmumu, FM speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, interešu grupām, 
iesaistītajām pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības iesaistīšanas lēmumu 
pieņemšanas procesā mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai publikai pieejamāku. Proaktīva 

komunikācija tiek izmantota līdztekus citiem tradicionāliem politikas instrumentiem. 

FM komunikācijas modelis tika balstīts uz četrām komunikācijas kategorijām: informēšanu, sabiedriskās domas 
izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

FM darbinieki 2021. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī sabiedrībai nozīmīgu 
tematu aktualizēšanu, skaidrojot īstenoto darbības politiku un pamatnostādnes. Sabiedrības informēšanai un 
izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2021. gadā FM komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

• nostiprināt FM kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

• veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, par 
nodokļu sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem FM kompetences jautājumiem; 

• nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par FM aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus aizsākt diskusijas 

sabiedrībā par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas aktualitātēm, 2021. gadā 
regulāri sagatavoti paziņojumi un informācija plašsaziņas līdzekļiem par ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem 
tiesību aktu projektiem, kā arī par īpašiem notikumiem – vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2021. gadā ir izsūtīti vairāk nekā 200 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai FM 
kompetencē esošu jautājumu atspoguļošanai ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas gan 
klātienes, gan attālināta formāta intervijas ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu FM nostāju konkrētos 

jautājumos. 2021. gadā kopumā noorganizētas vairāk nekā 500 intervijas ar FM speciālistiem, kā arī preses 
konferences, mediju brīfingi un citi informatīvi pasākumi gan klātienē, gan attālināti. Tāpat FM komunikācijas 
speciālisti ik dienu ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem pa tālruni, e-pastā (info@fm.gov.lv un 
esfondi@esfondi.lv) un sociālo mediju sazināšanās platformās.  

Ziņas par FM aktualitātēm tiek publicētas MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA mājaslapas sadaļā 

“Preses relīzes”. Savukārt FM notikumu kalendārs pieejams ministrijas mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”. 
Tāpat katru nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem FM plānotajiem 

pasākumiem, kā arī dalību citu institūciju un valstu rīkotajos pasākumos. Ziņas par FM aktualitātēm regulāri tiek 
ievietotas ministrijas mājaslapās (www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv, www.eeagrants.lv), kā arī publicētas sociālajos 
medijos.  

Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek izmantoti risinājumi, lai 

informāciju padarītu vienkāršāk uztveramu. 2021. gadā sagatavotas ap 200 infografikas un vizualizācijas par 
dažādām tēmām, tostarp, informējot sabiedrību par valsts budžetu, nodokļu politiku, Covid-19 aktualitātēm un ar 
to saistītiem atbalsta pasākumiem, intervijām un mediju pasākumiem, informatīvo kampaņu #Atkrāpies!, darba 

vakancēm ministrijā un citām finanšu nozares aktualitātēm. 

 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2021. gadā FM uzturēja tīmekļa vietnes – 
www.fm.gov.lv;  www.esfondi.lv;  www.eeagrants.lv un www.atkrapies.lv.  

2021. gadā FM mājaslapu www.fm.gov.lv kopumā apmeklējuši 116 747 lietotāji (vidēji 9 729 apmeklētāji mēnesī / 

320  apmeklētāji dienā). 

ES fondu mājaslapu www.esfondi.lv 2021. gadā apmeklējuši 52 542 lietotāji (vidēji 4 378 apmeklējumi mēnesī/ 
dienā vidēji 144 apmeklētāji). 

 

http://www.mk.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/


 

 

     58 

 

 

 #Budžets2022 komunikācija 

Nodrošināta plaša komunikācija par valsts budžeta izstrādi, tai skaitā 
sagatavoti informatīvie materiāli (infografikas) par 2022. gada valsts 
budžetu. Lai komplicēto valsts budžetu padarītu vieglāk uztveramu 
ikvienam, infografikās atainots valsts budžeta procentuālais sadalījums 
pa nozarēm, kā arī viena nodokļos samaksātā eiro sadalījums pa tādām 
svarīgām funkcijām kā veselība, izglītība, aizsardzība un citas. 

Lielformāta plakāti izvietoti Latvijas pilsētu sabiedriskā transporta 
pieturvietu statistiskajos un dinamiskajos vides reklāmas stendos. Tāpat 
komunikācija īstenota interneta vidē un drukātajos medijos, lai ar to 
varētu iepazīties pēc iespējas vairāk iedzīvotāju visā Latvijā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikācijas kampaņa “Tavi nodokļi - Tava drošība” 

Lai dažādām sabiedrības grupām izskaidrotu ieguvumus, ko sniedz godprātīga nodokļu nomaksa, 2021. gadā tika 

turpināta kampaņa Tavi nodokļi – Tava drošība. Valsts budžeta pamatā ir nodokļi, no kuru godprātīgas nomaksas ir 
atkarīga visas sabiedrības un katra cilvēka fiziskā un sociālā drošība, izglītība un veselība, kā arī ēnu ekonomikas 
izskaušana.  

Kampaņas ietvaros izstrādāti vizuāli un audio materiāli par nozīmīgām jomām, kas skar ikvienu iedzīvotāju, īpaši 
akcentējot valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu nozīmi dažādu jomu pārstāvjiem.  

Kampaņu papildināja FM un VID mājaslapu sadaļas, kā arī sociālo mediju kontos un radio, kā arī populārākajos 

drukātajos un interneta medijos veiktās publikācijas, lai sasniegtu iespējami plašu auditoriju. 

  



 

 

     59 

 

Covid-19 atbalsta pasākumu komunikācija 

2021. gadā valstī Covid-19 vīrusa dēļ, tika turpināta arī virkne atbalsta 

pasākumu uzņēmējiem un strādājošajiem.  

Par atbalsta pasākumiem sabiedrība tika plaši informēta, izmantojot sociālos 
medijus, kā arī publicējot aktuālo informāciju drukātajos medijos un izmantojot 
citus komunikācijas instrumentus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

Par godu Latvijas valsts simtgadei, FM, Izglītības un zinātnes ministrija un VAS Latvijas 
Loto kopā īsteno unikālu projektu – stipendiju atbalsta programmu ikvienas Latvijas 
vidējās izglītības iestādes izvēlētam vienam absolventam. Stipendiju piešķir par 
mācību sasniegumiem, aktīvu sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā 
pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā. 

500 eiro atbalsts izcilniekiem ir iespējams, pateicoties Latvijas iedzīvotājiem, kuri 

piedalījušies VAS Latvijas Loto rīkotajā Simtgades loterijā. Tās mērķis ir iegūt līdzekļus 
stipendiju atbalsta programmai labākajam ikvienas Latvijas vidējās izglītības iestādes 
absolventam.  

2021. gadā Simtgades stipendiju 500 eiro apmērā saņēma 342 spožākie vidējo mācību 
iestāžu absolventi.  

 

 

Komunikācijas kampaņa par ES fondu ieguldījumiem 

2021. gadā noslēdzas Eiropas Savienības fondu 2014. – 
2021. gada plānošanas periods, tādēļ iedzīvotājiem 
vienkāršā, apkopotā veidā tika parādīti šo ieguldījumu 
rezultāti. Informatīvās komunikācijas kampaņas mērķis 
bija sniegt sabiedrībai informāciju par sasniegtajiem 

rezultātiem, horizontāli apskatot katrā nozarē 

(uzņēmējdarbības veicināšana, vides aizsardzība, 
energoefektivitātes celšana, infrastruktūras attīstība, 
ieguldījums cilvēkos u.c.) sasniegto.  

Kampaņas ietvaros tika izstrādātie vizuālie materiāli – 
infografikas, video, mācību materiāls skolēniem, iniciētie 
raksti medijos. Kopumā kampaņas laikā video klips TV 

ēterā tika izvietots 2679 reizes 15 kanālos. Vienlaicīgi tika 
nodrošināta aktīva komunikācija FM sociālo mediju kontos 
par ES fondu sasniegtajiem rezultātiem, kā arī organizēta 
zibakcija, kurā aktīvi piedalījās aptuveni 20 pašvaldības, 
uzņēmumi un izglītības iestādes, publicējot aptuveni 105 
ierakstus par īstenotajiem projektiem. Potenciāli sasniegtā 

auditorija sociālajos medijos – 175 969. 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=gahP0weamOw


 

 

     60 

 

Atveseļošanas fonda komunikācija 

2021. gadā tika īstenota aktīva komunikācija par AF 

finansējumu Latvijai. Tika nodrošināta komunikācija ar 
medijiem preses relīžu, preses konferenču, komentāru un 
interviju veidā. Papildus aktīvi komunicēts gan FM sociālo 
mediju kontos, gan mājaslapā, izstrādātas infografikas, 
skaidrojot finansējuma sadalījumu, ieviešanas progresu un citus 
jautājumus. 

 

 

 

 

 

 

 

EEZ un Norvēģijas grantu vidusposma pasākums sarunu festivālā “LAMPA” 

Lai popularizētu EEZ un Norvēģijas grantus plašākai 
sabiedrībai, 2021. gada augustā tika organizēts grantu 
vidusposma pasākums. Sarunu festivālā “LAMPA” ar 
virstēmu “Cieņa” speciāli ierīkotā “Norvēģu skatuvē” 
norisinājās 7 diskusijas aptverot visas jomas, kas Latvijā 

tiek atbalstītas ar EEZ un Norvēģijas grantu 
finansējumu. Pasākums noritēja latviešu un angļu 
valodās, tajā piedalījās latviešu un ārvalstu eksperti. 

Vienlaicīgi pasākumā pirmo reizi tika eksponēta grantu 
ceļojošā izstāde ar 10 stendiem, kuros stāstīts par līdz 
šim īstenotajiem grantu projektiem un par plānoto 
ieguldījumu nākotnē.   

Diskusijas apmeklēja ap 300 apmeklētāju, tiešsaistes 
skatījumi -  YouTube kanālā – 1 129, festivāla LAMPA 
mājaslapā – 3025, LMT televīzijā – 1070 skatītāji. 

 

 

Sabiedriskās domas izvērtējums 

2021. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas izvērtējums par Latvijas iedzīvotāju informētību un 

izpratni par ES fondiem. Sabiedriskās domas izvērtējuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības 
informētībā, interesē, priekšstatos par ES fondu izmantošanu Latvijā. Nozīmīgākie 2021. gada pētījuma rādītāji 

• Gandrīz visi (96%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi; 

• Nemainīgi pozitīvs palicis ES fondu finansējuma ieguldīšanas Latvijā vērtējums, to kā kopumā sekmīgu 
vērtēja gandrīz trīs ceturtdaļas (74%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju.  

• Pēdējo 10 gadu laikā sabiedrībā nemainīgi dominē uzskats (tā domā 80% respondentu), ka ES piešķirtie 

līdzekļi pozitīvi ietekmē Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības attīstību. 

 

  



 

 

     61 

 

7.  NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI  

Ministrija savu darbību turpinās atbilstoši valdības dotajiem uzdevumiem, apstiprinātajai darbības stratēģijai, 

attīstības plānošanas dokumentos dotajiem uzdevumiem, kā arī nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem to 
izpildei plānotā finansējuma apmērā. 

 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns Latvijai 

2022. gadā tiks turpināta AF plāna ieviešana ar 1,82 miljardu eiro ES finansējumu investīcijām Latvijā līdz 2026. 
gada 31. augustam, FM kā koordinējošajai iestādei nodrošinot AF maksājumu pieprasījuma un ieviešanas progresa 

pusgada ziņojumu iesniegšanu EK.  

 

ES kohēzijas politikas programma 2021. - 2027. gadam  

2021. gada 16. novembrī MK apstiprināja ES kohēzijas politikas programmu 2021.–2027. gadam. Programma paredz 
ES fondu investīcijas vairāk kā 4,7 miljardu eiro apmērā nākamajiem septiņiem gadiem, tā ietver ES fondu investīciju 

principus, sasniedzamos rezultātus un atbalsta jomas. 2022. gadā tiks noslēgtas diskusijas un panākta vienošanās 
par ES fondu atbalsta tvērumu ar EK, apstiprinot ES kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027.gadam gala 

versiju un tādējādi padarot pieejamas investīcijas visām atbalstītajām jomām nākamajam septiņu gadu ES fondu 
plānošanas periodam. 

 

Valsts budžeta plānošanas process 

Valsts budžeta plānošanas procesu pilnveide un valsts budžeta līdzekļu pārvaldības efektivizēšana, tostarp sadarbība 
ar EK un OECD, īstenojot ārvalstu palīdzības projektu, izstrādājot priekšlikumus un attīstot normatīvo regulējumu 
valsts budžeta politikas jomā, lai veicinātu holistiskās pieejas izmantošanu budžeta vadības procesos un stiprinātu 

iestāžu atbildību par sasniedzamajiem rezultātiem. 

 

Nodokļu atvieglojumu ietekmes izvērtēšana 

Tiks turpināts darbs, lai izstrādātu spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķus un noteiktu sasnieguma rādītājus, 
atbilstoši informatīvajā ziņojumā “Par spēkā esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu” ietvertajam plānam “Plāns 
spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķu un sasnieguma rādītāju definēšanai”. 

 

Sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošana 

Atbilstoši uzsāktajam SLO sistēmas pilnveidošanas projektam, tiks izstrādāti nepieciešamie grozījumi SLO 
reglamentējošajos normatīvajos aktos. 

 

Finanšu sektora sakārtošana 

Mūsdienīga Latvijas centrālās bankas regulējuma izstrāde, veicinot tiesisku, efektīvu, nepārtrauktu un neatkarīgu 

Latvijas Bankas darbību.  

Eiropas Noguldījumu garantiju fonda izveide, izveidojot pilnībā noturīgu ES banku sistēmu ar ES līmeņa uzraudzības, 
noregulējuma un noguldījumu aizsardzības pīlāriem. 2022. gadā ir apņemšanās turpināt darbu un izstrādāt 
pakāpenisku un laikā noteiktu darba plānu attiecībā uz atlikušajiem elementiem Banku Savienības izveidei. 

 

Ēnu ekonomikas mazināšana 

Zinātnisko pētījumu (pētījumu programma “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 

nodrošināšanai”) rezultātu par ēnu ekonomikas apmēru un tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī zinātnisko pētījumu 
rezultātā ierosināto priekšlikumu izmantošana jaunu ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu ierosināšanai un 
īstenošanai. Tiks izvērtēta un pieņemta pētījumu rezultātā izstrādāta ēnu ekonomikas mērīšanas metodoloģija. 
Ievērojot Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 2021.–2022. gadam, tiks īstenoti pasākumi ēnu ekonomikas 
ierobežošanai piecos rīcības virzienos - “aplokšņu algu” maksāšanas mazināšanai, atklātākas un caurskatāmākas 
uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai, iespēju paplašināšanā iestāžu savstarpējā datu apmaiņā un izmantošanā gan 

nodokļu administrēšanas pasākumiem, gan citu veicamo uzdevumu efektivizācijai. 

 

 



 

 

     62 

 

Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam īstenošana 

Lai veicinātu sabiedrības interešu aizstāvību, mazinātu ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinātu 

kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas 
vidi, tiks nodrošināta azartspēļu un izložu jomas normatīvā regulējuma pilnveidošana šādos virzienos: 1. Atkarību 
profilakses, preventīvo pasākumu, problemātisko spēlētāju atbalsts un sabiedrību izglītojoši pasākumi izložu un 
azartspēļu jomā; 2. Azartspēļu un izložu reklāmas ierobežojumi; 3. Nelegālo izložu un azartspēļu tirgus 
ierobežošana; 4. Izložu un azartspēļu pieejamība; 5. Azartspēļu un izložu nozares uzraudzība. 

 

Publiskie iepirkumi 

Plānots, ka tiks pieņemti grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu 
likumā, ar kuriem tiks pārņemtas Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa direktīvas (ES) 2019/882 
par produktu un pakalpojumu piekļūstamības prasībām noteiktās prasības attiecībā uz publisko iepirkumu jomu. 
Minētās direktīvas prasības paredz noteikt, ka publisko iepirkumu tehniskajās specifikācijās, iepērkot noteiktas 
preces un pakalpojumus, ir jāiekļauj atsauce uz šo preču un pakalpojumu atbilstību šajā direktīvā noteiktajām 
piekļūstamības prasībām. Direktīvas prasības būs piemērojamas no 2025. gada 28. jūnija. 

Tāpat paredzēts pieņemt normatīvos aktus, ar kuriem tiks īstenotas EK 2019. gada 23. septembra Īstenošanas 
regulas (ES) 2019/1780, ar ko izveido standarta veidlapas paziņojumu publicēšanai publisko iepirkumu jomā un 
atceļ Īstenošanas regulu (ES) 2015/1986, prasības. Regulas mērķis ir veicināt publiskā iepirkuma digitālo pārveidi, 
samazinot administratīvo slogu atkārtotas informācijas ievadei, jo ar sākotnējo paziņojumu saistītie paziņojumi 
pamatā vairs nebūtu aizpildāmi manuāli, bet tiem būtu jābūt maksimāli automātiski ģenerējamiem programmatūras 
sistēmā. Regulas brīvprātīga piemērošana ir pieļaujama no 2022. gada 14. novembra, savukārt tās obligāta 
piemērošana ir no 2023. gada 25. oktobra. 

  



 

 

     63 

 

8.  IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS  

Ministrijai nav finanšu saistību.  

  



 

 

     64 

 

9.  MINISTRIJAS SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 2021. GADĀ 

Saeimā apstiprinātie likumi 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

16.12.2021. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

09.12.2021. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

25.11.2021. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

23.11.2021. Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam 

23.11.2021. Par valsts budžetu 2022. gadam 

16.11.2021. Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

15.11.2021. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

11.11.2021. Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā 

21.10.2021. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

14.10.2021. Likumprojekts “Par Latvijas Republikas un Kosovas Republikas līgumu par nodokļu dubultās uzlikšanas 
attiecībā uz ienākuma nodokļiem un ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu un tā Protokolu” 

07.10.2021. Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā 

30.09.2021. Grozījumi Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumā 

30.09.2021. Grozījumi likumā “Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu sistēmās” 

30.09.2021. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likumā  

30.09.2021. Kvalificētajiem finanšu darījumiem piemērojamā izslēdzošā ieskaita likums 

30.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā 

30.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā 

30.09.2021. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

30.09.2021. Grozījumi Diplomātiskā un konsulārā dienesta likumā 

30.09.2021. Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā 

30.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā 

30.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā 

30.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

23.09.2021. Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā 

23.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

23.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā 

23.09.2021. Grozījumi likumā "Par Valsts ieņēmumu dienestu” 

23.09.2021. Grozījumi Apsardzes darbības likumā  

23.09.2021. Grozījums Muitas likumā 

23.09.2021. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

23.09.2021. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā 

23.09.2021. Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā  

23.09.2021. Grozījumi Ieguldītāju aizsardzības likumā  

23.09.2021. Grozījums Ieroču aprites likumā  

23.09.2021. Grozījumi Kredītu reģistra likumā 

23.09.2021. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likumā  

23.09.2021. Grozījumi Krājaizdevu sabiedrību likumā 

23.09.2021. Grozījumi likumā “Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu sistēmās” 

23.09.2021. Grozījumi Privāto pensiju fondu likumā 



 

 

     65 

 

23.09.2021. Grozījumi Noguldījumu garantijas likumā 

23.09.2021. Grozījumi Latvijas Republikas Zemessardzes likumā 

02.09.2021. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

02.09.2021. Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 

06.07.2021. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

17.06.2021. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā 

16.06.2021. Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

16.06.2021. Grozījums Finanšu stabilitātes nodevas likumā 

16.06.2021. Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
likumā 

16.06.2021. Likumprojekts ““Par Līgumu, ar kuru groza Līgumu par Eiropas Stabilitātes mehānisma dibināšanu”” 

16.06.2021. Likumprojekts “Par Nolīgumu, ar ko groza Nolīgumu par iemaksu pārskaitīšanu uz vienoto noregulējuma 
fondu un to kopīgošanu” 

16.06.2021. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

15.06.2021. Grozījums Maksātnespējas likumā 

10.06.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

10.06.2021. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā 

10.06.2021. Grozījumi Muitas likumā 

10.06.2021. Grāmatvedības likums 

27.05.2021. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

27.05.2021. Segto obligāciju likums 

27.05.2021. Grozījumi Kredītu reģistra likumā 

27.05.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

27.05.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

27.05.2021. Grozījumi Noguldījumu garantijas likumā 

27.05.2021. Grozījumi Finanšu stabilitātes nodevas likumā 

13.05.2021. Grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles likumā 

06.05.2021. Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 

29.04.2021. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumā (TA-863) 

29.04.2021. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

29.04.2021. Grozījumi Pasta likumā 

29.04.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

15.04.2021. Grozījums Patērētāju tiesību aizsardzības likumā 

18.03.2021. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

11.02.2021. Grozījumi likumā “Par grāmatvedību” 

21.01.2021. Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā 

21.01.2021. Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai sniedzamā atbalsta likums 

21.01.2021. Grozījums Kontu reģistra likumā 

21.01.2021. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

07.01.2021. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

07.01.2021. Grozījumi Stratēģiskas nozīmes preču aprites likumā 

 

 

 



 

 

     66 

 

MK noteikumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

21.12.2021. 888 Kārtība, kādā ministrijas un citas centrālās valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts budžeta 
likumprojektā valsts aizdevumu pieprasījumus, un valsts aizdevumu izsniegšanas un 
apkalpošanas kārtība 

21.12.2021. 877 Grāmatvedības kārtošanas noteikumi 

21.12.2021. 849 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumos Nr.87 “Grāmatvedības 
uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 

21.12.2021. 848 Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 31. jūlija noteikumos Nr. 525 “Kārtība, kādā 

atsevišķiem naftas produktiem piemēro samazinātu akcīzes nodokļa likmi vai atbrīvojumu no 
akcīzes nodokļa” 

21.12.2021. 847 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumos Nr.344 “Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība” 

14.12.2021. 842 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumos Nr. 899 "Likuma "Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli" normu piemērošanas kārtība" 

14.12.2021. 825 Kārtība, kādā 2022.gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, kuras 
ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim 

14.12.2021. 824 Grozījums Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumos Nr.937 “Noteikumi par 
līgumcenu robežām iepirkumiem aizsardzības un drošības jomā” 

14.12.2021. 823 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr.105 “Noteikumi par 
publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām” 

07.12.2021. 804 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 14.novembra noteikumos Nr.676 “Noteikumi par 
neapliekamā minimuma un nodokļa atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
aprēķināšanai" 

07.12.2021. 801 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 14.jūlija noteikumos Nr.453 “Noteikumi par publiskas 
personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas 
atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību” 

07.12.2021. 799 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 
2022.gadā 

07.12.2021. 798 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra noteikumos Nr.562 “Darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.10. prioritārā virziena “Tehniskā palīdzība 

“Eiropas Sociālā fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai””, 2.11. 
prioritārā virziena “Tehniskā palīdzība “Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts Kohēzijas 
politikas fondu ieviešanai un vadībai”” un 2.12. prioritārā virziena “Tehniskā palīdzība 
“Kohēzijas fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" projektu iesniegumu 
atlases otrās kārtas noteikumi” 

07.12.2021. 797 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 785 “Kārtība, kādā 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita 
budžetā” 

30.11.2021. 774 Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo atsevišķus tabakas izstrādājumus, elektroniskajās 
smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamo 
šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus 

23.11.2021. 763 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr.421 “Kārtība, kādā veic 
gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriāciju izmaiņas” 

02.11.2021. 726 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumos Nr. 87 “Grāmatvedības 
uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 

02.11.2021. 725 Grozījums Ministru kabineta 2013. gada 24. septembra noteikumos Nr. 936 “Noteikumi par 
obligāti provējamo dārgmetālu izstrādājumu provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti 
provējamo dārgakmeņu izstrādājumu provēšanas un kvalitātes apliecību izsniegšanas maksu, 
kā arī personiskā zīmoga reģistrācijas maksu” 

26.10.2021. 719 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumos Nr.760 “Kārtība, kādā 
kredītinformācijas birojs vai fiziskā persona pieprasa un Valsts ieņēmumu dienests sniedz 
informāciju par fiziskās personas ienākumiem” 

26.10.2021. 707 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 29. maija noteikumos Nr. 374 “Līdzfinansējuma 
piešķiršanas, vadības, uzraudzības un kontroles kārtība sabiedrības integrācijas veicināšanai 
un nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanai” 

12.10.2021. 678 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 345 “Valsts ieņēmumu 
dienesta maksas pakalpojumu cenrādis” 



 

 

     67 

 

28.09.2021. 652 Ministru kabineta noteikumi “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 

21.09.2021. 643 Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumos Nr.1031 “Noteikumi par 
budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām” 

14.09.2021. 625 Prasības kases ieņēmumu un kases izdevumu attaisnojuma dokumentiem un kases grāmatas 
kārtošanai 

14.09.2021. 624 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 28.marta noteikumos Nr.182 “Sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju iepirkumu paziņojumi un to sagatavošanas kārtība” 

14.09.2021. 623 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos Nr.103 “Publisko iepirkumu 
paziņojumi un to sagatavošanas kārtība” 

14.09.2021. 622 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos Nr.105 “Noteikumi par 
publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām” 

07.09.2021. 621 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna īstenošanas un uzraudzības 
kārtība 

07.09.2021. 610 Noteikumi par paziņojumā par fiziskajai personai izmaksātajām summām iekļaujamo 
informāciju 

07.09.2021. 609 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 26.novembra noteikumos Nr.1354 “Kārtība, kādā 
veicama valstij piekritīgās mantas uzskaite, novērtēšana, realizācija, nodošana bez maksas, 
iznīcināšana un realizācijas ieņēmumu ieskaitīšana valsts budžetā 

31.08.2021. 590 Kārtība, kādā grāmatvedībā novērtē un finanšu pārskatos norāda uzņēmuma mantu un 
saistības, ja uzņēmuma vai tā struktūrvienības darbība tiek izbeigta 

24.08.2021. 571 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 8.augusta noteikumos Nr.468 “Noteikumi par 
atsevišķiem muitas kontroles veidiem” 

24.08.2021. 570 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumos Nr.715 “Noteikumi par de 
minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem” 

24.08.2021. 569 Noteikumi par politisko organizāciju (partiju) un to apvienību gada pārskatiem 

17.08.2021. 551 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumos Nr. 344 “Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība” 

17.08.2021. 550 Noteikumi par aizdomīgu darījumu ziņojumu un sliekšņa deklarācijas iesniegšanas kārtību un 
saturu 

10.08.2021. 517 Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumos Nr.239 “Finanšu ministrijas 
nolikums” 

06.07.2021. 460 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumos Nr.760 “Kārtība, kādā 
kredītinformācijas birojs vai fiziskā persona pieprasa un Valsts ieņēmumu dienests sniedz 
informāciju par fiziskās personas ienākumiem” 

06.07.2021. 484 Kārtība, kādā alkoholiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus, elektroniskajās cigaretēs 
izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas 
sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus marķē ar akcīzes nodokļa markām 

06.07.2021. 483 Grozījums Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos Nr.662 “Akcīzes preču aprites 
kārtība”  

29.06.2021. 442 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 30. augusta noteikumos Nr. 684 “Kārtība, kādā 
atsevišķiem alkoholiskajiem dzērieniem piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu” 

22.06.2021. 390 Grozījums Ministru kabineta 2015.gada 10.februāra noteikumos Nr.77 “Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda projektu pārbaužu veikšanas kārtība 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā” 

22.06.2021. 411 Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 27. novembra noteikumos Nr. 801 “Noteikumi par 
sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
informācijas sistēmas darbībai nepieciešamo datu apjomu un veidiem, datu ievades, apmaiņas 
un izmantošanas kārtību” 

22.06.2021. 409 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 785 "Kārtība, kādā 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita 
budžetā" 

22.06.2021. 408 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10. decembra noteikumos Nr. 749 "Noteikumi par 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2021. gadā" 

22.06.2021. 407 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10. decembra noteikumos Nr. 750 "Kārtība, kādā 2021. 
gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, kuras ilgstošas sociālās 
aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim" 



 

 

     68 

 

22.06.2021. 391 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 5. janvāra noteikumos Nr. 20 "Kārtība, kādā finanšu 

iestāde izpilda finanšu kontu pienācīgas pārbaudes procedūras un sniedz Valsts ieņēmumu 
dienestam informāciju par finanšu kontiem” 

08.06.2021. 359 Kārtība, kādā stipendijas atbrīvojamas no aplikšanas ar  

iedzīvotāju ienākuma nodokli 

08.06.2021. 358 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 24. februāra noteikumos Nr. 108 “Kārtība, kādā 
uzrauga un izvērtē ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanu, kā arī izveido un izmanto 
Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu 2014.–2020. gadam” 

08.06.2021. 357 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 22. marta noteikumos Nr. 195 “Sauszemes 
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas garantijas fonda 
izveidošanas, uzkrāšanas un administrēšanas kārtība” 

11.05.2021. 285 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumos Nr. 562 “Darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.10. prioritārā virziena “Tehniskā palīdzība 
“Eiropas Sociālā fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai”“, 2.11. 
prioritārā virziena “Tehniskā palīdzība “Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts Kohēzijas 
politikas fondu ieviešanai un vadībai”” un 2.12. prioritārā virziena “Tehniskā palīdzība 

“Kohēzijas fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai”” projektu iesniegumu 
atlases otrās kārtas noteikumi” 

11.05.2021. 286 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr.310 “Kārtība, kādā par akcīzes 
precēm samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai, turpmākajiem akcīzes 
nodokļa maksājumiem vai citu nodokļu maksājumiem vai atmaksā, un kārtība, kādā veic 
alkoholisko dzērienu vai tabakas izstrādājumu iznīcināšanu vai pārstrādi” 

27.04.2021. 263 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra noteikumos Nr.661 “Kārtība, kādā maksā 
nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un 
novirza tos saistību segšanai” 

13.04.2021. 231 Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 1.aprīļa noteikumos Nr.227 “Kārtība, kādā no akcīzes 
nodokļa atbrīvo akcīzes preces, kuras fiziskā persona ieved savam patēriņam Latvijas 
Republikā no citām ES dalībvalstīm” 

08.04.2021. 223 Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumos Nr.1031 “Noteikumi par 
budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām” 

24.03.2021. 181 Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 31.jūlija noteikumos Nr.523 “Noteikumi par budžeta 
pieprasījumu izstrādāšanas 

un iesniegšanas pamatprincipiem” 

11.03.2021. 164 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 4.aprīļa noteikumos Nr.199 “Noteikumi par dabasgāzes 
apriti un akcīzes nodokļa piemērošanas kārtību” 

25.02.2021. 127 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 3.marta noteikumos Nr.211   “Spirta denaturēšanas un 
denaturētā spirta aprites kārtība” 

11.02.2021. 94 Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumos Nr.239 “Finanšu ministrijas 
nolikums” 

11.02.2021. 94 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr.421 “Kārtība, kādā veic 
gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriāciju izmaiņas” 

19.01.2021. 41 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 24. novembra noteikumos Nr.709 “Noteikumi par 
atbalstu par dīkstāvi nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 izraisītās krīzes 
apstākļos” 

07.01.2021. 7 Noteikumi par budžetu parāda instrumentu klasifikāciju 

 

MK rīkojumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

21.12.2021. 993 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

21.12.2021. 971 Par nekustamā īpašuma Vidzemes ielā 20, Daugavpilī, valstij piederošās 3/8 domājamās daļas 
atsavināšanu” 

21.12.2021. 970 Par valsts nekustamā īpašuma bez adreses, Daugavpilī, nodošanu Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības īpašumā” 

21.12.2021. 969 Par valsts nekustamā īpašuma “Lielbliešķi”, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā, pārdošanu 



 

 

     69 

 

21.12.2021. 968 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 31.maija rīkojumā Nr.297 “Par zemes vienību piederību 

vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai 
valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” personā” 

14.12.2021. 954 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

14.12.2021. 934 Par nekustamā īpašuma ½ domājamās daļas Rīgā nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
īpašumā 

14.12.2021. 657 Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdes sēdē 

07.12.2021. 924 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

07.12.2021. 912 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 10. novembra rīkojumā Nr. 648 “Par zemes vienību 
Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā 
uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 
personā” 

02.12.2021. 867 Par Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu un muitas policijas pārvaldes ierēdņu prēmēšanu par 
tiešas darbības rezultātā atklātiem un novērstiem noziedzīgiem nodarījumiem 

30.11.2021. 881 Par valsts nekustamā īpašuma 2684/4139 domājamo daļu nodošanu Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības īpašumā” 

29.11.2021. 875 Par apropriācijas pārdali 

16.11.2021. 842 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

16.11.2021. 832 Par valsts nekustamā īpašuma “Meža Bliešķi”, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā, nodošanu 
Zemkopības ministrijas valdījumā 

16.11.2021. 831 Par valsts nekustamā īpašuma Apšu ielā 40, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, pārdošanu 

16.11.2021. 830 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 29. aprīļa rīkojumā Nr. 198 “Par robežšķērsošanas vietu 
“Silene” un “Pāternieki” attīstību” 

16.11.2021. 829 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.11.2021. 814 Par apropriācijas palielinājumu Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammā 41.01.00 
“Iemaksas ES budžetā” 

03.11.2021. 783 Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” 
peļņas daļu par 2020.gadu 

03.11.2021. 781 Par valsts nekustamā īpašuma Skolas ielā 2A, Salaspilī, nodošanu Salaspils novada pašvaldības 
īpašumā 

03.11.2021. 780 Par valsts nekustamā īpašuma Mihaila ielā 1, Daugavpilī, nodošanu Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības īpašumā 

03.11.2021. 779 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 “Par zemes vienību Rīgas 
administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 
valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 
personā”” 

27.10.2021. 772 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

27.10.2021. 753 Par nekustamā īpašuma “Mālmuiža”,  Lejasciema pagastā, Gulbenes novadā, pārņemšanu 
valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu 

27.10.2021. 752 Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 8.augusta rīkojumā Nr.385 “Par biedrībām, 
nodibinājumiem un starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām” 

20.10.2021. 747 Par atļauju Jolantai Plūmei savienot amatus 

06.10.2021. 706 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

06.10.2021. 705 Rīkojuma projekts “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”” 

06.10.2021. 693 Par nekustamā īpašuma Jūrmalā valstij piederošās 451/4000 domājamās daļas pārdošanu 

30.09.2021. 691 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 21. septembra rīkojumā Nr.525 “Par finansējuma 
piešķiršanu Latvijas Republikas Prokuratūrai nekustamā īpašuma Aspazijas bulvārī 7, Rīgā, 
nomas maksas, aprīkojuma, pārcelšanās un citu saistīto izdevumu segšanai” 

30.09.2021. 686 Par finansējuma piešķiršanu ēkas Latvijas Republikas Prokuratūras vajadzībām Kalpaka bulvārī 
6, Rīgā, pārbūves, telpu nomas maksas, aprīkojuma, pārcelšanās un citu saistīto izdevumu 



 

 

     70 

 

segšanai un finansējuma piešķiršanu Latvijas Republikas Prokuratūrai un Tieslietu ministrijai 

ēkas Cēsu ielā 28, Limbažos, Limbažu novadā, pielāgošanas un telpu nomas maksas un citu 
saistīto izdevumu segšanai 

28.09.2021. 685 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 30. aprīļa rīkojumā Nr. 231 “Par finansējumu Jaunā 
Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas maksas, papildu maksājumu, 
pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai” 

28.09.2021. 684 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 12. jūnija rīkojumā Nr. 267 “Par finansējumu Rīgas pils 
Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības 
projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai” 

28.09.2021. 680 Par nekustamo īpašumu Jūrmalas pilsētā pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu ministrijas 
valdījumā un pārdošanu 

28.09.2021. 679 Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomi 

28.09.2021. 678 “Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 “Par zemes vienību 
Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā 
uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 
personā” 

28.09.2021. 674 Par atļauju akciju sabiedrībai ‘’Augstsprieguma tīkls’’ iegādāties, attīstīt, pārvaldīt un ekspluatēt 
elektroenerģijas uzkrātuves 

24.09.2021. 666 Rīkojuma projekts “Par nekustamo īpašumu Daugavpilī” 

17.09.2021. 646 Par valstij piekrītošās būves Tukumā, Tukuma novadā, nodošanu Tukuma novada pašvaldības 
īpašumā 

17.09.2021. 645 Par valsts nekustamā īpašuma Daugavpilī nodošanu sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor” valdījumā 

17.09.2021. 644 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

01.09.2021. 609 Par apropriācijas pārdali 

01.09.2021. 608 Par valsts nekustamā īpašuma Jēkaba ielā 11, Rīgā, nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un 
finansējumu nekustamā īpašuma būvniecības projekta izdevumu segšanai 

01.09.2021. 605 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

25.08.2021. 603 Par nekustamo īpašumu valstij piederošo domājamo daļu pārdošanu 

25.08.2021. 602 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgā pārdošanu 

25.08.2021. 590 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 31.maija rīkojumā Nr.297 “Par zemes vienību piederību 
vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai 
valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” personā 

25.08.2021. 589 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 1.jūlija rīkojumā Nr.347 “Par biedrībai un 
nodibinājumam piederošajām ēkām vai inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar nekustamā 
īpašuma nodokli” 

17.08.2021. 571 Par valsts nekustamā īpašuma Dzirnavu ielā 113, Rīgā, pārdošanu 

17.08.2021. 570 Par valsts nekustamā īpašuma Karlīnes ielā 38, Ventspilī, nodošanu Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības īpašumā 

17.08.2021. 569 Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 21. novembra rīkojumā Nr.661 “Par ES struktūrfondu 
un Kohēzijas fonda  

2014.–2020. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas sastāvu” 

10.08.2021. 540 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda Finanšu ministrijas personā 

10.08.2021. 539 Par valsts nekustamā īpašuma “Centra iela 35D” Mētrienas pagastā, Madonas novadā, 
nodošanu Madonas novada pašvaldības īpašumā 

10.08.2021. 527 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

14.07.2021. 509 Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

07.07.2021. 481 Par telpu un telpām atbilstošās zemes vienības daļas Eksporta ielā 6, Rīgā, nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmumam - sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Telpa 
bērnam” 

07.07.2021. 464 Par valsts nekustamā īpašuma Plāteru ielā 1A, Daugavpilī, pārdošanu 

30.06.2021. 460 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 



 

 

     71 

 

28.06.2021. 444 Grozījums Ministru kabineta 2011. gada 8. februāra rīkojumā Nr. 48  

“Par būves Madonas ielā 26C, Jēkabpilī, nodošanu Jēkabpils pilsētas pašvaldības īpašumā” 

28.06.2021. 443 Par valsts meža zemes Brīvības ielā 36, Stendē, Talsu novadā, atsavināšanu 

16.06.2021. 419 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

16.06.2021.  Nr.48 
52.§ 

Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes mehānisma valdes sēdē 

15.06.2021. 416 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

15.06.2021.  415 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

08.06.2021. 406 Grozījumi ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības 
programmā “Izaugsme un nodarbinātība” 

02.06.2021. 369 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

02.06.2021. 368 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Rēzeknes novada pašvaldības īpašumā 

02.06.2021. 367 Par nekustamo īpašumu Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā, pārņemšanu valsts īpašumā 
Finanšu ministrijas valdījumā 

31.05.2021. 353 Par valsts nekustamā īpašuma Klēts ielā 6, Gulbenē, Gulbenes novadā, pārdošanu 

31.05.2021. 354 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

31.05.2021. 355 Par nekustamo īpašumu Lauterē, Aronas pagastā, Madonas novadā 

18.05.2021. 323 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgā nodošanu Rīgas pilsētas pašvaldības īpašumā 

12.05.2021. 303 Par valsts nekustamā īpašuma “Jasmuižas estrāde” Aizkalnē, Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā, 
nodošanu Preiļu novada pašvaldības īpašumā 

28.04.2021. 282 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 20. februāra rīkojumā Nr.65 “Par Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda padomi” 

28.04.2021. 278 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

23.04.2021. 272 Par Valsts ieņēmumu dienesta operatīvo darbinieku un finanšu sektora kritiski svarīgo 
darbinieku vakcināciju 

21.04.2021. 262 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

14.04.2021. 241 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

09.04.2021. 226 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 5. maija rīkojumā Nr. 246  

“Par Sabiedriskā labuma komisiju” 

01.04.2021. 216 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 01.00.00 “Apropriācijas rezerve” 

01.04.2021. 209 Par valstij piederošās 1/3 domājamās daļas no nekustamā īpašuma  

Liepājas ielā 19, Rēzeknē, nodošanu Rēzeknes pilsētas pašvaldības īpašumā 

25.03.2021. 207 Par likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024. gadam” un 
likumprojekta “Par valsts budžetu 2022. gadam” sagatavošanas grafiku 

25.03.2021. 194 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

25.03.2021. 193 Grozījums Ministru kabineta 2010. gada 10. novembra rīkojumā Nr.648 “Par zemes vienību 
Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā 
uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības  

“Privatizācijas aģentūra” personā” 

25.03.2021. 192 Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties valsts budžeta 
ilgtermiņa saistības un īstenot projektus un pasākumus EK tieši administrētajās programmās 

24.03.2021. 187 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

22.03.2021. 180 Par Finanšu sektora attīstības plānu 2021.–2023. gadam 

05.03.2021. 141 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  



 

 

     72 

 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

18.03.2021. 172 Par Padomes 2020. gada 14. decembra lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 par ES pašu resursu 
sistēmu un ar ko atceļ Lēmumu 2014/335/ES, Euratom 

26.02.2021. 128 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” 

26.02.2021. 120 Par kontroles dienestu funkciju īstenošanai nepieciešamās infrastruktūras izveidi Uriekstes ielā 
42, Rīgā 

25.02.2021. 116 Par valsts nekustamo īpašumu (domājamo daļu) nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā 

25.02.2021. 117 Par valsts nekustamā īpašuma Aleksandra ielā 13, Daugavpilī, pārdošanu 

25.02.2021. 118 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

23.02.2021. 102 Par zemes vienību Liepājas pilsētā piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu 
zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu ministrijas personā 

23.02.2021. 104 Par telpu nekustamajā īpašumā Lāčplēša ielā 106, Rīgā, nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
sociālajam uzņēmumam – sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Dance” 

23.02.2021. 105 Par valsts nekustamā īpašuma Uzvaras ielā 3, Bauskā, nodošanu Bauskas novada pašvaldības 
īpašumā 

17.02.2021. 97 
Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

28.01.2021. 54 Par finansējuma sadalījumu pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanas un seku 
novēršanas pasākumu īstenošanai 

25.01.2021. 47 Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2021. gadam 

06.01.2021. 3 
Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

 

MK iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas 
datums  

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Nosaukums 

15.12.2021. - Par Eiropas Savienības fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

14.12.2021. Nr.80 71.§ Par Brexit korekcijas rezervi 

07.12.2021. Nr.79 57.§ Par 2021. gada 6. decembra Euro grupas un 2021. gada 7.decembra ES Ekonomisko 
un finanšu jautājumu padomes sanāksmes izskatāmajiem jautājumiem" 

23.11.2021. - Par Latvijas valsts kredītreitingu ietekmējošiem faktoriem un priekšlikumiem 
kredītreitinga pozitīvas virzības veicināšanai 

16.11.2021. Nr.75 68.§ Par valstij dividendēs izmaksājamo akciju sabiedrības “Augstsprieguma tīkls” peļņas 
daļu 

16.11.2021. Nr.75 67.§ Par Saeimai 2021.gadā iesniedzamo ziņojumu par likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 22.3 panta praktiskās piemērošanas gaitu un rezultātiem 

16.11.2021. Nr.75 65.§ Informatīvais ziņojums par ES Kohēzijas Vispārējo lietu padomes 2021. gada 18. 
novembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

09.11.2021. Nr.74 58.§ Par kontu atvēršanu Valsts kasē 

09.11.2021. Nr.74 34.§ Par prognozēto līdzekļu neapguvi un ekonomiju valsts budžeta pamatfunkciju 
programmās/ apakšprogrammās 2021.gadā 

04.11.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

02.11.2021. Nr.73 60.§ Par nostāju saistībā ar EK 2021.gada 7.maija vēstuli par tradicionāliem pašu 
resursiem 

02.11.2021. Nr.73 27.§ Par Ministru kabineta 2010. gada 17. augusta sēdes protokollēmumu (prot. Nr. 42 
41. §) "Likumprojekts "Par Grozījumu līgumu starp ES un iesaistītajām dalībvalstīm 
ar JT International SA un JT International Holding BV"" 

26.10.2021. Nr.72 63.§ Informatīvais ziņojums par 2021. gada 28. oktobra neformālajā ES Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

14.10.2021. - Informatīvais ziņojums par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2020.gadā 



 

 

     73 

 

12.10.2021. Nr.69 50.§ Par ECOFIN informatīvā ziņojuma projektu 

12.10.2021. Nr.69 49.§ Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2022.gadam 

12.10.2021. Nr.69 31.§ Par Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās 
apdrošināšanas likuma 14.pantā noteiktā tiesiskā regulējuma izvērtējumu 

12.10.2021. Nr.69 30.§ Par attaisnojuma dokumentu un preču piegādes dokumentu elektroniskās aprites 
sistēmas ieviešanu 

29.09.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

28.09.2021. Nr.64 36.§ Par pievienotās vērtības nodokļa atmaksas kārtības modernizēšanu ceļotājiem 

28.09.2021. Nr.64 37.§ Par Kohēzijas politikas ES fondu investīciju aktualitātēm līdz 2021. gada 1. augustam 
(pusgada ziņojums) 

24.09.2021. Nr.63 1.§ Par priekšlikumiem valsts budžeta ieņēmumiem un izdevumiem 2022.gadam un 
ietvaram 2022.-2024.gadam 

14.09.2021. Nr.61 54.§ Par 2021. gada 10. septembra Euro grupas un 2021. gada 10.-11. septembra 
neformālās ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmes izskatāmajiem 
jautājumiem” 

07.09.2021. Nr.60 51.§ Par starptautisko fina nšu institūciju enerģētikas politikām un to ietekmi uz 
potenciālajām investīcijām Latvijā 

07.09.2021. Nr.60 30.§ Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2020.gadā 

31.08.2021. Nr.58 63.§ Par Latvijas Republikas dalību Starptautiskās Attīstības asociācijas resursu 
20.papildināšanā (IDA20) 

31.08.2021. Nr.58 58.§ Par Latvijas pozīciju par ilgtspējīgu finanšu jomā publicēto deleģēto aktu klimata jomā 

24.08.2021. Nr.57 54.§ Par Rīgas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības “Rīgas satiksme” radītās 
negatīvās fiskālās ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci 2022.gadā 

24.08.2021. Nr.57 53.§ Par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritārajiem pasākumiem 2022., 2023. 
un 2024.gadam 

24.08.2021. Nr.57 52.§ Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo 
rezultātu izmantošanu likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 
2023. un 2024.gadam" un likumprojekta "Par valsts budžetu 2022.gadam" izstrādes 
procesā 

24.08.2021. Nr.57 51.§ Fiskālo risku deklarācija 

24.08.2021. Nr.57 50.§ Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 
prognozēm 2022.-2024.gadā 

24.08.2021. Nr.57 49.§ Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi 2022., 2023. un 2024.gadam 

24.08.2021. Nr.57 37.§ Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu un noteikumu projekts 
"Par Latvijas Republikas un EK finansēšanas nolīgumu par Atveseļošanas un noturības 
mehānismu" 

24.08.2021. Nr.57 36.§ Par Baltijas mazo un vidējo uzņēmumu sākotnējā publiskā piedāvājuma fonda izveidi" 

17.08.2021. Nr.56 65.§ Par Latvijas Republikas prasījumu tiesību pret Landmont Limited cesiju 

10.08.2021. Nr.55 70.§ Par dalībvalsts statusa maiņu Latvijas Republikai Daudzpusējā investīciju garantiju 
aģentūrā 

10.08.2021. Nr.55 102.§ Informatīvais ziņojums par ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 2021.gada 
26.jūlija neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

28.07.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

06.07.2021. Nr.51 86.§ Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties papildu valsts 
budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot projektus un pasākumus EK tieši 
administrētajās programmās “Customs” un “Fiscalis” 

30.06.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

29.06.2021. Nr.50 66.§ Par Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas atbalstu ekonomikas atveseļošanai, 
ambīcijām klimata jomā un iespējamu darbības paplašināšanu Subsahāras Āfrikā un 
Irākā 

01.06.2021. Nr.45 56.§ Par Valsts kontroles revīzijas starpziņojumā "Finanšu ministrijai piešķirtā finansējuma 
izlietojums dīkstāves pabalsta izmaksai" sniegto priekšlikumu Ministru kabinetam" 



 

 

     74 

 

28.05.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

30.04.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

27.04.2021. Nr.36 36.§ Par Covid-19 krīzes pārvarēšanai izdoto normatīvo aktu ietekmi uz Valsts ieņēmumu 
dienesta informācijas sistēmām 

20.04.2021. Nr.34 50.§ Par Euro grupas un neformālās ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
2021.gada 16.aprīļa sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

20.04.2021. Nr.34 30.§ Par ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna projektu 

08.04.2021. Nr.32 55.§ Par 2021.gada 8.-11.aprīļa Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas grupas 

pilnvarnieku valdes pavasara sanāksmēs izskatāmajiem darba kārtības jautājumiem 

08.04.2021. Nr.32 37. § Par spēkā esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu 

31.03.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

18.03.2021. Nr.28 26.§ Par Kohēzijas politikas ES fondu investīciju aktualitātēm līdz 2021.gada 1.februārim 
(pusgada ziņojums) 

18.03.2021. Nr.28 25.§ Par 2020.gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem 
saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves finansētajiem 
pasākumiem 

18.03.2021. 

11.03.2021. 

Nr.28 42.§ 

Nr.25 57.§ 

Par augstas gatavības projektiem, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un 
ekonomikas atlabšanu 

11.03.2021. Nr.25 68. § Par 2021.gada 15.marta Euro grupas un ES Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2021.gada 16.marta neformālās sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

04.03.2021. Nr.23 27.§ Par krājaizdevu sabiedrību turpmākās attīstības perspektīvām Latvijā 

23.02.2021. Nr.19 9.§ Par pieejamiem finanšu resursiem valsts budžeta programmā "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" Covid-19 ierobežošanas vienreizēju pasākumu finansēšanai 2021.gadā 
un to izlietojumu, valsts parāda un plānotā deficīta līmeni 

04.02.2021. Nr.12 27.§ Par ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna projektu 

01.02.2021. - Par ES fondu investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

26.01.2021. Nr.9 6.§ Informatīvais ziņojums “Par priekšlikumiem apgrozāmo līdzekļu atbalsta programmā”  

21.01.2021 Nr.8 30.§ Informatīvais ziņojums par 2021.gada 18.janvāra Euro grupas un ES Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes 2021.gada 19.janvāra neformālajā sanāksmē 
(videokonferencē) 

 

MK iesniegtās nostājas un pozīcijas 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Dokumenta 
veids 

Nosaukums 

30.11.2021. Nr.78 60.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas 
Direktīvai, kas pārkārto Savienības noteikumus par nodokļu uzlikšanu 
energoproduktiem un elektroenerģijai (pārstrādātā redakcija)” 

30.11.2021. Nr.78 59.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido oglekļa ievedkorekcijas 
mehānismu” 

30.11.2021. Nr.78 57.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par EK priekšlikumu 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Eiropas zaļajām 
obligācijām" 

23.11.2021. Nr.76 48.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 29.septembra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0464 

23.11.2021. Nr.76 43.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 29.septembra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0466 



 

 

     75 

 

23.11.2021. Nr.76 42.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 29.septembra formālo 

paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0465 

09.11.2021. Nr. 74 54. § Pozīcija  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija ES budžeta Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes 2021. gada 12. novembra sanāksmei 

09.11.2021. Nr. 74 53. § Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija 2021. gada 8. novembra Euro 
grupas un 2021. gada 9. novembra ES Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes sanāksmei 

02.11.2021. Nr. 73 54. § Pozīcija  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par EK tiesību aktu 
priekšlikumu kopumu, lai stiprinātu ES noteikumus noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas jomā" 

02.11.2021. Nr. 73 49. § Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par Digitālo eiro" 

21.09.2021. Nr. 62 38. § 
Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 23.jūlija formālo 

paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0297 

21.09.2021. Nr. 62 39. § 
Nostāja 

Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 23.jūlija formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0300 

21.09.2021. Nr. 62 40. § 
Nostāja 

Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 23.jūlija formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0301 

21.09.2021. Nr. 62 41. § 
Nostāja 

Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 23.jūlija formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0299 

14.09.2021. Nr.61 55.§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz EK 2021.gada 15.jūlija 
argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2018/0088 

14.09.2021. Nr.61 56.§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz EK 2021.gada 15.jūlija 
argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0071 

10.09.2021. Nr.55 101.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai par finanšu sektora digitālās 
darbības noturību un ar ko groza Regulas (EK) Nr.1060/2009, (ES) 
Nr.648/2012, (ES) Nr.600/2014 un (ES) Nr.909/2014" 

10.09.2021. Nr.55 100.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par ES 2022.gada 
budžeta projektu” 

06.07.2021. Nr.51 141.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai par kriptoaktīvu tirgiem un ar ko 
groza Direktīvu (ES) 2019/1937 un priekšlikumu Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulai par izmēģinājuma režīmu attiecībā uz tirgus 
infrastruktūrām, kuru pamatā ir sadalītās virsgrāmatas tehnoloģija” 

22.06.2021. Nr.49 68.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 “Par nostāju Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Iekļaujošajā platformā 
attiecībā uz nodokļu uzlikšanas digitālajai ekonomikai risinājumu 
pamata elementiem” 

08.04.2021. Nr.32 54.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 3.februāra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0071 

01.04.2021. Nr.31 47.§ Nostāja Latvijas Republikas nostāja uz EK 2021.gada 3.februāra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2021/0070  

18.02.2021 

 

Nr.18 56.§ Pozīcija Par 2021.gada 15.februāra Euro grupas un 2021.gada 16.februāra 
neformālās ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

 

Citi dokumenti 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un 
paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

02.11.2021. Nr.73 26.§ MK protokollēmums Par priekšlikumiem likumprojektu "Par valsts budžetu 2022. 
gadam" un "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. 
un 2024. gadam" izskatīšanai Saeimā otrajā lasījumā 

02.11.2021. Nr.73 25.§ MK protokollēmums Par priekšlikumiem 2022. gada budžeta projektu pavadošo 
likumprojektu izskatīšanai Saeimā otrajā lasījumā 



 

 

     76 

 

19.10.2021. Nr.10 MK instrukcija Grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 24.septembra 

instrukcijā Nr.6 "Kārtība, kādā reģistrē, piesaka un iesniedz 
pieprasījumu atbalsta saņemšanai ES Strukturālo reformu 
atbalsta programmā" 

12.10.2021. Nr.69 1.§ MK protokollēmums Par Latvijas Republikas 2020. gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem un Valsts 
kontroles atzinumu 

11.10.2021. Nr.68 34.§ MK protokollēmums Par Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 
vienošanās un domstarpību protokolu vidējā termiņa 
budžetam 2022.-2024.gadam un 2022.gadam 

06.07.2021. Nr.51 12.§ MK protokollēmums Par Ministru kabineta 2019.gada 8.janvāra sēdes 
protokollēmuma (prot. Nr.1 4.§) “Likumprojekts "Par 
Latvijas Republikas valdības un Pakistānas Islāma 
Republikas valdības konvenciju par nodokļu dubultās 
uzlikšanas attiecībā uz ienākuma nodokļiem, ļaunprātīgas 
izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu un tās Protokolu”” 2.punktā dotā 
uzdevuma atzīšanu par aktualitāti zaudējušu un par 
pilnvarojumu parakstīt Latvijas Republikas valdības un 
Pakistānas Islāma Republikas valdības konvenciju par 
nodokļu dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma 
nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas 
un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās Protokolu” 

22.06.2021. Nr. 49 5.§ MK instrukcija Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 10. aprīļa instrukcijā 
Nr.2 “Instrukcija par valsts budžeta izpildes analīzi” 

28.04.2021. Nr.36 27.§ Plāns Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns 

08.04.2021. Nr.33 37.§ Programma Latvijas Stabilitātes programma 2021.-2024.gadam 

24.03.2021. Nr.29 5.§ MK instrukcija Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 2.oktobra instrukcijā 
Nr.12 “Dienesta vieglo automobiļu iegādes un nomas 
kārtība” 

 

  



 

 

     77 

 

 


